
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums   |   2023. gada 14. novembris Nr.12 (722)Pilsētas augstākos 
apbalvojumus pasniegs 
pieciem jelgavniekiem

Ganību ielā 
būvēs zemas īres 
maksas namus

Slidotava Pasta salā 
sāks sezonu

Pirmajā adventē 
kopā iedegsim 
pilsētas lielo egli

2.–3. lpp.

5. lpp.

9. lpp.

16. lpp.

• NĀKAMAIS NUMURS – 19. decembrī •

@Jelgavaspilseta

@jelgavas_pilseta

@JelgavaLV

@JelgavaLV

SEKO SAVAI PILSĒTAI

Andris Rāviņš, 

Mūsu spēks un sirds pieder Tev, Latvija!  Šodien un vienmēr! 
Mūsu gudrība ir valsts viedums. Mūsu darbīgums – Latvijas spēks. 
Mūsu dedzība iestāties par savu zemi – Latvijas mūžs.

JELGAVAS DOMES PRiEKŠSĒDĒTĀJS

Daudz laimes dzimšanas dienā, Latvija!

 Kristīne Langenfelde

Sākusies infrastruktūras sakārtoša-
na ap plānoto bērnudārzu Nameja 
ielā 30. Darbi sākti 2. līnijā posmā no 
2. līnijas 8A līdz Dobeles šosejai, un 
līdz gada beigām ir slēgta satiksme 
2. līnijas posmā no Dobeles šosejas 
līdz Ganību ielai, nodrošinot vien ie-
dzīvotāju piekļuvi īpašumiem. Kamēr 
pašvaldība sakārto infrastruktūru, 
iedzīvotāji aicināti piedāvāt savus 
nosaukuma variantus jaunajam ielas 
posmam pie perspektīvās izglītī-
bas iestādes, iesūtot tos pa e-pastu  
marketings@jelgava.lv.

 
Projekts «2., 3. līnijas un Nameja ielas posma 
pārbūve, Jelgavā» paredz ielu pārbūvi un jau-
na ielas posma izbūvi, lai uzlabotu satiksmes 
drošību un nodrošinātu piekļuvi plānotajai 
pirmsskolas izglītības iestādei Nameja ielā 30. 

Visu kārtu darbi tiks uzsākti šogad un notiks 
paralēli. Tie sākas ar 2. līnijas pārbūvi, kur tiks 
ieklāts asfaltbetona segums, izbūvēta ietve ar 
apvienotu gājēju un velosipēdu ceļu, apgais-
mojums, ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli, 
pārbūvēta lietus kanalizācijas sistēma, kā arī iz-
būvēta sakaru kanalizācija un videonovērošana.

Šobrīd sākta pārbūve arī 3. līnijas posmā no 
Dobeles šosejas līdz Nameja ielai, kur paredzēts 
ieklāt asfaltbetona brauktuves segumu, izbūvēt 
ietves ar apvienoto gājēju un velosipēdu ceļu, 
pārbūvēt apgaismojumu, izbūvēt ūdensapgādes 
un kanalizācijas tīklu, pārbūvēt lietus kanalizā-
cijas sistēmu un izbūvēt luksoforu 3. līnijas un 
Dobeles šosejas krustojumā.

Novembrī paredzēts uzsākt darbus arī 
Nameja ielas posmā no 2. līnijas līdz 3. līnijai, 

kur tiks ieklāts asfaltbetona segums un izvei-
dots stāvlaukums pie perspektīvās pirmsskolas 
izglītības iestādes. Tāpat tur plānota ietves 
izbūve ar apvienoto gājēju un velosipēdu ceļu, 
apgaismojuma pārbūve, ūdensapgādes un ka-
nalizācijas tīklu izbūve un lietus kanalizācijas 
sistēmas pārbūve, kā arī sakaru kanalizācijas 
un videonovērošanas izbūve. Posmā no 2. līnijas 
līdz 1. līnijai paredzēta 20 kV elektrības kabeļa 
un transformatora apakšstacijas izbūve.

Savukārt ziemas periodā darbi sāksies 2. lī-
nijas un 3. līnijas posmā no Nameja ielas līdz 
perspektīvajai ielai un perspektīvās ielas izbūve 
posmā no 2. līnijas līdz 3. līnijai, kur tiks ieklāts 
asfaltbetona segums un izbūvēts stāvlaukums 
pie plānotā bērnudārza un ietve ar apvienoto 
gājēju un velosipēdu ceļu, tāpat tiks pārbūvēts 

apgaismojums un lietus kanalizācijas sistēma, 
izbūvēti ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli, 
kā arī sakaru kanalizācija un videonovērošana.

Kopējās plānotās izmaksas ir 6 392 148,47 eiro, 
no tiem 5 433 326 eiro aizņēmuma līdzekļi un 
958 822,47 eiro pašvaldības budžeta līdzekļi. Visas 
ielas paredzēts pārbūvēt līdz 2025. gada rudenim.

Līdz 22. decembrim jelgavnieki aicināti piedā-
vāt savus nosaukuma variantus jaunajai ielai, 
kas tiks izbūvēta pie topošā bērnudārza. Tie 
jānosūta uz e-pasta adresi marketings@jelgava.
lv ar norādi «Bērnudārza ielas nosaukums», 
norādot arī savu kontaktinformāciju. Pašvaldība 
apkopos iesūtītos variantus, un nākamgad par 
piedāvātajiem variantiem iedzīvotāji varēs balsot 
mājaslapā www.jelgava.lv, tā izvēloties jaunās 
ielas nosaukumu.

Sakārto infrastruktūru ap 
perspektīvo bērnudārzu
Iedzīvotāji aicināti iesūtīt priekšlikumus jaunā bērnudārza ielas nosaukumam

Foto: Ivars Veiliņš



2  |  AUGSTĀKIE APBALVOJUMI novembris | 2023

Šogad svinam Latvijas 105. dzimšanas dienu. Kas ir Latvija? Tie esam mēs – tās iedzīvotāji. Tikai un vienīgi 
no mums ir atkarīga mūsu zemes un mūsu valsts nākotne! Viss ir pašu rokās, un jelgavnieki to labi apzinās. 
Tādēļ mūsu pilsēta var lepoties ar daudziem radošiem, strādīgiem cilvēkiem, kuri ar savu ieguldījumu darījuši 
labāku gan Jelgavu, gan arī Latviju. Lai pateiktu paldies cilvēkiem, kuri devuši neatsveramu ieguldījumu Jelgavas 
izglītības, veselības, drošības sistēmā un uzņēmējdarbībā, valsts svētku priekšvakarā, 17. novembrī, Jelgavas domes 
priekšsēdētājs Andris Rāviņš pasniegs Jelgavas pilsētas augstākos apbalvojumus – divas Goda zīmes un trīs Goda rakstus.

GODA RAKSTS
par godprātīgu dienesta pienākumu pildīšanu un nozīmīgu 
ieguldījumu Jelgavas pilsētas sabiedriskajā drošībā

«Esmu no Latgales, bet pirms astoņiem gadiem mana darba dēļ ar ģimeni pārcēlā-
mies uz dzīvi Jelgavā. Nu jau pilntiesīgi sevi saucam par jelgavniekiem, un šīs ir mūsu 
mājas. Paldies kolēģiem par tik augstu mana darba novērtējumu. Šis apbalvojums gan 
nepienākas man vienam, jo tas ir komandas darbs. Un ar komandu es domāju ne tikai 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta kolēģus, bet arī sadarbības partnerus, ar 
kuriem ikdienā kopā strādājam, – Jelgavas pilsētas un novada pašvaldību, Jelgavas 
Pašvaldības policijas un Valsts policijas darbiniekus, objektu īpašniekus, kuri iesaistās 
civilās aizsardzības praktisko mācību organizēšanā, un citu institūciju speciālistus, 
kuri rūpējas par ugunsdrošības situācijas uzlabošanu. Mans galvenais uzdevums kā 
Ugunsdrošības uzraudzības un civilās aizsardzības nodaļas priekšniekam ir informēt 
sabiedrību un rūpēties par to, lai preventīvi novērstu sekas, lai objekti būtu ugunsdroši 
un neizceltos ugunsnelaime. Mūsu kompetencē ir pārbaudīt ugunsdrošību dažādos 
objektos, rīkot praktiskās civilās aizsardzības mācības, lai zinātu, kā rīkoties, ja nu… 
Ir prieks, ka ar gadiem iedzīvotāju izpratne par ugunsdrošību aug. 

Milzīgs paldies maniem vecākiem un ģimenei, kas atbalsta mani dienestā. Jāatzīst, 
ka ugunsdzēsēja glābēja profesijas izvēle nav nejauša. Mans tētis, kurš nu jau devies 
izdienas pensijā, bija ugunsdzēsējs glābējs (autovadītājs) Maltas postenī, un bērnībā 
tur biju diezgan biežs viesis, redzēju, kā glābēji dodas uz izsaukumiem, un dažkārt pat 
pamanījos aizbraukt līdzi, protams, netraucējot darbu. Divus gadus arī pats nostrādāju 
par ugunsdzēsēju Rēzeknes daļā, tāpēc joprojām ikreiz, kad puiši ar sirēnām izbrauc 
uz izsaukumu, ir satraukums, jo pazīstu sajūtu, kāda ir katram glābējam, dodoties uz 
kārtējo izsaukumu.»

«Joprojām, kad puiši ar sirēnām
izbrauc uz izsaukumu, ir satraukums»

RAIMONDS KUDLIS, 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Zemgales reģiona 
pārvaldes priekšnieka vietnieks un Ugunsdrošības uzraudzības un 
civilās aizsardzības nodaļas priekšnieks pulkvežleitnants:

GODA RAKSTS 
par uzņēmējdarbības attīstības veicināšanu un aktīvu 
sabiedrisko darbu ar jaunatni Jelgavas pilsētā

«Pilsētas apbalvojums ir liels pārsteigums un reizē pagodinājums. Prieks, ka cilvēki 
pamanījuši mūsu darbu, jo paši, ikdienā skrienot, nereti to uztveram kā normu. Mani 
ir grūti pierunāt uz jaunām lietām, vairākkārt visu pārdomāju, izsveru «par» un «pret», 
taču, ja kaut kam pieķeros, tad pusceļā neapstājos – eju līdz galam. Tā pirms gadiem Jel-
gavas Amatu vidusskolas direktore mani uzaicināja iesaistīties eksaminācijas komisijā, 
lai vērtētu jauno metālapstrādes profesionāļu prasmes. Domājot soli tālāk, apzinājos, 
ka mums kā uzņēmumam ir jāatbalsta jaunie un jāņem praksē. Ja kāds to nedarīs, var 
sanākt, ka neviens to nedarīs, taču praktiskā pieredze reālā uzņēmumā ir ārkārtīgi svarī-
ga. Turklāt – tā ir mūsu nākotne, ir būtiski palīdzēt topošajiem speciālistiem atsperties. 
Šo gadu gaitā pirmās iemaņas darbā SIA «Signum» guvuši daudzi Amatu vidusskolas 
un arī universitātes jaunieši. Daļa no viņiem palikuši pastāvīgā darbā pie mums, daļa 
devušies tālāk un sasnieguši augstas virsotnes nozarē. Man svarīgākais vienmēr bijis 
jaunietim iemācīt darba kultūru ražošanas uzņēmumā. To, ka viņš nevar atnākt tikai 
ar savām prasībām, jo te ir noteikti pienākumi, noteikts darba laiks, sava darba kārtī-
ba, kas jāievēro. Prieks, ja to respektē un ir interese, ja jaunietis paņem maksimālo, ko 
varam iedot, grib turpināt mācīties, un pēc gadiem dzirdam, ka viņš sevi apliecinājis 
starptautiskā uzņēmumā. Tad saprotam – tas nav bijis veltīgi! Protams, tas prasa arī 
mūsu ieguldījumu, un gadās, ka darbinieks, kuram piesaistīts praktikants, zināmu laiku 
nevar savu darbu paveikt ierastajā apjomā, bet to atsver fakts, ka pie mums veidojas 
jaunais profesionālis, kuru nebūs kauns palaist darba tirgū. 

SIA «Signum» šobrīd galvenokārt strādā Latvijas tirgum un nelielu daļu eksportē, un, 
jāatzīst, Jelgava ir ļoti pateicīga uzņēmējdarbībai ar savu lokāciju, sakārtoto infrastruk-
tūru un vidi. Ir prieks par Aizsargu ielas atjaunoto ceļa segumu. Jāturpina strādāt!»

«Ja kāds to nedarīs, var sanākt,  
ka neviens to nedarīs»

ANDRIS UPENIEKS, 
SIA «Signum» valdes priekšsēdētājs:

«Gandarī, ja pacients pēc vizītes jūtas labāk»
ALEKSANDRA ZEIĻUKA, 
SIA «Jelgavas poliklīnika» otolaringoloģe:

GODA RAKSTS 
par augstu profesionālo meistarību un ieguldījumu 
Jelgavas pilsētas iedzīvotāju veselības aprūpē

«Pavisam nesen nosvinēju nozīmīgu dzīves jubileju, un Jelgavas apbalvojums ir ne-
cerēti skaista dāvana manā dzimšanas dienā. Liels paldies maniem kolēģiem un manai 
pilsētai Jelgavai par tik augstu mana darba novērtējumu. Jau 34 gadus strādāju par ārsti 
Jelgavā un priecājos, ka veselība joprojām ļauj turpināt darbu un palīdzēt jelgavniekiem. 
Pa šo laiku strādāts gan Jelgavas slimnīcā, gan Zemgales Veselības centrā, gan Jelgavas 
poliklīnikā un arī poliklīnikā «Optima 1». Nenoliedzami, ārsta darbs ir liela atbildība, jo 
ārsts uzņemas rūpes par pacientu un cenšas palīdzēt jebkurā situācijā, lai tikai cilvēks 
justos labāk un spētu pilnvērtīgi dzīvot. Man ļoti patīk darbs ar cilvēkiem un apziņa, 
ka ar savām zināšanām un prasmēm varu palīdzēt. Gandarījums ir ikreiz, ja pacients 
pēc vizītes jūtas labāk. Un nav pat tik svarīgi, vai tā būtu neliela procedūra, pēc kuras 
cilvēks dzird labāk, vai laikus atklāta vājdzirdība un padoms, kur vērsties, lai saņemtu 
dzirdes aparātu un uzlabotos pacienta dzīves kvalitāte. «Paldies, dakter! Es tagad varu 
skaidri dzirdēt dievkalpojumu baznīcā, aiziet uz teātri un dzirdēt, ko aktieri runā...» – 
tie ir mani mazie prieka mirkļi, jo esmu spējusi kādam palīdzēt. Vienmēr strādāju ar 
apziņu: «Izdari visu iespējamo! Ja nevari palīdzēt, atrodi, kas to var!»»

Sagatavoja Ritma Gaidamoviča, foto Ivars Veiliņš



AUGSTĀKIE APBALVOJUMI  |  3novembris | 2023

Jelgava.lv
Ierodoties uz pasākumu, apmeklētājs piekrīt, ka var tikt filmēts 

un/vai fotografēts. Uzņemtais materiāls var tikt translēts, 
reproducēts un izplatīts bez ierobežojuma.

APSVEIC LATVIJU 
DZIMŠANAS DIENĀ! 
Visas dienas garumā par godu svētkiem ziedu un svecīšu 
nolikšana pie Latvijas pirmā prezidenta Jāņa Čakstes 
pieminekļa.

10.00 | VALSTS SVĒTKU 
EKUMENISKAIS DIEVKALPOJUMS 
Jelgavas Sv.Annas prokatedrālē

10.00-16.00 | ORIENTĒŠANĀS SPĒLE
“IZZINI JELGAVAS VĒSTURI” 
Valsts svētku brīvdiena kopā ar ģimeni
Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā / 
Ieeja – bez maksas

13.00, 16.00 | KINO. 
SPĒLFILMA “MANA BRĪVĪBA” 
(Igaunija, Latvija, 2023). 

Ilgums – 1 st. 38 min. 
Jelgavas kultūras namā / biļetes “Biļešu paradīze” kasēs un 

bilesuparadize.lv, cena EUR 2

Valsts svētku programma Jelgavā
13.00 | ROTAĻIZRĀDE BĒRNIEM 
“SPRĪDĪTIS ATPAKAĻ MĀJĀS” 
Piedāvā radošā apvienība “Pasaku nams”.
Hercoga Jēkaba laukumā

13.00-17.00 | RADOŠĀ DARBNĪCA 
Atzīmē savu dzimto vietu Latvijas 
kartē ar paša izgatavotu Latvijas karodziņu 
Hercoga Jēkaba laukumā

14.00-15.00 | ZIBAKCIJA
Lielā dzimšanas dienas deja kopā ar deju studiju “Bene-
fice”. Aicinām piedalīties Tevi, Tevi un noteikti arī Tevi! 
Hercoga Jēkaba laukumā

17.00-17.45 | SVĒTKU KONCERTA IESKAŅA 
AR ERVĪNU RAMIŅU UN MĀRCI VASIĻEVSKI 
Hercoga Jēkaba laukumā

NO 18.00 | SVĒTKU KONCERTS 
“MŪSU TAUTAS DZIESMA”. 
Jelgavnieki Latvijai izdziedās latviešu tautas dziesmas. Pie-
dalās: Žoržs Siksna, Juris Vizbulis, Endijs Rožkalns, Miks 
Galvanovskis, Jānis Grūtups, Kitija Mināte, Uldis Timma, 
Gundars Caune, Erita Karlsone u.c. Režisors Sandis Kalniņš. 
Pēc koncerta līdz pulksten 21.00 – DJ JAX 
Hercoga Jēkaba laukumā

GODA ZĪME 
par profesionālu ieguldījumu pedagoģiskajā darbā  
Jelgavas pilsētā

GODA ZĪME 
par mūža ieguldījumu pedagoģiskajā darbā Jelgavas pilsētā

«Savā dzīvē esmu saņēmis ne vienu vien apbalvojumu, tostarp «Zelta čiekuru» par 
mūža ieguldījumu, un tā ir augstākā atzinība meža nozarē. Taču Jelgavas augstākais 
apbalvojums «Goda zīme» ir liels pagodinājums no manas pilsētas. 11. decembrī apritē-
tu 58 gadi, kopš esmu bijis uzticīgs universitātes Kokapstrādes katedrai. Lai gan man 
jau 81 gads, tikai šovasar līdz ar Meža fakultātes un Vides un būvzinātņu fakultātes 
apvienošanu beidzu savas aktīvās darba gaitas katedrā. Jāatzīst, ir mazliet skumji, 
jo tās ilgu laiku bija man kā otrās mājas, tur tik daudz piedzīvots. Paldies bijušajiem 
kolēģiem, kuri novērtēja manu devumu nozarei, ieguldījumu jaunatnes izglītošanā un 
izvirzīja šim apbalvojumam. Atskatoties uz paveikto, ar lepnumu varu atzīt, ka esmu 
bijis ap 50 diplomdarbu vadītājs, izveidojis vairākus desmitus publikāciju, izstrādājis 
mācību materiālus un metodiskos norādījumus, piedalījies pētījumos. Bet lielākais prieks 
ir noraudzīties uz saviem bijušajiem audzēkņiem, kuri strādā nozarē un domā par tās 
attīstību. Tas, šķiet, arī ir viens no maniem lielākajiem devumiem ne tikai Jelgavai, 
bet Latvijai kopumā.

Visu šo laiku esmu bijis arī aktīvs sportists un pārstāvējis Jelgavu. Šobrīd gan vese-
lība neļauj aktīvi sportot, bet vēl martā piedalījos veterānu vieglatlētikas sacensībās 
lodes grūšanā. Savā dzīvē esmu noskrējis kādus desmit maratonus, tostarp divus tepat 
Jelgavā, savulaik arī sasniegti rekordi barjerskrējienā un trīssoļlēkšanā.»

«Esot pelnītā atpūtā, šobrīd savu ikdienu pavadu jau citā ritmā, bet joprojām 
interesējos par notiekošo skolā, izglītības nozarē. Patiesi nejūtos paveikusi ko 
dižu, tikai centos apzinīgi, godīgi un atbildīgi darīt savu darbu gan kā skolotāja, gan kā skolas direk-
tore, fokusējoties uz galveno – ieguldījumu bērnos. Pateicos saviem kolēģiem, Izglītības pārvaldei, 
pilsētas vadībai par tik augstu mana mūža darba novērtējumu! Viss mans mūžs ir pagājis Jelgavā. 
Esmu ārkārtīgi pateicīga savai ģimenei par vērtībām, kas uzturētas vairākās paaudzēs un deva 
dzīves ceļa orientierus, maniem izcilajiem skolotājiem, maniem kolēģiem, darba vadītājiem, kuriem 
pateicoties savā dzimtajā pilsētā – pilsētā izaugsmei – es īstenoju savu sapni kļūt par skolotāju. 
Pēc augstskolas absolvēšanas atgriezos strādāt par matemātikas skolotāju savā skolā – Jelgavas 
4. vidusskolā –, kur jutos ļoti gaidīta. Atmosfēra kolektīvā, pieredzējušo kolēģu un skolēnu vecāku 
atbalsts un manu pirmo skolēnu sasniegumi veicināja ticību tam, ka profesijas izvēlē neesmu kļū-
dījusies. Neskatoties uz dažādām grūtībām, manuprāt, nav nozīmīgākas un skaistākas profesijas 
par skolotāja. Skolā bērns ir tikai sava izaugsmes ceļa sākumā, un skolotājam ir iespēja dot savu 
artavu viņa izaugsmē, veidojot jaunā cilvēka izpratni par apkārt notiekošo, cilvēku attiecībām, kopā 
cenšoties veidot šo pasauli labāku. Esmu ļoti pateicīga visiem kolēģiem, ar kuriem kopā gadu gaitā 
strādāju. Vienmēr esmu jutusi lielu pilsētas vadības, Izglītības pārvaldes atbalstu un droši varu 
apgalvot, ka izglītības joma ir mūsu pilsētas prioritāte. Tādā atbalstošā vidē ar skaidru redzējumu 
par veicamo ir vieglāk strādāt. Vienmēr esmu centusies veicināt uzticību skolai, pārliecināt, ka tā 
ir vieta, kur bērns var atklāt, attīstīt savus talantus, un skolotāji ir tie, kuri sadarbībā ar ģimeni 
palīdz viņam virzīties uz personīgo mērķu sasniegšanu.»    

«Goda zīme – tas ir liels 
pagodinājums no manas pilsētas»

«Nav nozīmīgākas profesijas 
par skolotāja»

LAIMONIS KŪLIŅŠ, 
Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes ilggadējs pasniedzējs:

NATELA SEĻIŠČEVA, 
ilggadēja Jelgavas 5. vidusskolas direktore:

17.00-22.00 | 3D 
MULTIMEDIĀLAIS STĀSTS. 
UZPLAUKUMS. “JELGAVA – 
ZEMGALES ZVAIGZNE”. 
Ar atkārtojumu ik pēc 10 min. 
uz Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas torņa

10.00-15.00 | SVĒTKU EKSKURSIJA 
“LATVIJAS GARŠA JELGAVĀ” 
Organizē Jelgavas reģionālais Tūrisma centrs.
Tikšanās  pie Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas torņa / 
pieteikšanās pa tālruni 63005447

JELGAVAS ATBRĪVOŠANAS 
NO BERMONTIEŠIEM 104. GADADIENA. 
Ziedu un svecīšu nolikšana. Visas dienas garumā Meža kapos

Lai iedzīvotājiem nodrošinātu iespēju 
apmeklēt svētku pasākumus Jelgavā, 

18. novembrī pilsētas maršrutu autobusos 
pasažieri varēs braukt bez maksas.



4  |  ZIŅAS novembris | 2023

 Kristīne Langenfelde

No septembra palieli-
nāts pašvaldības atbalsts 
privātajām pirmsskolas 
izglītības iestādēm. Paš-
valdība mēnesī par vienu 
bērnu no pusotra gada 
līdz četru gadu vecumam 
privātajiem bērnudār-
ziem turpmāk nodrošina 
līdzfinansējumu 314 eiro 
apmērā.

Līdz šim pašvaldība mēnesī par 
vienu bērnu no pusotra gada līdz 
četru gadu vecumam privātajiem 
bērnudārziem nodrošināja līdzfi-
nansējumu 271 eiro apmērā, bet no 
septembra tas pieaugs par 43 eiro. 
Galvenais iemesls atbalsta palieli-
nāšanai ir pirmsskolas izglītības 
iestāžu pedagogu algu kāpums.

Šādas izmaiņas paredz pie-
ņemtie grozījumi Jelgavas domes 
lēmumā «Pašvaldības atbalsta 
privātai izglītības iestādei par 
pirmsskolas izglītības pakalpo-
juma nodrošināšanu un bērnu 
uzraudzības pakalpojuma snie-
dzējam noteikšana».

Nemainīgs paliek pašvaldības 
atbalsts privātajām izglītības 
iestādēm par vienu bērnu, kurš 
apgūst obligāto sagatavošanu 
pamatizglītības apguvei, – 159,21 
eiro mēnesī – vai 200 eiro mēnesī 
par vienu bērnu, kurš apgūst 
obligāto sagatavošanu pamatiz-
glītības apguvei, saskaņā ar paš-
valdības saistošajos noteikumos 
noteiktajiem nosacījumiem lielāka 
atbalsta apjoma noteikšanai; 
180 eiro mēnesī – atbalsts bērnu 
uzraudzības pakalpojuma snie-
dzējam, kurš sniedz pilna laika 

bērnu uzraudzības pakalpojumu, 
par vienu bērnu no pusotra gada 
vecuma līdz brīdim, kad tiek 
uzsākta bērna obligātā sagata-
vošana pamatizglītības ieguvei.

Kā uzsver Jelgavas Izglītības 
pārvaldes vadītājas vietniece 
Sarmīte Joma, par bērnu, kurš 
apgūst obligāto sagatavošanu 
pamatizglītības apguvei, atbalsta 
apmērs šobrīd netiek palielināts, 
jo jau patlaban visas Jelgavas 
privātās izglītības iestādes saņem 
paaugstinātu atbalstu – 200 eiro 
mēnesī par vienu bērnu. Domes 
lēmums nosaka, ka 200 eiro par 
vienu bērnu 159,21 eiro vietā var 
saņemt tās izglītības iestādes, 
kas iesniedz pašvaldībā savas 
iestādes novērtējumu par iegul-
dījumiem izglītības kvalitātē. 
Tos izvērtējot, tiek nodrošināts 
paaugstinātais atbalsts.

Pieaug pašvaldības atbalsts privātajām 
pirmsskolas izglītības iestādēm

 Kristīne Langenfelde

Dz īve s z i ņ a s  u n  a ro -
du sētas telpas Vecpil-
sētas ielā  2 ar Jelgavas 
domes lēmumu nodotas 
bezatlīdzības lietošanā 
sociālajam uzņēmumam 
«Austras raksti», kas tur 
paredz īstenot sociālo 
uzņēmējdarbību – iepazīs-
tināt bērnudārzu un skolu 
audzēkņus, kā arī ikvienu 
interesentu un pilsētas tū-
ristus ar tradicionālajām 
arodu prasmēm, tā veici-
not interesi un saglabājot 
Latvijas kultūrvēsturisko 
mantojumu.

Līdz šim uzņēmums telpas no 
pašvaldības nomāja, taču, iegūs-
tot sociālā uzņēmuma statusu, 
tas vērsās pašvaldībā ar lūgumu 
nodot telpas uzņēmumam bez-
atlīdzības lietošanā, lai īstenotu 
sociālo uzņēmējdarbību. 

Jelgavas pašvaldība, realizējot 
Eiropas Reģionālās attīstības fon-
da projektu «Kultūras mantojuma 
saglabāšana un attīstība Jelgavas 
pilsētā», atjaunoja valsts nozīmes 
kultūras pieminekli – koka ēku 
Vecpilsētas ielā 2. Nododot telpas 

«Austras raksti» Dzīvesziņas 
un arodu sētā attīstīs 
sociālo uzņēmējdarbību

un to aprīkojumu bezatlīdzības 
lietošanā uzņēmumam, pašvaldī-
ba nodrošinās projekta saistību 
izpildi, veicinās jaunu izglītojošu 
kultūras un tūrisma pakalpojumu 
pieejamību atjaunotajā kultūras 
mantojuma objektā. 

Sociālā uzņēmuma «Austras 
raksti» vadītāja Aija Mālkalna 
stāsta, ka Dzīvesziņas un arodu 
sētā bērniem un jauniešiem, kā 
arī ikvienam interesentam un 
pilsētas tūristiem tiks piedāvāta 
iespēja izzināt pilsētas un ēkas 
Vecpilsētas ielā 2 vēsturi, bet 
radošās nodarbībās iepazīt senos 
arodus – tautas tērpu darināšanas 
prasmes un tradicionālo ēdienu 
gatavošanu malkas krāsnī. Tā, 
piemēram, 1.–12. klašu audzēk-
ņiem ir iespēja apmeklēt nodar-
bību ciklu «No vilnas līdz tautas 
tērpam», 7. klašu audzēkņiem – 
apgūt aušanas pamatus, bet ik-
vienam interesentam – Zemgales 
tautastērpa un tā sastāvdaļu dari-
nāšanu. Praktiskajās nodarbībās 
var apgūt arī maizes cepšanu 
malkas krāsnī, kā arī badapankū-
ku cepšanu, bet Ziemassvētku 
laikā tiks piedāvāta piparkūku 
un cepumu cepšana. 

«Restaurējot ēku, tika atklāti 
seno tapešu fragmenti, sākot no 

19.–20. gadsimta mijas. Izpētot 
šos tapešu fragmentus, bērniem 
un jauniešiem piedāvāsim radoši 
darboties. Savukārt no atklāta-
jiem senajiem sienu ornamentiem 
esam izveidojuši trafaretus, ko va-
rēs izmantot, apgleznojot dažādus 
priekšmetus. Piedāvājumā ir arī 
fotoorientēšanās spēle Dzīveszi-
ņas un arodu sētā, kurā saistošā 
veidā izzināt vēsturi,» stāsta 
A.Mālkalna, akcentējot, ka piedā-
vājuma klāsts tiks papildināts un 
šobrīd ir doma par kultūrvēsturis-
kas izlaušanās spēles izveidi, kas 
ļautu iepazīt 19. gadsimta vēsturi, 
arodus un darbarīkus.

Plašāk par Dzīvesziņas un aro-
du sētas piedāvājumu var uzzināt 
mājaslapā www.visit.jelgava.lv.

Pieņemtais domes lēmums pa-
redz, ka telpu un mantas bezatlī-
dzības lietošanas termiņš ir pieci 
gadi. Uzņēmumam ir jānodrošina 
mantas uzturēšana un ar to sais-
tīto izdevumu segšana, tostarp 
nekustamā īpašuma nodokļa 
nomaksa. Nododamās mantas 
bezatlīdzības lietošanas līgums 
tiek vienpusēji izbeigts pirms 
termiņa, ja SIA «Austras raksti» 
to izmanto pretēji noteiktajiem 
mērķiem vai tiek pārkāpti līguma 
nosacījumi.

Foto: Ivars Veiliņš

 Ritma Gaidamoviča

Lai veicinātu iedzīvotāju 
atbildību un uzlabotu pie-
ejamību pareizai nolietotu 
riepu utilizācijai, no 24. 
līdz 26. novembrim atkri-
tumu apsaimniekošanas 
uzņēmums SIA «Zemgales 
EKO» sadarbībā ar AS «AJ 
Power Recycling» un 
SIA «3R» jelgavniekus ai-
cina bez maksas nodot no-
lietotās vieglo automobiļu 
riepas. 24., 25. un 26. no-
vembrī no pulksten 10 līdz 
19 tās tiks pieņemtas dalīto 
atkritumu vākšanas lauku-
mā Paula Lejiņa ielā 6.

SIA «Zemgales EKO» dalīto 
atkritumu vākšanas laukumā no 
vienas automašīnas varēs nodot 
vienu riepu komplektu jeb čet-
ras vieglās automašīnas riepas. 
Iebraucot laukumā, būs jāuzrāda 
automobiļa tehniskā pase, jo 

nolietotās riepas tiks pieņemtas 
tikai no auto īpašniekiem, kas 
reģistrēti Jelgavas pilsētā, turklāt 
riepām jābūt no automašīnas, kas 
tobrīd atrodas dalīto atkritumu 
vākšanas laukumā.

Jāpiebilst, ka Jelgavā četras 
riepas bez maksas var nodot tikai 
akcijas gaitā. Pārējā laikā dalīto 
atkritumu savākšanas laukumos 
tās tiek pieņemtas par samaksu 
atkarībā no riepas diametra, un 
maksa par vienas riepas nodošanu 
var būt no 1,90 līdz 2,70 eiro. Pa-
pildu informācija par atkritumu 
nodošanu pieejama vietnē www.
zemgaleseko.lv vai pie sava atkri-
tumu apsaimniekotāja.

Visu veidu riepas ir videi kaitīgi 
atkritumi. Riepas dabiskajā vidē 
sadalās vairāk nekā 100 gadus, 
un visu šo laiku dabā var izdalīties 
dažādas kaitīgas vielas. Turklāt 
par nolietotu riepu izmešanu 
dabā var tikt piemērots naudas 
sods. Tādēļ ir būtiski, lai tās tiek 
nodotas pārstrādei.

Jelgavnieki varēs bez maksas nodot 
nolietotās automašīnu riepas

 Kristīne Langenfelde

Valsts svētkos, 18. novembrī, 
Jelgavas Autobusu parks 
pasažieriem sāks piedā-
vāt jaunu mobilo lietotni –  
JAP.LV. Lejuplādējot lietotni 
savā viedtālrunī, turpmāk tai 
būs iespējams piesaistīt savu 
abonementa biļešu e-karti 
un par braucienu norēķinā-
ties ar viedtālruni tiešsais-
tes režīmā. Tāpat aplikāciju 
varēs lietot tie pasažieri, 
kuriem nav savas e-kartes, 
jo, lietotni lejuplādējot savā 
viedtālrunī, tajā tiks izvei-
dota digitālā v-karte, kuru 
var izmantot tāpat kā parasto 
e-karti norēķiniem par brau-
cienu pilsētas sabiedriskajā 
transportā.

Lai sāktu lietot mobilo lietotni  
JAP.LV, pasažierim vispirms tā jā-
lejuplādē un jāuzstāda savā viedtāl-
runī, pēc tam tajā jāaktivizē digitālā 
v-karte vai jāpievieno esošā e-karte, 
ievadot tās numuru un sagaidot, kad 
lietotnes administrators to aktivizēs. 
Aplikācijas lietotājs vienlaicīgi var iz-
mantot tikai vienu no pievienotajām 
kartēm. Kuru karti aktivizēt, paliek 
paša lietotāja ziņā. Norēķināties 
Jelgavas sabiedriskajā transportā 
turpmāk pasažieri varēs gan ierastajā 
veidā ar e-karti, validējot to pie kases 
aparāta, gan izmantojot mobilo lietot-
ni viedtālrunī, noskenējot autobusā 
izvietoto kvadrātkodu, pēc kā vied-
tālruņa ekrānā parādīsies konkrētā 
brauciena e-biļete, kas būs jāuzrāda 
autobusa vadītājam. Uz e-biļetes 
būs redzams maršruta numurs un 
nosaukums, brauciena validēšanas 
datums un laiks, autobusa identifi-
katora numurs un pulsējoša autobusa 
piktogramma, kas būs aktīva piecas 
minūtes un liecinās, ka e-biļete ir 
validēta šim braucienam.

Jelgavas Autobusu parka valdes 
loceklis Gints Burks uzsver, ka jau-
nā lietotne ne tikai ļaus ātrāk veikt 
norēķinus par braucienu, tādējādi 
pieturvietās samazinot autobusu 
stāvēšanas laiku, bet arī pasažieriem 
tajā būs ērti sekot līdzi izmantoto 
braucienu vēsturei un atlikušo brau-
cienu skaitam kartē, kā arī turpat to 
papildināt ar internetbankas starp-
niecību. Proti, pasažieri gan e-kartes, 
gan digitālās v-kartes varēs papildināt 
jebkurā laikā un vietā ar sev vēlamo 
braucienu skaitu, kas ļaus ietaupīt 
laiku un naudu, norēķinoties par 
braucieniem Jelgavas sabiedriskajā 

Jelgavas Autobusu parks 
izveidojis mobilo lietotni

transportā ar digitāliem norēķiniem.
Jāatgādina, ka iedzīvotāji var ie-

gādāties abonementu biļešu e-karti 
10, 20, 40 vai 60 braucieniem, kas 
jāizmanto sešu mēnešu laikā. Jo 
lielāks braucienu skaits tiek izvēlēts, 
papildinot e-karti, jo lielāka atlaide 
vienam braucienam tiek piemērota. 
Piemēram, ja, maksājot ar bankas 
karti, viens brauciens pilsētas sabied-
riskajā transportā maksā 0,85 eiro, 
tad, iegādājoties e-kartē vai digitālajā 
v-kartē 40 braucienus par 30 eiro, 
viena brauciena cena ir 0,75 eiro; ie-
gādājoties 60 braucienus par 42 eiro, 
viena brauciena cena ir 0,70 eiro. 

Kopš 2016. gada oktobra apgrozībā 
laists vairāk nekā 14 000 e-karšu, un 
šogad līdz novembrim ar abonementa 
biļeti reģistrēti jau 342 157 braucieni, 
kas ir 14,8 procenti no visiem braucie-
niem pilsētas autobusos. 

Jāpiebilst, ka iegādāties e-karti 
un to papildināt joprojām var arī 
Jelgavas autoostā, visās pilsētas pasta 
nodaļās un Ozolnieku pasta nodaļā. 
Savukārt papildināt e-karti var gan 
tīmekļvietnē www.jap.lv, gan mobilajā 
lietotnē «Mobilly» un ar 18. novembri 
JAP.LV lietotnē. Juridiskās personas 
e-kartes var iegādāties Jelgavas Au-
tobusu parka birojā Meiju ceļā 62. 
Vairākkārt izmantojamās e-kartes 
cena ir 2,50 eiro.

Jelgavas Autobusu parks ir izga-
tavojis jauna dizaina e-kartes, kuras 
pasažieri turpmāk varēs iegādāties 
minētajās tirdzniecības vietās, kad būs 
beigušās iepriekšējā dizaina kartes. 



ZIŅAS |  5novembris | 2023

  Sagaidot Latvijas valsts 
dzimšanas dienu, Jelgava ietērpta 
sarkanbaltsarkanā svētku noformējumā. 
Svētku dekori diennakts tumšajā 
laikā izgaismo gan pilsētas centrālās 
ielas un laukumus, gan arī rotā 
lielākās brauktuves – Satiksmes ielu, 
Loka maģistrāli, Rūpniecības ielu un 

Kalnciema ceļu. Centrālais rotājums – fotodekors «Spārni» – uzstādīts Hercoga 
Jēkaba laukumā, un diennakts tumšajā laikā tas tiek izgaismots. Laukumā esošie 
puķupodi greznoti priežu zariem un dekoratīvām lentēm ar Lielvārdes jostas 
rakstu. 28 jauni sarkanbaltsarkani 3D LED dekori «Auseklis» izvietoti Pasta ielas 
rotācijas aplī un apgaismes balstos, Stacijas ielā un divos apgaismes balstos 
Zemgales prospektā, informē pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība».

Savukārt Lielajā ielā un Loka maģistrālē no Kalnciema ceļa līdz Aviācijas ielai uz 
apgaismes balstiem piestiprināti 237 dekori valsts karoga krāsās. Šāda veida 
svētku karogi uz centrālajām ielām un tiltiem ir tradicionāls pilsētas rotājums. 
Bet Miera ielā pie Platones tilta, Atmodas ielā pie krustojuma ar Bebru ceļu un 
Loka maģistrālē krustojumā ar Rīgas ielu izvietoti optiskie dekori. Satiksmes ielā, 
Kalnciema ceļā un Pērnavas ielā puķu konusus, kuros vasarā kuploja sezonālas 
puķes, gada aukstajos mēnešos rotā skujkoku zari, bet valsts svētku mēnesī tos 
papildina tautisko rakstu lentes. Vēl rotācijas aplī pie dzelzceļa stacijas un Garozas 
ielā krustojumā ar Prohorova ielu uzstādīti seši statīvi ar Latvijas karogiem, bet 
Dobeles šosejā pie Mīlestības alejas – trīs dekori «Asni» sarkanā un baltā krāsā.

Pēc valsts svētkiem pilsētā sāksies Ziemassvētku dekoru uzstādīšana.

  Lai uzlabotu ūdens novadi no 
piegulošajiem zemes īpašumiem un 
mežiem, oktobrī no piesērējuma attīrīta 
Būriņu meža grāvja gultne 480 metru 
garā posmā. Tāpat iztīrīti grāvji un 
nomainītas bojātās caurtekas Līgotāju 
ielas posmā no Staļģenes ielas līdz 

Lielupes palienes pļavai, informē pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība». No 
Būriņu meža grāvja gultnes iztīrīti saneši, apaugums un grāvī sabērtie būvgruži, 
novāktas arī piebūves laipas, caurules, kas bija izbūvētas pie grāvja un tādējādi 
deformēja gultnes profilu un samazināja grāvja šķērsgriezumu. Grāvis ir nozīmīgs 
elements mazo ielu notekgrāvju sistēmā, kas iesaistās ūdens novadīšanā no 
tuvākajām teritorijām, bet piesērējums un grāvja gultnes deformācija traucē 
ūdens novadīšanu. Līgotāju ielas posmā grāvju piesērējums izraisīja brauktuves 
pārmitrinājumu un applūdināja to, savukārt regulāra pārmitrināšana bojāja 
brauktuves segumu.

Pilsētā uzstādīti novembra svētku dekori

Iztīrīti pilsētas infrastruktūrai nozīmīgi grāvji 
Būriņu mežā un Līgotāju ielā

  Saistībā ar dzelzceļa infrastruktūras modernizāciju posmā Torņakalns–
Jelgava no šīs nedēļas līdz 9. decembrim būs spēkā būtiskas vilcienu 
kustības saraksta izmaiņas Jelgavas virzienā, kas ietekmē 56 reisus. Ar 
izmaiņām var iepazīties «Pasažieru vilciena» tīmekļvietnē un mobilajā 
lietotnē.

Būtiski mainās vilcienu kustības saraksts 
Jelgavas virzienā

«Jelgavas Vēstnesis»   
Metiens: 28 000 eks.    Iznāk reizi mēnesī

Izdevējs: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība
Adrese: Lielā iela 11, 109. kabinets, Jelgava, LV-3001
Tālrunis: 63048800
E-pasts: vestnesis@jelgava.lv

Galvenā redaktore: 
Kristīne Langenfelde, tālrunis 63048801, 
e-pasts: 
kristine.langenfelde@jelgava.lv

Druku nodrošina:  
SIA «Poligrāfijas grupa «Mūkusala»»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāta.  Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.

 Kristīne Langenfelde

Jelgavas domes sēdē depu-
tāti apstiprināja neapbūvēta 
zemesgabala Ganību ielā 54 
izsoles rezultātus un lēma 
to pārdot SIA «Jelgavas Īres 
Nami» par 146 000 eiro. Iz-
solē varēja piedalīties pre-
tendenti, kuri apņemas šajā 
zemesgabalā uzbūvēt zemas 
īres maksas mājokļus attīstī-
bas finanšu institūcijas «Al-
tum» atbalsta programmā.

Pēc domes lēmuma pašvaldība 
slēdz neapbūvēta zemesgabala Ganī-
bu ielā 54 Jelgavā pirkuma līgumu ar 
SIA «Jelgavas Īres Nami». Jāpiebilst, 
ka uzņēmums bija vienīgais izsoles 
dalībnieks.

SIA «Jelgavas Īres Nami» valdes 
loceklis Jānis Lagzdiņš stāsta, ka uz-
ņēmums uz zemesgabala paredz uz-
būvēt divus piecstāvu namus, kuros 
būs 116 dzīvokļi. Būvniecība notiks 
ar finanšu institūcijas «Altum» zemas 
īres mājokļu būvniecības aizdevumu 
programmas atbalstu. Programma 
nodrošina aizdevumu dzīvojamo 
īres māju būvniecībai reģionos ar 
mērķi veicināt mājokļu pieejamību 
mājsaimniecībām, kas nevar atļauties 
mājokli par tirgus nosacījumiem. 

Kopējās investīcijas projektā būs ap 
12 miljoniem eiro. Plānots, ka dzīvokļi 
būs platībā no 25 kvadrātmetriem 
vienistabas dzīvokļiem līdz 75 kvad-
rātmetriem trīsistabu dzīvokļiem.

«Māju būvniecību ceram sākt 
nākamajā pavasarī, lai līdz 2025. ga-
dam ēkas jau būtu uzbūvētas. Nami 
būs energoefektīvi – praktiski nulles 
enerģijas ēkas, kas savukārt nozīmē, 
ka arī komunālie maksājumi būs 

Ganību ielā būvēs zemas 
īres maksas namus

nelieli. Īres maksa šajos namos nebūs 
augstāka par 6 eiro kvadrātmetrā,» 
skaidro J.Lagzdiņš.

Jāatgādina, ka nekustamo īpašu-
mu attīstītāji pagājušā gada nogalē 
varēja pieteikties jaunai Ekonomikas 
ministrijas izstrādātai valsts atbalsta 
programmai zemu izmaksu īres 
namu būvniecībai Latvijas reģionos. 
Ar šīs programmas atbalstu līdz 
2026. gadam plānots sekmēt aptuveni 
700 jaunu dzīvokļu būvniecību valstī, 
tādējādi veicinot uzņēmējdarbības 
aktivitāti un iedzīvotājiem tik nepie-
ciešamo zemas īres maksas mājokļu 
pieejamību reģionos. Šādi cenas ziņā 
pieejami mūsdienīgi mājokļi tiks 
izīrēti mājsaimniecībām, kas nespēj 
iegādāties dzīvokli par tirgus nosacī-
jumiem, informē «Altum».

Kā to paredz Ministru kabineta 
noteikumi Nr.459, uzbūvētajiem īres 
namiem jābūt gandrīz nulles enerģi-
jas ēkām, dzīvokļiem jābūt ar pilnu 
iekšējo apdari, iebūvētu virtuvi un 
santehniku. Īres maksa šajos dzīvok-
ļos šobrīd noteikta līdz 5,87 eiro par 
vienu kvadrātmetru, un katru gadu 
tā var tikt palielināta atbilstoši inflāci-
jas līmenim. Vienistabas īres dzīvokļi 
paredzēti mājsaimniecībām, kuru 
kopējie bruto ienākumi iepriekšējā 
taksācijas gadā nepārsniedz 1299 eiro 
mēnesī, divistabu dzīvokļi – mājsaim-
niecībām ar kopējiem ienākumiem 
līdz 2238 eiro mēnesī, bet trīs un 
vairāk istabu dzīvokļi – līdz 3426 eiro 
mēnesī. Arī ienākumu kritēriji katru 
gadu tiks palielināti atbilstoši inflāci-
jas līmenim.

Vienlaikus Ministru kabineta no-
teikumi paredz, ka dzīvokļi tiek izīrēti 
mājsaimniecībām, kas ir reģistrētas 
rindā atbilstoši pašvaldību saistošajos 
noteikumos noteiktajai izīrēšanas 

kārtībai, tajā skaitā paredzot prio-
ritāro secību noteiktām iedzīvotāju 
grupām. Jelgavas pašvaldība šā gada 
aprīlī apstiprināja saistošos noteiku-
mus «Par dzīvokļu izīrēšanas kārtību 
zemas īres maksas dzīvojamās mājās 
Jelgavā». Tie nosaka, ka Jelgavā īres 
reģistrā prioritārajā grupā tiks reģis-
trētas šādas mājsaimniecības:

– mājsaimniecības, kurās dzīvo 
un kuru apgādībā ir bērns ar inva-
liditāti vecumā līdz 18 gadiem vai 
līdz 24 gadu vecumam, kas iegūst 
vispārējo, profesionālo vai augstāko 
izglītību;

– mājsaimniecības, kurās ir perso-
na ar 1., 2. vai 3. grupas invaliditāti;

– mājsaimniecības, kurās dzīvo un 
kuru apgādībā ir vismaz trīs bērni ve-
cumā līdz 18 gadiem vai līdz 24 gadu 
vecumam, kas iegūst vispārējo, profe-
sionālo vai augstāko izglītību;

– mājsaimniecības, kurās ir kva-
lificēts speciālists tādās pašvaldības 
attīstības programmā ietvertajās 
nozarēs kā veselības aprūpe, izglītība, 
zinātne, sociālā palīdzība un sociālie 
pakalpojumi, sabiedriskā kārtība 
un drošība, kultūra, sports, uzņē-
mējdarbība – kvalificēti speciālisti 
kokapstrādes, pārtikas, mašīnbūves, 
metālapstrādes jomā.

Savukārt pārējās mājsaimniecības, 
kas atbilst Ministru kabineta notei-
kumiem, tiks reģistrētas īres reģistrā 
vispārējā grupā.

Mājsaimniecībām, kuras vēlēsies 
reģistrēties īres reģistrā, pašvaldībā 
būs jāiesniedz nosacījumus apstipri-
noši dokumenti, ko izvērtēs Dzīvokļu 
komisija. Jelgavas pašvaldība paredz, 
ka īres reģistrā varēs sākt reģistrēties 
nākamgad, kad iedzīvotāji arī plašāk 
tiks informēti par pieteikšanās nosa-
cījumiem un kārtību.

Foto: Ivars Veiliņš

  Novērtējot jauno ķīmijas skolotāju 
nozīmi, lomu un ieguldījumu, 
Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijas 
skolotājai Latvijas Universitātes 
studentei Annai Liepiņai pasniegta 
AS «Olainfarm» stipendija 3000 eiro 
apmērā. Uzņēmuma jauno ķīmijas 
skolotāju rudens stipendijām 

pieteicās kopumā 11 jaunie ķīmijas skolotāji. Izskatot pieteikumus, tika 
vērtētas gan viņu sekmes, gan motivācijas vēstule, norāda uzņēmumā. Viena 
no diviem stipendiātiem šoruden ir A.Liepiņa, kura projektā «Mācītspēks» 
strādā par ķīmijas skolotāju Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijā un vienlaikus 
turpina studijas Latvijas Universitātes Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas 
fakultātē. «Esmu gandarīta pievienoties Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijas 
kolektīvam jau kā skolotāja. Tiesa, tas nav viegli – gatavošanās katrai mācību 
stundai jāsavieno ar pašas studijām un mājas darbiem. Taču es apzinos, ka 
tā ir profesija, kurā vēlos strādāt. Komunicējot ar jauniešiem, es cenšos runāt 
vieglā valodā un pat sarežģītas tēmas skaidrot vienkārši. Eksperimentēt, 
pētīt, diskutēt un mācīt atrast atbildes uz jautājumiem – šāda pieeja man 
līdz šim ļāvusi atrast kopīgu valodu ar skolēniem. Turklāt manā gadījumā 
tie ir patiešām ļoti gudri un apķērīgi jaunieši, kuri vēlas mācīties,» rezumē 
A.Liepiņa, akcentējot: saņemtā stipendija motivē un reizē apliecina, ka 
viņas personiskais ieguldījums profesionālajā pilnveidē ir nozīmīgs arī valsts 
līmenī. «Vēlos atklāt dabas zinību plašās iespējas tā, kā savulaik man tās 
atklāja mana skolotāja. Un sajūta, ka esi pamanīts un novērtēts, ļoti motivē 
turpināt iesākto,» tā A.Liepiņa.

Kopā ar A.Liepiņu stipendiju saņēma arī Tots Koķis, Latvijas Universitātes 
Ķīmijas fakultātes bakalaura studiju programmas 2. kursa students 
un Rīgas Valsts 2. ģimnāzijas ķīmijas skolotājs. Abiem skolotājiem 
AS «Olainfarm» piešķīra vienreizēju stipendiju 3000 eiro apmērā.

Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijas ķīmijas 
skolotāja saņem «Olainfarm» stipendiju

 Kristīne Langenfelde

Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs (ZR-
KAC) Svētes ielā  33 aicina seniorus un politiski repre-
sētās personas izmantot iespēju 28. un 29. novembrī no 
pulksten 9.30 līdz 17 noformēt Jelgavas iedzīvotāja karti 
bez iepriekšējas pieteikšanās visas dienas garumā, lai 
neveidotu rindu.

mēt tikai decembrī, jārēķinās, 
ka tā var netikt izgatavota līdz 
1. janvārim.

Jelgavas iedzīvotāja karti 
ZRKAC var noformēt arī pirm-
dienās no pulksten 14 līdz 19 
un ceturtdienās no pulksten 9 
līdz 15, iepriekš piesakoties pa 
tālruni 63082101. Ierodoties 
noformēt karti, līdzi jābūt per-
sonu apliecinošam dokumentam. 
Personas fotografēšana tiek 
nodrošināta ZRKAC.

Jāatgādina, ka pensionāriem 
un politiski represētajām per-
sonām pašvaldība ar Jelga-
vas iedzīvotāja karti nodrošina 
20 bezmaksas braucienus mē-
nesī pilsētas autobusos. 

Novembrī divas dienas seniori bez iepriekšējas 
pieteikšanās varēs noformēt Jelgavas iedzīvotāja karti

Lai seniori un politiski repre-
sētās personas arī nākamgad 
varētu saņemt pašvaldības atbal-
stu braukšanas maksas segšanai 
pilsētas autobusos, līdz gada 
beigām ir jānoformē jaunā Jel-
gavas iedzīvotāja karte jeb «City 
Key» karte. Daļa iedzīvotāju to 
joprojām nav izdarījuši, tāpēc 
ZRKAC organizē papildu iespēju 

divas dienas noformēt Jelgavas 
iedzīvotāja karti. Būtiski uzsvērt, 
ka novembra beigas ir pēdējais 
termiņš, kad iespējams noformēt 
jauno karti, lai pašvaldības atbal-
stu braukšanas maksas segšanai 
pilsētas autobusos varētu saņemt 
jau no janvāra sākuma. Kartes 
izgatavošana prasa laiku, tāpēc 
tiem, kas karti ieradīsies nofor-



6  |  AKTUĀLI novembris | 2023

 Anastasija Miteniece

Jelgavas Nekustamā īpa-
šuma pārvalde (JNĪP) 
kopš 2009. gada sadarbī-
bā ar daudzdzīvokļu namu 
iedzīvotājiem pilsētā re-
alizējusi 40  māju reno-
vācijas projektus. Šogad 
sasniegts arī rekordliels 
projektu skaits, atjaunojot 
13 mājas, no kurām 11 pro-
jekti jau ir noslēguma 
stadijā. JNĪP, kas Jelgavā 
apsaimnieko ap 400 no 
kopumā 600  daudzdzī-
vokļu namiem, norāda: 
ja sākotnēji iedzīvotāju 
interese par renovāciju 
bija gausa, tad šobrīd vis-
biežāk uzdotais jautājums 
ir nevis vai, bet kā uzsākt 
nama atjaunošanu. 

«Ja skatāmies uz iedzīvotāju 
interesi par renovāciju vēsturiskā 
griezumā, tad jāatzīst, ka pirmie 
projekti sākās gana lēni un grū-
ti – tas bija liels darbs, runājot un 
skaidrojot ieguvumus. Situācija 
mainījās brīdī, kad namu reno-
vācijas process bija iekustējies un 
pat skeptiķi redzēja nu jau taustā-
mus rezultātus, kas atspoguļojās 
arī iedzīvotāju maciņā. Pirmie 
divi projekti 2008. un 2009. gadā – 
4. līnijā 1 un Kristapa Helmaņa 
ielā 3 – realizēti sadarbībā ar 
vācu kolēģiem, piesaistot Vācijas 
budžeta līdzekļus, jo citu atbal-
sta programmu tajā laikā nemaz 
nebija, savukārt turpmāk namu 
atjaunošanai kļuva pieejamas 
un tika izmantotas atbalsta pro-
grammas ar Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda finansējumu,» 
norāda JNĪP tehniskais direktors 
Oļegs Kukuts.

Novērtē taustāmu 
rezultātu

O.Kukuts atzīst, ka gadu gaitā 
prioritāri novērtētais iedzīvo-
tāju ieguvums pēc renovācijas 
ir siltumenerģijas ietaupījums. 
«Mājās, kur paveikta kompleksa 
ēkas renovācija, panākts patē-
riņa samazinājums par vismaz 
50 procentiem, līdz ar to uz pusi 
samazinājies arī ikmēneša rēķins 
par apkuri. Vienlaikus jelgavnieki 
novērtē iespēju pašiem regulēt 
mikroklimatu telpās. Praksē ir 
pierādījies, ka pēc kompleksas 
renovācijas mājā vismaz uz 10–
15 gadiem samazinās arī avārijas 
riski un uzturēšanas izmaksas, tā 
iegūst modernu izskatu, pieaug 
dzīvokļa īpašuma vērtība,» iegu-
vumus skaidro JNĪP tehniskais 
direktors O.Kukuts, akcentējot: 
JNĪP pamata uzstādījums ir kom-
pleksa renovācija un būvdarbu 
kvalitāte, jo tieši šāda pieeja ļauj 
sasniegt maksimālu ietaupījumu 
un panākt arī rezultātu ilgtspēju. 

Katrā namā 
savs ceļš līdz 

energoefektivitātei
Lai māja sasniegtu plānotos 

energoefektivitātes rādītājus, 
sākotnēji tiek veikts energoau-
dits, tādējādi konkretizējot katra 
nama vajadzības pēc uzlaboju-
miem. Jelgavā renovācijas gaitā 
vairumā gadījumu tā ir sienu, 
bēniņu un pagraba pārseguma 
siltināšana, jumta seguma, logu 

un ārdurvju nomaiņa, ventilācijas 
sistēmas uzlabošana, kā arī jaunas 
apkures sistēmas uzstādīšana, 
ierīkojot divcauruļu sistēmu ar 
individuālu siltuma patēriņa uz-
skaites iespēju katram dzīvokļa 
īpašumam. Nama atjaunošanas 
procesā iedzīvotāji iekļauj arī pa-
pildu darbus, kas tiešā veidā nav 
saistīti ar energoefektivitāti, taču 
uzlabo nama tehnisko stāvokli. Tā 
mājām uzlabota elektroapgāde, 
atjaunotas aukstā ūdens un ka-
nalizācijas sistēmas, izremontētas 
kāpņu telpas, sakārtotas lodžijas 
un balkoni, kā arī nomainīta liftu 
sistēma 12 stāvu mājā.

Pieeja «pats sev 
būvnieks» ir 

neefektīva 
«Dažkārt dzirdam sakām, pie-

mēram, ka «mūsu māja nav jā-
siltina, mums ir pusmetra biezs 
ķieģeļu mūris». Tomēr vēlos 
atgādināt: lai sasniegtu ener-
goefektivitātes mērķus, situāciju 
novērtē energoauditors. Un pat 
pēckara būvētajās mājās ar sie-
nām, kuru biezums pārsniedz 
60 centimetrus, ir sasniegti ļoti 
augsti siltumenerģijas ietaupīju-
ma rezultāti,» atzīst O.Kukuts, 
kā piemēru minot 1959. gadā 
celto un atjaunoto namu Lielajā 
ielā 13, kur pēc kompleksas reno-
vācijas panākts siltumenerģijas 
ietaupījums 63 procentu apmērā. 
Viņš skaidro, ka būtībā ikvienā 
mājā sienas aizņem lielāko no-
robežojošās virsmas daļu, kas 
laika gaitā mēdz kļūt neblīvas. 
Piemēram, ķieģeļu mūris veidots 
no daudziem elementiem, laika 
gaitā šuvēs rodas mikrospraugas 
un fasāde tiek izvējota. Savukārt 
paneļu mājās ar termogrāfu nereti 
var redzēt situāciju, ka visi paneļi 
nav vienādi energoefektīvi, kā 
rezultātā māja nav homogēna un 
vietām novērojams lielāks siltu-
ma starojums. Abos gadījumos 
fasādes siltināšana ir viens no bū-
tiskākajiem darbiem, lai apturētu 
nekontrolētu gaisa kustību un tā-
dējādi panāktu arī siltumenerģijas 
ietaupījumu. 

Priekšlaicīgi novērš 
potenciāli traģiskas 

sekas
Nereti renovācija priekšlaicīgi 

atrisinājusi arī pat iepriekš ne-
apjaustas konstrukciju tehniskās 
problēmas. «Piemēram, paneļu 
mājām stiprinājumi un šuves 
veidotas ar metināšanas tehnolo-
ģiju – ja panelis nav energoefek-
tīvs un tur gadu gaitā veidojas 
mitrums, tērauda stiprinājumi 
korodē. Tas savukārt veicina to, 
ka konstrukcijai zūd nestspēja,» 
skaidro O.Kukuts. Līdz šim līdzīga 
situācija piedzīvota, siltinot deviņ-
stāvu nama lodžijas. Aizstikloša-
nas procesā atklājās, ka daļa noro-
bežojošo konstrukciju ir nedrošā 
tehniskā stāvoklī. Ja renovācija 
nebūtu plānota, tuvākajā nākotnē 
ēkai varētu rasties problēmas ar 
konstrukciju noturību. 

Potenciāla bīstamība novērsta 
arī piecstāvu nama renovācijas 
gaitā – demontējot balkona virs-
mas apdares slāni, atklājies, ka 
nesošajām konstrukcijām ir sa-
mazinājusies nestspēja. Balkoni 
tika atjaunoti, un tie gan ir droši 

lietošanā, gan uzlabo ēkas vizuālo 
skatu. 

Kamēr mājas lemj, 
citas jau ietaupa

O.Kukuts skaidro, ka ar zinā-
mu pieredzi renovācijas projektu 
realizācijā pārvalde identificē 
un uzrunā dalībai valsts attīstī-
bas finanšu institūcijas «Altum» 
programmā «Daudzdzīvokļu māju 
energoefektivitāte» tos namus, 
kuriem ir potenciāls saņemt at-
balstu un ir samērīgs arī ieguldīto 
līdzekļu atmaksāšanās periods.

«Līdz šim realizētajos ēku at-
jaunošanas projektos aizdevuma 
termiņš vidēji ir 10–15 gadi at-
karībā no veicamajiem darbiem,» 
tā O.Kukuts, skaidrojot: kamēr 
daļa māju lemj vai plāno darbus, 
citas mājas jau ietaupa, turklāt 
dažas pat ir atmaksājušas arī 
aizņēmumu par renovāciju. JNĪP 
tehniskais direktors atzīst, ka 
lielāko ieguvumu no renovācijas 
izjūt tieši pirmās atbalsta pro-
grammas kārtas dalībnieki, jo vēl 
pirms straujā būvniecības cenu 
kāpuma ar panākto ietaupījumu 
par siltumenerģiju pēc renovācijas 
varēja kompensēt uz dzīvokļa īpa-
šumu attiecināmo aizdevuma ik-
mēneša atmaksas summu. Šobrīd, 
līdz ar cenu pieaugumu, pilnas 
renovācijas izmaksas ir aptuveni 
250–400 eiro par kvadrātmetru. 
«Ieguldījumi viennozīmīgi kļuvuši 
lielāki, taču ieguvums ir jāvērtē 
kopskatā – rēķinot ne tikai izde-
vumus par renovāciju, bet ņemot 
vērā arī to potenciālo izdevumu 

daļu, kura vairs neveidosies. 
Proti, gan par siltumenerģiju, 
kas apkures sezonā izkūp gaisā, 
gan par apsaimniekošanu, pie-
mēram, avārijas remontdarbiem 
nokalpojušu inženiersistēmu dēļ,» 
tā O.Kukuts.

Pieņem pieteikumus 
nākamajā atbalsta 

programmā 
Šobrīd viena no atbalsta pro-

grammām (līdz 2022. gadam) ir 
noslēgusies un «Altum» pieņem 
pieteikumus jaunajā daudzdzī-
vokļu māju energoefektivitātes 
uzlabošanas programmā. Projekta 
īstenošanas rezultātā tajā jāsa-
sniedz vismaz 30 procentu pri-
mārās enerģijas ietaupījums, un 
uz katriem renovācijas projekta 
attiecināmo izmaksu 5000 eiro ir 
jāsasniedz primārās enerģijas ie-
taupījums 1 MWh/gadā. Program-
ma sedz līdz pat 49 procentiem 
no kopējām energoefektivitātes 
projekta izmaksām (bez PVN). 
Atlikušo finansējuma daļu iedzī-
votāji sedz no bankas aizdevuma 
resursiem un/vai mājas uzkrāju-
miem. Obligāts programmas no-
sacījums ir bankas aizdevums vis-
maz plānotā atbalsta jeb kapitāla 
atlaides apmērā, savukārt bankas 
aizdevumam var saņemt «Altum» 
garantiju. Līdz 2026. gadam pie-
ejamais programmas finansējums 
ir 57,2 miljoni eiro, kas paredzēts 
aptuveni 170 māju projektiem – 
13 procenti no pieejamā atbalsta 
šobrīd jau ir izmantoti. 

Nākotnē uzsvars uz 
mikroklimatu un 

atjaunīgo enerģiju
Ņemot vērā, ka jaunajā program-

mā finansējums pieejams arī pārejai 
uz atjaunīgajiem energoresursiem, 
jaunajiem projektiem ar augstāku 
elektroenerģijas patēriņu, piemēram, 
deviņu un divpadsmit stāvu ēkām, 
kurās izmanto liftu, JNĪP piedāvās 
renovācijas gaitā lemt arī par atjau-
nīgo energoresursu ražošanu. Proti, 
uzstādīt saules paneļus un ražot 
elektroenerģiju komunālā patēriņa 
nodrošināšanai. Vienlaikus, smeļoties 
pieredzi no kolēģiem Igaunijā un Lie-
tuvā, jauni risinājumi tiks piedāvāti 
arī rekuperācijas sistēmu uzstādīša-
nai. Šobrīd atjaunotajās ēkās dažādos 
veidos jau tiek uzlabota ventilācija, 
taču centralizētā rekuperācija ir ie-
spēja ne vien uzlabot mikroklimatu 
telpā, bet arī ietaupīt enerģiju. Proti, 
izmaksas ir lielākas, bet sistēma 
nodrošina gaisa recirkulāciju, no 
mājas siltā gaisa atgūstot siltumu, lai 
uzsildītu ienākošo gaisu. 

«Dzīvojamais fonds Jelgavā un 
Latvijā kopumā strauji noveco. Vie-
nīgais redzamais veids, kā dzīvokļu 
īpašnieki to var uzlabot, – izmantot 
atbalsta programmu iespējas. Tā var 
būt kompleksa renovācija vai aizde-
vums remontdarbiem – svarīgākais 
ir rīkoties. Ņemot vērā problēmas 
mērogu, atbalsta programmas būs 
pieejamas arī nākotnē, taču mēs 
nezinām, kādi būs to nosacījumi un 
valsts ekonomiskie apstākļi,» aicinot 
izmantot šā brīža iespējas, rezumē 
O.Kukuts.

Renovētas 40 JNĪP apsaimniekotās mājas; 
pieņem pieteikumus jaunajā programmā 

PROGRAMMA «DAUDZDZĪVOKĻU MĀJU 
ENERGOEFEKTIVITĀTE 2022–2026»

ATBALSTA APJOMS: 

49% no projekta attiecināmajām izmaksām bez PVN – 
kapitāla atlaides veidā, kas tiek novirzīts kredītiestādes 
aizdevuma pamatsummas dzēšanai.

TERMIŅŠ: 
2026. gada 31. marts (projekta īstenošanai un projekta 
noslēguma dokumentācijas iesniegšanai).

Daudzdzīvokļu mājā, kurā visi dzīvokļu 
īpašumi pieder vienam īpašniekam –

juridiskai personai vai fiziskai personai, 
kas ir reģistrēta kā saimnieciskās 

darbības veicējs –, maksimā
li pieejamā kapitāla atlaide ir līdz 

200 000 eiro

Atbalsts tehniskās 
dokumentācijas sagatavošanai: 

49% 
no projekta attiecināmajām izmaksām 

(ne vairāk kā 10 000 eiro).

PIEEJAMAIS «ALTUM» 
PROGRAMMAS  
FINANSĒJUMS 

57,2 miljoni eiro, kas 
paredzēti aptuveni 170  daudz
dzīvokļu māju projektiem.

Rezervētais finansējums: 13%.

Pieejamais finansējums: 87%.

PIETEIKŠANĀS NOSACĪJUMI 
«ALTUM» PROGRAMMĀ

Daudzdzīvokļu mājai jāatbilst programmas noteikumiem. 
Jāveic energoaudits  – jānoskaidro, vai, īstenojot projektu, 
var sasniegt primārās enerģijas ietaupījumu 30% apmērā.
Pēc energoaudita ir jānodrošina tehniskās dokumentācijas 
sagatavošana.
Jāsasauc dzīvokļu īpašnieku kopsapulce (nepieciešami 50% + 
1 balss vai 100%, ja māja nav sadalīta dzīvokļu īpašumos).
Jāiesniedz pieteikums vietnē mans.altum.lv.

MĒRĶIS: 

• sasniegt vismaz 30% 
primārās enerģijas ietaupījumu; 

• sasniegt uz katriem 5000 eiro renovācijas projekta attieci
nāmo izmaksu primārās enerģijas ietaupījumu 1 MWh/gadā.

KĀPĒC RENOVĒT?
Ievērojami samazinās ēkas kopējais siltumenerģijas patēriņš.
Būtiski samazinās avārijas riski un uzturēšanas izmaksas.
Pieaug dzīvokļa īpašuma vērtība.
Māja iegūst jaunu un modernu izskatu.



AKTUĀLI  |  7novembris | 2023

Jelgavā renovētas dažādu veidu mājas, atjaunošanas procesā 
uzlabojot ne tikai energoefektivitāti, bet arī mājas tehnisko stāvokli

Mazākā atjaunotā māja – 
Kalnciema ceļā 47

1963. gadā celta koka māja ar pie
ciem dzīvokļiem. Pilnas atjaunoša
nas gaitā budžeta robežās atrisināta 
arī situācija ar daļēji bojātām mājas 
nesošajām konstrukcijām. 

Izmaksas: 105 204 eiro
Ietaupījums: 52%

Mātera ielā 17
renovēta 1968. gadā 
no baltajiem silikāta 

ķieģeļiem celtā piecstāvu 
māja ar 55 dzīvokļiem

Renovācijas gaitā atjaunoti arī po
tenciāli bīstamie nama balkoni.

Izmaksas: 614 000 eiro
Ietaupījums: 61%

Renovēta 1981. gadā 
celtā deviņstāvu māja ar 

35 dzīvokļiem
Rīgas ielā 57

Fasādes atjaunošanas laikā lodžiju 
aizstiklošanai pirmo reizi pielietots 
«sendviču» paneļu risinājums.  

Izmaksas: 753 000 eiro
Ietaupījums: 50%

Viena no vecākajām 
renovētajām Jelgavas 

mājām – Viestura ielā 19
Mūra māja ar 12  dzīvokļiem, cel
ta 1938.  gadā. Renovācijas laikā 
atjaunots arī koka pagrabstāva 
pārsegums, kas trupes rezultātā bija 
zaudējis nestspēju.

Izmaksas: 253 000 eiro
Ietaupījums: 61%

Pirmā Latvijā renovētā 
12 stāvu māja – 

Pasta ielā 34
Paneļu māja ar 67 dzīvokļiem celta 
1989. gadā. Tajā pilnas atjaunošanas 
gaitā pirmo reizi Jelgavā tika pārbū
vēti un atjaunoti arī lifti.

Izmaksas: 1,2 miljoni eiro
Ietaupījums: 53%

Lielajā ielā 13
renovēta 1959. gadā 

celtā māja
Pēc pilnas atjaunošanas ēka Ekono
mikas ministrijas rīkotajā konkursā 
ieguva bronzas godalgu nominācijā 
«Energoefektīvākā atjaunotā daudz
dzīvokļu ēka Latvijā». 

Izmaksas: 587 000 eiro
Ietaupījums: 63%

Avots: «Altum»

Vidējie rādītāji renovētajos projektos

Avots: JNĪP

BŪVDARBU VIDĒJĀS IZMAKSAS:

no 180 līdz 400 eiro
par kvadrātmetru.

AIZDEVUMU TERMIŅŠ:

no 10 līdz 20
gadiem.

BŪVDARBU TERMIŅŠ:

no 3 līdz 12
mēnešiem.

PANĀKTAIS  
ENERGOIETAUPĪJUMS:

no 45 līdz 65
procentiem.

BŪVDARBU KOPĒJIE IZDEVUMI:

no 90 tūkstošiem eiro 

līdz 1,7 miljoniem eiro.

Sadarbībā ar JNĪP realizētie 
renovācijas projekti Jelgavā

Avots: JNĪP

*Šogad realizētie renovācijas projekti:
Pasta ielā 34, Kalnciema ceļā 47, Viestura ielā 19, Dobeles ielā 14, Kastaņu ielā 2 un 2a, Rīgas ielā 57, 
Katoļu ielā 9, Garozas ielā 22 un 24, Mātera ielā 31. Līdz gada beigām atjaunošana tiks pabeigta arī 
K.Helmaņa ielā 5, bet pēc tehnoloģiskā pārtraukuma nākamgad – arī Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 35.

2008. gadā – 1 nams 
4. līnijā 1.

2009. gadā – 1 nams 
K.Helmaņa ielā 3.

2010. gadā – 1 nams 
Lielajā ielā 3.

2013. gadā – 3 nami 
Raiņa ielā 10, 

Lāčplēša ielā 19a, 

K.Barona ielā 19.

2014. gadā – 6 nami 
Dobeles ielā 8 un 12, 

Kalnciema ceļā 99 un101, 

Raiņa ielā 9, 

Brīvības bulvārī 28.

2015. gadā – 4 nami 
Katoļu ielā 17, 

Kronvalda ielā 5, 

Kungu ielā 23, 

Lielajā ielā 39.

2016. gadā – 2 nami 
Lāčplēša ielā 33, 

Svētes ielā 28.

2018. gadā – 1 nams 
Vīgriežu ielā 30.

2019. gadā – 3 nami 
Lāčplēša ielā 17, 21 un 23.

2020.  gadā – 2 nami 
Māras ielā 5, 

Dobeles ielā 10.

2021. gadā – 1 nams 
Mātera ielā 22.

2022. gadā – 2 nami 
Lielajā ielā 13, 

Mātera ielā 17.

2023. gadā – 13 nami* 
(vienā no adresēm būvdarbi 

noslēgsies 2024. gadā)

 Līga Brūvere

Nomainot 1152 noveco-
jušus gāzizlādes lam-
pu ielu gaismekļus uz 
energoefektīviem LED 
gaismekļiem, turpināsies 
dabai draudzīgu risinā-
jumu ieviešana Jelgavas 
ielu apgaismošanai. Gais-
mekļus plānots nomainīt 
73  ielu posmos dažādās 
pilsētas vietās, un šiem 
darbiem līdz 15.  novem-
brim notiek piedāvājumu 
iesniegšana. Tāpat tiks 
modernizēts apgaismo-
jums Raiņa parkā  – tam 
iepirkums jau noslēdzies, 
un darbus paredzēts veikt 
2024. gada pirmajā pusē.

Apgaismojuma modernizācija 
pilsētas ielās tiek realizēta, pie-
saistot Emisijas kvotu izsolīšanas 
instrumenta līdzfinansējumu 
projektā «Siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšana pašvaldību 
publisko teritoriju apgaismojuma 
infrastruktūrā». 

Gaismekļus plānots nomainīt 
73 ielu posmos dažādās pilsētas 
vietās, tostarp skvērā aiz kultūras 
nama, vecpilsētā, Ozolskvērā, 
Hercoga Jēkaba laukumā, vairā-
kās pilsētas centra ielās – Akadē-
mijas ielā, Zemgales prospektā 
un citviet. 

Paredzēta arī apgaismojuma 
modernizācija Raiņa parkā, kur 
demontēs vecos apgaismojuma 
balstus un lampas. To vietā uz-
stādīs 46 jaunus LED parka 
gaismekļus, kuri būs aprīkoti ar 
apgaismojuma līmeņa regulēšanas 
ierīcēm. 

«Jaunie gaismekļi būs ne tikai 
energoefektīvāki un mazāk piesār-
ņos apkārtējo vidi ar CO2 izmešiem, 
bet samazinās arī gaismas piesār-
ņojumu virs pilsētas, jo gaismas 
kūlis tiks novirzīts uz ietvēm un 
būs mazāk izkliedēts virzienā uz 
augšu,» stāsta pašvaldības iestādes 
«Pilsētsaimniecība» elektrotīklu 
inženieris Andrejs Bobikins. 

Projekta mērķis ir samazināt 

siltumnīcefekta gāzu emisiju 
un uzlabot energoefektivitā-
ti Jelgavas publisko teritoriju 
apgaismojuma infrastruktūrā, 
izmantojot tādas tehnoloģijas un 
videi draudzīgus paņēmienus, 
kas ļauj samazināt esošo elek-
troenerģijas patēriņu. Papildus 
tam tiks uzlabota pilsētas vides 
un infrastruktūras kvalitāte, to-
starp regulējamā apgaismojuma 
sistēma pilsētu padarīs ērtāku 
un pievilcīgāku iedzīvotājiem un 
viesiem. 

Plānots, ka pēc projekta rea-
lizēšanas elektroenerģijas patē-
riņa ietaupījums būs aptuveni 
450 megavatstundu gadā, kas 
naudas izteiksmē, pēc 2023. gada 
elektroenerģijas izmaksām, ir ap-
tuveni 76 600 eiro, bet CO2 izmešu 
samazinājums būs 49,13 tonnas 
CO2 gadā. 

Jāpiebilst, ka līdzīgu projektu 
pilsēta realizēja pirms diviem ga-
diem, laika posmā no 2019. gada 
līdz 2021. gada sākumam nomai-
not 1337 gaismekļus. 

Tādējādi elektroenerģijas pa-
tēriņa samazinājums 2021. gadā, 
salīdzinot ar 2020. gadu, pilsētā 
bija 466 megavatstundas. Kopējais 
ielu apgaismojuma tīkla elek-
troenerģijas patēriņš 2020. gadā 
bija 2859,14 megavatstundas. 
Ielu apgaismojuma elektroener-
ģijas izmaksu samazinājums 
2021. gadā bija 43 172 eiro, un tas 
ir aptuveni 18 procenti no kopē-
jām izmaksām 2021. gadā, rēķinot 
pēc 2021. gada elektrības cenām. 
Savukārt 2022. gadā, salīdzinot 
ar 2020. gadu, samazinājums bija 
jau aptuveni 500 megavatstundu. 
Ielu apgaismojuma elektroener-
ģijas izmaksu samazinājums 
2022. gadā ir aptuveni 83 400 eiro 
jeb 20,5 procenti no kopējām 
izmaksām 2022. gadā, ieskaitot 
valsts budžeta kompensācijas un 
rēķinot pēc 2022. gada cenas. 

Plānotās projekta īstenošanas 
izmaksas ir 753 000 eiro, no tām 
Emisijas kvotu izsolīšanas ins-
trumenta finansējums 485 634,33 
eiro un 267 365,67 eiro Jelgavas 
pašvaldības līdzfinansējums. 

Pilsētā turpinās apgaismojuma 
sistēmas modernizācija

 Līga Brūvere

No 15. novembra, zvanot pa 
tālruni 63023845, pašvaldī-
bas iestādē «Pilsētsaimniecī-
ba» varēs pieteikties atļaujas 
noformēšanai ielu tirdznie-
cībai pašvaldības iekārto-
tajās vietās 2024. gadam. 
Labiekārtotas tirdzniecības 
vietas – nojumes un galdi – 
būs pieejamas Lielās ielas un 
Krišjāņa Barona ielas krusto-
jumā, Satiksmes ielā un pie 
Bērzu, Baložu, Zanderu un 
Meža kapsētas. Jāatgādina, 
ka nākamgad tiks likvidētas 
retāk izmantotās tirdzniecī-
bas vietas Pasta ielā.

Atļaujas izsniegt pašvaldības 
iestāde «Pilsētsaimniecība» sāks 
21. novembrī darba dienās pēc 
iepriekšēja pieraksta. Lai saņemtu 
atļauju ielu tirdzniecībai pašvaldības 
iekārtotajās tirdzniecības vietās, 
tirgotājam būs jāiesniedz iesniegums 
Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 16A, 
3. kabinetā.

Kā to nosaka pašvaldības saistošie 
noteikumi «Kārtība, kādā tiek saska-
ņota un organizēta ielu tirdzniecība 
publiskās vietās», iesniegumam 

jāpievieno fiziskas personas aplie-
cinājums, ka tā neveic saimniecisko 
darbību, un apliecinājums par Valsts 
ieņēmumu dienestā reģistrētas no-
dokļu un citu maksājumu reģistrēša-
nas elektroniskās ierīces vai iekārtas 
tehniskās pases vai Valsts ieņēmumu 
dienestā reģistrētu kvīšu esību.

«Pilsētsaimniecība» no tirdznie-
cības dalībnieka iekasē pašvaldības 
nodevu un izsniedz atļauju ielu 
tirdzniecībai pašvaldības iekārtotās 
ielu tirdzniecības vietās.

Nodevas apmērs noteikts sais-
tošajos noteikumos «Par Jelgavas 
pilsētas pašvaldības nodevām». No-
devas likme par tirgošanos ar pašu 
ražotu lauksaimniecības produkciju 
un pašu izgatavotiem amatniecības 
darinājumiem ir 0,43 eiro dienā, 
2,13 eiro nedēļā vai 7,11 eiro mēnesī.

Brīvdienās un svētku dienās 
atļaujas netiek izsniegtas, tāpēc 
tirgotājiem, kuri vēlas tirgoties 
brīvdienās un svētku dienās, atļaujas 
jāizņem laicīgi.

Ar pašvaldības ierīkoto tirdzniecī-
bas vietu sarakstu un ielu tirdzniecī-
bu reglamentējošiem normatīvajiem 
aktiem var iepazīties mājaslapā 
www.pilsetsaimnieciba.lv, sadaļā 
«Pakalpojumi», «Ielu tirdzniecības 
vietas».

Ielu tirdzniecības atļaujas 
2024. gadam varēs izņemt pēc 
iepriekšēja pieraksta



8  |  SAISTOŠIE NOTEIKUMI novembris | 2023

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA 28. SEPTEMBRA SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.23-17 «SOCIĀLĀS GARANTIJAS UN BRĪVPRĀTĪGĀS 
INICIATĪVAS PABALSTI BĒRNAM BĀRENIM UN BEZ VECĀKU GĀDĪBAS PALIKUŠAM BĒRNAM JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBĀ»

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA 28. SEPTEMBRA SAISTOŠO NOTEIKUMU NR.23-17 «SOCIĀLĀS GARANTIJAS UN BRĪVPRĀTĪGĀS 
INICIATĪVAS PABALSTI BĒRNAM BĀRENIM UN BEZ VECĀKU GĀDĪBAS PALIKUŠAM BĒRNAM JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBĀ» PASKAIDROJUMA RAKSTS

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu, likuma «Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā» 25.2 panta piekto daļu, Ministru kabineta 2005. 
gada 15. novembra noteikumu Nr.857 «Noteikumi par sociālajām garantijām 
bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes 
aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās» 22., 27., 30., 31. un 
31.1 punktu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka: 
1.1. Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteikto sociālo garantiju (turpmāk – 
sociālās garantijas) izmaksas kārtību Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā pilnga-
dību sasniegušajam bērnam bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam 
no pilngadības sasniegšanas dienas līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai pēc 
ārpusģimenes aprūpes beigšanās (turpmāk – pilngadību sasniegušais bārenis);
1.2. Jelgavas valstspilsētas pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu (turpmāk –  
brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti) veidus, apmēru, piešķiršanas un izmaksas 
kārtību bērnam bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam no 7 līdz 18 
gadu vecuma sasniegšanai, kurš saņem ārpusģimenes aprūpi (turpmāk – bērns 
bārenis), un pilngadību sasniegušajam bārenim līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai.
2. Sociālās garantijas un brīvprātīgās iniciatīvas pabalstus ir tiesīgs pieprasīt 
bērns bārenis, viņa likumiskais pārstāvis vai pilngadību sasniegušais bārenis, 
par kura ārpusģimenes aprūpi lēmumu pieņēmusi Jelgavas valstspilsētas paš-
valdības iestāde «Jelgavas valstspilsētas bāriņtiesa» (turpmāk – iesniedzējs).
3. Lai saņemtu sociālās garantijas un attiecīgo brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu, 
iesniedzējs iesniedz Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādē «Jelgavas soci-
ālo lietu pārvalde» (turpmāk – JSLP) iesniegumu un citus lēmuma pieņemšanai 
nepieciešamos dokumentus Iesniegumu likumā noteiktajā kārtībā.
4. Sociālās garantijas un brīvprātīgās iniciatīvas pabalstus piešķir, neizvērtējot 
mājsaimniecības materiālo situāciju.
5. Lēmumu par sociālo garantiju un brīvprātīgās iniciatīvas pabalsta piešķiršanu 
vai atteikumu tos piešķirt pieņem ar JSLP vadītāja rīkojumu izveidota JSLP 
Pabalstu piešķiršanas darba grupa ne vēlāk kā mēneša laikā no dienas, kad 
saņemts iesniedzēja iesniegums.
6. Iesniedzēja pienākums ir nekavējoties ziņot par izmaiņām apstākļos, kuri bija 
par pamatu sociālo garantiju un brīvprātīgās iniciatīvas pabalsta saņemšanai.
7. Sociālās garantijas un brīvprātīgās iniciatīvas pabalstus izmaksā pēc JSLP 
Pabalstu piešķiršanas darba grupas lēmuma pieņemšanas līdz kārtējā mēneša 
15. vai 30. datumam.
8. JSLP Pabalstu piešķiršanas darba grupai ir tiesības atteikt piešķirt sociālās 
garantijas un/vai brīvprātīgās iniciatīvas pabalstus vai atcelt lēmumu par sociālo 
garantiju un/vai brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu piešķiršanu pilnībā vai daļēji, 
ja iesniedzējs nav ziņojis par izmaiņām apstākļos, kuri bija par pamatu sociālo 
garantiju un brīvprātīgās iniciatīvas pabalsta saņemšanai.

II. Sociālās garantijas un brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu veidi
9. Sociālo garantiju veidi:
9.1. naudas līdzekļi patstāvīgas dzīves uzsākšanai;
9.2. vienreizējs pabalsts sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei;
9.3. pabalsts ikmēneša izdevumiem;
9.4. mājokļa pabalsts.
10. Brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu veidi:
10.1. pabalsts sabiedriskā transporta pakalpojuma izmantošanai;
10.2. pabalsts apģērba iegādei;
10.3. pabalsts medicīnas pakalpojumu apmaksai;
10.4. vienreizējs pabalsts drošības naudas iemaksai par mājokli.

III. Sociālo garantiju apmērs un izmaksas kārtība
11. JSLP pilngadību sasniegušajam bārenim izmaksā naudas līdzekļus 
patstāvīgas dzīves uzsākšanai, kuru apmērs ir 40 procenti (noapaļots līdz 
veseliem skaitļiem (euro)) no Centrālās statistikas pārvaldes publicētās ak-
tuālās minimālo ienākumu mediānas uz vienu ekvivalento patērētāju mēnesī 
(turpmāk – ienākumu mediāna), bet personai ar invaliditāti kopš bērnības tas 
ir 60 procenti (noapaļots līdz veseliem skaitļiem (euro)) no ienākumu mediānas.
12. JSLP pilngadību sasniegušajam bārenim izmaksā vienreizēju pabalstu 
sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei ienākumu mediānas apmērā, 
piemērojot koeficientu 1,7 (noapaļots līdz veseliem skaitļiem (euro)).
13.  Ja pilngadību sasniegušais bārenis mācās vispārējās vai profesionālās 
izglītības iestādē un apgūst vispārējās pamatizglītības, vispārējās vidējās izglī-
tības vai profesionālās pamatizglītības, arodizglītības vai profesionālās vidējās 
izglītības programmu, JSLP izmaksā pabalstu ikmēneša izdevumiem, kas ir 20 
procenti (noapaļots līdz veseliem skaitļiem (euro)) no ienākumu mediānas, bet 
personai ar invaliditāti kopš bērnības tas ir 30 procenti (noapaļots līdz veseliem 
skaitļiem (euro)) no ienākumu mediānas.
14. Ja pilngadību sasniegušais bārenis studē augstākās izglītības iestādē, 
kas reģistrēta Izglītības iestāžu reģistrā, JSLP izmaksā pabalstu ikmēneša 
izdevumiem, kas ir 20 procenti (noapaļots līdz veseliem skaitļiem (euro)) 
no ienākumu mediānas, bet personai ar invaliditāti kopš bērnības tas ir 30 
procenti (noapaļots līdz veseliem skaitļiem (euro)) no ienākumu mediānas. 
Pabalsta izmaksu aptur studiju pārtraukuma laikā un to atjauno, ja studijas 
tiek atsāktas. Par studiju pārtraukšanu pilngadību sasniegušajam bārenim ir 
pienākums nekavējoties informēt JSLP.
15. Naudas līdzekļus patstāvīgas dzīves uzsākšanai, vienreizējo pabalstu 
sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei, kā arī pabalstu ikmēneša 
izdevumiem pārskaita iesniedzēja iesniegumā norādītajā kredītiestādes mak-
sājumu vai pasta norēķinu sistēmas kontā.
16. Mājokļa pabalstu aprēķina un piešķir saskaņā ar Latvijas Republikas 
normatīvajos aktos noteikto kārtību.
17. Pieprasot mājokļa pabalstu, iesniedzējs papildus noteikumu 3. punktā 
noteiktajam iesniedz dzīvojamās telpas īres līguma kopiju (uzrādot oriģinālu), 
apliecinošus dokumentus par dzīvojamās telpas lietošanas izdevumiem par 
iepriekšējo vai kārtējo mēnesi.
18. Mājokļa pabalstu piešķir uz 3 mēnešiem 4 reizes kalendārajā gadā.
19. Piešķirto mājokļa pabalstu pārskaita pārvaldniekam, citiem pakalpojumu sniedzē-
jiem un kurināmā piegādātājam vai uz iesniedzēja norādīto kredītiestādes maksājumu 
vai pasta norēķinu sistēmas kontu vai izmaksā iesniedzējam skaidrā naudā.

IV. Pabalsts sabiedriskā transporta pakalpojuma izmantošanai
20. Pabalstu sabiedriskā transporta pakalpojuma izmantošanai, nepārsniedzot 
5 braucienus dienā, (IV. nodaļā turpmāk – pabalsts) Jelgavas valstspilsētā 
Jelgavas pilsētas nozīmes maršrutu tīklā 100 % apmērā no braukšanas maksas 
piešķir bērnam bārenim vai pilngadību sasniegušajam bārenim un kurš iegūst 
izglītību kādā no Izglītības likumā noteiktajām izglītības pakāpēm un/vai veidiem 
(IV. nodaļā turpmāk – izglītojamais).
21. Pabalsta saņemšanai iesniedzējs vēršas JSLP:
21.1. vienu reizi kalendārajā gadā, un pabalsts tiek piešķirts uz laiku līdz nākamā 
gada 30. septembrim vai līdz dienai, kad bērns bārenis sasniedz 18 gadu vecumu;
21.2. līdz kārtējā gada 15. septembrim un papildus noteikumu 3. punktā no-
teiktajam iesniedz attiecīgās izglītības iestādes izziņu, ka turpina iegūt izglītību. 
Pabalsts tiek piešķirts līdz nākamā gada 30. septembrim vai līdz dienai, kad 
pilngadību sasniegušais bārenis sasniedz 24 gadu vecumu.
22. JSLP sociālais darbinieks pēc šo noteikumu 21.1. un 21.2. apakšpunktā 

minētā pabalsta piešķiršanas ne mazāk kā divas reizes kalendārajā gadā pār-
bauda informāciju par to, vai izglītojamais turpina apgūt izglītības programmu.
23. Izglītojamais, kurš saņēmis atvieglojumus sabiedriskā transporta pakalpo-
jumam Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā, nevar vienlaikus saņemt noteikumu 
20. punktā minēto pabalstu.
24. Pabalstu pārskaita sabiedriskā transporta pakalpojuma sniedzēja kredīt
iestādes maksājumu kontā.

V. Pabalsts apģērba iegādei
25. Pilngadību sasniegušajam bārenim pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās, kurš 
iegūst izglītību kādā no Izglītības likumā noteiktajām izglītības pakāpēm un/vai veidiem, 
piešķir pabalstu apģērba iegādei 100,00 euro apmērā 2 reizes kalendārajā gadā.
26. Pabalstu apģērba iegādei pārskaita iesniedzēja iesniegumā norādītajā 
kredītiestādes maksājumu vai pasta norēķinu sistēmas kontā.

VI. Pabalsts medicīnas pakalpojumu apmaksai
27. Pilngadību sasniegušajam bārenim pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās, 
kurš iegūst izglītību kādā no Izglītības likumā noteiktajām izglītības pakāpēm 
un/vai veidiem, piešķir pabalstu medicīnas pakalpojumu apmaksai 100,00 euro 
apmērā vienu reizi kalendārajā gadā.
28. Pabalstu medicīnas pakalpojumu apmaksai pārskaita iesniedzēja iesnie-
gumā norādītajā kredītiestādes maksājumu vai pasta norēķinu sistēmas kontā.

VII. Vienreizējs pabalsts drošības naudas iemaksai par mājokli
29. Vienreizējo pabalstu drošības naudas iemaksai par mājokli piešķir īres 
līgumā noteiktajā apmērā, bet ne vairāk kā 320,00 euro apmērā, pilngadību 
sasniegušajam bārenim, kurš pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās uzsāk 
patstāvīgu dzīvi un ir noslēdzis līgumu par dzīvojamo telpu īri, izņemot par 
pašvaldības dzīvojamo telpu un par pirmās pakāpes radiniekiem piederošo 
dzīvojamo telpu īri.
30. Pilngadību sasniegušais bārenis papildus noteikumu 3. punktā noteiktajam 
iesniedz JSLP dzīvojamās telpas īres līguma kopiju (uzrādot oriģinālu).
31. Vienreizējo pabalstu drošības naudas iemaksai par mājokli pārskaita iesniedzēja 
iesniegumā norādītajā kredītiestādes maksājumu vai pasta norēķinu sistēmas kontā.

VIII. Lēmuma par sociālo garantiju un brīvprātīgās iniciatīvas pabalsta 
piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt paziņošanas, apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtība
32. JSLP Pabalstu piešķiršanas darba grupas lēmumu par sociālo garantiju 
un brīvprātīgās iniciatīvas pabalsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt JSLP 
paziņo iesniedzējam Paziņošanas likumā noteiktajā kārtībā.
33. JSLP vadītāja vai Pabalstu piešķiršanas darba grupas pieņemto lēmumu par 
sociālo garantiju un brīvprātīgās iniciatīvas pabalsta piešķiršanu vai atteikumu 
to piešķirt var apstrīdēt Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.

IX. Noslēguma jautājumi
34.  Brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti, kuri iesniedzējam piešķirti par periodu 
līdz 2023. gada 31. decembrim, tiek izmaksāti līdz 2023. gada 31. decembrim.
35. Ar noteikumu spēkā stāšanās dienu atzīt par spēku zaudējušiem Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības 2021. gada 23. septembra saistošos noteikumus 
Nr.2121 «Sociālās garantijas un brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti bērnam 
bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldībā» («Latvijas Vēstnesis», 2021, Nr.193).

Domes priekšsēdētājs A.Rāviņš

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojums 
1. Saistošo noteikumu «Sociālās garantijas un brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti 
bērnam bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam Jelgavas valstspil-
sētas pašvaldībā» projekta (turpmāk – saistošo noteikumu projekts) mērķis ir:
1.1. pamatojoties uz Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu, likuma «Par palīdzību 
dzīvokļa jautājuma risināšanā» 25.2 panta piekto daļu un Ministru kabineta 2005. 
gada 15. novembra noteikumu Nr.857 «Noteikumi par sociālajām garantijām 
bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes 
aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās» (turpmāk – MK Nr.857) 
22., 27., 30., 31. un 31.1 punktu, bērnam bārenim un bez vecāku gādības 
palikušam bērnam, par kura ārpusģimenes aprūpi lēmumu pieņēmusi Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības iestāde «Jelgavas valstspilsētas bāriņtiesa», noteikt 
sociālo garantiju izmaksas kārtību un Jelgavas valstspilsētas pašvaldības brīv-
prātīgās iniciatīvas pabalstu veidus, apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību;
1.2. nodrošināt atbilstību spēkā esošajiem grozījumiem (stājas spēkā 
01.07.2023.) MK Nr.857, piemērojot likuma «Par sociālo drošību» 2.2 panta 
otrajā daļā noteikto principu sociālo garantiju bērniem bāreņiem un bez vecāku 
gādības palikušiem bērniem pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās izmaksai; 
1.3. saskaņā ar grozījumiem MK Nr.857 precizēt sociālo garantiju apmērus. 
Pilngadību sasniegušajam bērnam bārenim vai bez vecāku gādības palikušam 
bērnam nodrošināt un izmaksāt:
• naudas līdzekļus patstāvīgas dzīves uzsākšanai, kuru apmērs ir 40 procenti 
(noapaļots līdz veseliem skaitļiem (euro)) no Centrālās statistikas pārvaldes 
publicētās aktuālās minimālo ienākumu mediānas uz vienu ekvivalento pa-
tērētāju mēnesī (turpmāk – ienākumu mediāna) (naudas līdzekļu apmērs no 
01.07.2023. – 251,00 euro), bet personai ar invaliditāti kopš bērnības tas ir 
60 procenti (noapaļots līdz veseliem skaitļiem (euro)) no ienākumu mediānas 
(naudas līdzekļu apmērs no 01.07.2023. – 376,00 euro),
• vienreizēju pabalstu sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei, kura 
apmērs ir ienākumu mediānas līmenī, piemērojot koeficientu 1,7 (noapaļots līdz 
veseliem skaitļiem (euro)) (pabalsta apmērs no 01.07.2023. – 1065,00 euro),
• gadījumā, ja pilngadību sasniegušais bārenis vai bez vecāku gādības pali-
kušais bērns mācās vispārējās vai profesionālās izglītības iestādē un apgūst 
vispārējās pamatizglītības, vispārējās vidējās izglītības vai profesionālās 
pamatizglītības, arodizglītības vai profesionālās vidējās izglītības programmu, 
pabalstu ikmēneša izdevumiem, kas ir 20 procenti (noapaļots līdz veseliem 
skaitļiem (euro)) no ienākumu mediānas (pabalsta apmērs no 01.07.2023. –  
125,00 euro), bet personai ar invaliditāti kopš bērnības tas ir 30 procenti 

(noapaļots līdz veseliem skaitļiem (euro)) no ienākumu mediānas (pabalsta 
apmērs no 01.07.2023. – 188,00 euro),
• gadījumā, ja pilngadību sasniegušais bārenis vai bez vecāku gādības paliku-
šais bērns studē augstākās izglītības iestādē, kas reģistrēta Izglītības iestāžu 
reģistrā, izmaksā pabalstu ikmēneša izdevumiem, kas ir 20 procenti (noapaļots 
līdz veseliem skaitļiem (euro)) no ienākumu mediānas (pabalsta apmērs no 
01.07.2023. – 125,00 euro), bet personai ar invaliditāti kopš bērnības ir 30 
procenti (noapaļots līdz veseliem skaitļiem (euro)) no ienākumu mediānas 
(pabalsta apmērs no 01.07.2023. – 188,00 euro),
• mājokļa pabalstu saskaņā ar normatīvajiem aktiem;
1.4. ieviest jaunu Jelgavas valstspilsētas pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas 
pabalstu pilngadību sasniegušajam bērnam bārenim un bez vecāku gādības 
palikušam bērnam – vienreizēju pabalstu drošības naudas iemaksai par mājokli 
īres līgumā noteiktajā apmērā, bet ne vairāk kā 320,00 euro apmērā, lai mazi-
nātu sociālo problēmu – nenodrošinātību ar mājokli uzreiz pēc ārpusģimenes 
aprūpes beigšanās un iedrošinātu īrēt savu pirmo mājokli.
Pabalsta maksimālais apmērs aprēķināts, ņemot vērā vidējo īres maksu par 
mājokli 320,00 euro apmērā (vienistabas dzīvokļa vidējā dzīvojamā platība 
32 m2 x 5,00 euro vidēji par īri par vienu m2 x 2 mēneši (izīrētāja noteiktais 
periods). Vienreizējo pabalstu drošības naudas iemaksai par mājokli piešķir pēc 
ārpusģimenes aprūpes beigšanās, ja ir noslēgts līgums par dzīvojamo telpu īri, 
izņemot par pašvaldības dzīvojamo telpu un par pirmās pakāpes radiniekiem 
piederošo dzīvojamo telpu īri. Paredzēts, ka potenciālo pabalstu saņēmēju skaits 
no 2023. gada 1. oktobra varētu būt 8 personas un 2023. gadā provizoriski ir 
nepieciešami papildu naudas līdzekļi 2560,00 euro apmērā;
1.5. noteikt brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu veidus, atbalstot mērķa grupas izglī-
tošanos. Izglītojamajiem pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās ir iespēja saņemt:
• pabalstu sabiedriskā transporta pakalpojuma izmantošanai (5 braucieni 
dienā kalendārajā gadā),
• pabalstu apģērba iegādei (100,00 euro x 2 reizes gadā),
• pabalstu medicīnas pakalpojumu apmaksai (100,00 euro gadā).

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu 
1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu:
• nav ietekmes uz ieņēmumu daļu; 
• ir ietekme uz izdevumu daļu, jo prognozēts, ka 2023. gada otrajā pusgadā 
sociālo garantiju nodrošināšanai un jaunā brīvprātīgās iniciatīvas pabalsta – 
vienreizēja pabalsta drošības naudas iemaksai par mājokli – nodrošināšanai ir 

nepieciešami papildu naudas līdzekļi Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestā-
des «Jelgavas sociālo lietu pārvalde» budžetā par kopējo summu 8288,55 euro;
• kopumā, lai nodrošinātu sociālās garantijas un brīvprātīgās iniciatīvas pabalstus 
50 pilngadību sasniegušajiem bērniem bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem 
bērniem 2023. gadā, ir paredzēti naudas līdzekļi 106 034,00 euro apmērā. 
2. Ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai izdevumu daļā nav paredzēta.

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci 
1. Sociālā ietekme – bērniem bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem 
bērniem, sasniedzot pilngadību, tiks nodrošināts lielāks atbalsts uzreiz pēc 
ārpusģimenes aprūpes beigšanās. 
2. Nav ietekmes uz vidi.
3. Ir ietekme uz mērķa grupu, nodrošinot iespēju saņemt izglītību un izvēlēties 
profesiju turpmākajai integrācijai sabiedrībā. Izveidoti drošāki apstākļi patstā-
vīgās dzīves uzsākšanai.
4. Nav ietekmes uz uzņēmējdarbību.
5. Nav ietekmes uz konkurenci.

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām 
Neietekmē. Administratīvās procedūras nodrošina Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības iestāde «Jelgavas sociālo lietu pārvalde». 

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem
Neietekmē pašvaldības funkcijas un cilvēkresursus. 

6. Informācija par izpildes nodrošināšanu
Saistošo noteikumu izpildē nav paredzēts izveidot jaunu institūciju. 

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa sasniegšana
Saistošie noteikumi ir samērīgi.

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām 
Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts 12.09.2023. 
publicēts pašvaldības oficiālajā mājaslapā www.jelgava.lv sabiedrības viedokļa 
noskaidrošanai, paredzot termiņu viedokļu sniegšanai līdz 26.09.2023.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs A.Rāviņš

Laidiens: 11.10.2023., Nr.197 Oficiālās publikācijas Nr.: 2023/197.25 Jelgavā, 2023. gada 28. septembrī (prot. Nr.10, 1. p.)



AKTUĀLI  |  9novembris | 2023

Brūnais konteiners paredzēts TIKAI 
bioloģiski noārdāmiem atkritumiem 
BEZ maisiņiem un iepakojuma!

Padomi

KĀ PAREIZI ŠĶIROT BIOLOĢISKI 
NOĀRDĀMOS ATKRITUMUS?

KO DRĪKST MEST 
BRŪNAJĀ KONTEINERĀ

KO NEDRĪKST MEST 
BRŪNAJĀ KONTEINERĀ

Bioloģiski
noārdāmie
atkritumi

Pārtikas atkritumus bez maisiem, bez iepakojuma, 
bez plēves, bez folijas, bez cepšanas/pergamenta papīra:

gaļas, zivju, jūras un citus dzīvnieku izcelsmes 
pārtikas produktus un to atlikumus 
(t.sk. asakas, kaulus, olu čaumalas);
cietos piena produktus (BEZ šķidruma);
maizes un miltu izstrādājumus;
graudaugus un to produktus;
augļus, dārzeņus (to mizas un kauliņus);
ka�jas biezumus bez/ar ka�jas �ltru;
tējas biezumus bez/ar maisiņu;
riekstu čaumalas.

 «Zaļos» atkritumus no mājas un dārza:
lapas;
ziedus;
nezāles;
pļautu zāli;
bojātus augļus un dārzeņus;
vecus augus.

Pirms ievietot konteinerā vai spainī bioloģiski noārdāmos atkritumus, apakšā ielieciet avīzi. 
Tā piesaistīs mitrumu, kas var izraisīt organisko atkritumu pielipšanu vai piesalšanu pie atkritumu tvertnes pamatnes.
Ja iespējams, novietojiet savu atkritumu tvertni ēnā un turiet vāku aizvērtu.

Plastmasas maisiņus, arī kompostējamos, plēvi, foliju, 
cepšanas/pergamenta papīru.
Marinādes šķidrumu, kompotus, zupas, 
mērces, eļļas un citus šķidrumus.
Koka, papīra un kartona izstrādājumus, vienreizlietojamos 
traukus, iepakojuma materiālus ēdiena līdzņemšanai 
(t.sk. papīra un bioplastmasas).
Mājdzīvnieku izkārnījumus un pakaišus.
Autiņbiksītes un higiēnas piederumus.
Ka�jas kapsulas.
Tekstilizstrādājumus.
Akmeņus, smiltis, augsni un pelnus.
Mežsaimniecības atkritumus, t.sk. celmus, 
koku stumbrus un zarus, tūju skujas un zarus.
Notekūdeņu dūņas.
Medikamentus.
Izlietotas virtuves salvetes.
Sadzīves atkritumus, elektrisko un elektronisko iekārtu 
atkritumus, iepakojumu un cita veida šķirojamos 
un bīstamos atkritumus.

Avots: pilnsabiedrība «JKP»

 Līga Brūvere

Atkritumu šķirošana ir aktuāla arī pilsētas kapsētās. Tuvinieki, 
kas pirms ziemas iestāšanās uzkopj ģimenes kapavietas, aicināti 
šķirot un izmest atkritumus norādītajās vietās, atsevišķi šķirojot 
bioloģiskos atkritumus – lapas, zarus, zāli – un nodalot tos no kapu 
atkritumiem – svecēm, vāzēm, dārzkopības materiāliem.

Iedzīvotājus mudina aktīvāk šķirot atkritumus kapsētās
rus, dabīgos ziedus, saknes, vainagus 
bez lentēm, kā arī sīkus krūmu un 
koku zaru fragmentus diametrā līdz 
diviem centimetriem un garumā līdz 
desmit centimetriem. Šos atkritumus 
izber konteineros ar norādi «Bioma-
sa» vai nes uz speciāli izveidotu lapu 
laukumu, piemēram, Zanderu kapos 
tāds ir izveidots pie upes, vai iežogotu 
novietni, kāda pašlaik ir izveidota 
Meža kapos. Lai vieglāk atrastu 
atkritumu novietnes, pašvaldības 
iestāde «Pilsētsaimniecība» izvietojusi 
shematiskas norādes. Informatīvas 

Atkritumu šķirošana notiek divās 
frakcijās – atsevišķā savāc un izmet 
atkritumus, kas dabā bioloģiski 
nenoārdās, piemēram, sveces, vā-
zes, podus, stiklu, papīru, kartonu, 
mākslīgos ziedus, dažādus dārzkopī-

bas materiālus, lentes un plastmasas 
pudeles. Šos atkritumus ievieto kapu 
teritorijā izvietotos konteineros (zaļā 
krāsā) vai speciālos maisos ar norādi 
«Kapu atkritumi».

Atsevišķi savāc arī lapas, smilti, za-

zīmes un norādes izliktas kapos pie 
galvenajiem celiņiem, informāciju 
stendiem un konteineriem.

Atkritumu šķirošana ir vienī-
gais veids, kā samazināt atkritumu 
apsaimniekošanas izmaksas un 
parūpēties par apkārtējās vides ne-
piesārņošanu. «Pilsētsaimniecība» 
atgādina arī, ka pilsētas kapsētās 
izvietotie atkritumu konteineri un 
lapu laukumi ir domāti tikai kapu 
kopšanas rezultātā radītajiem atkri-
tumiem. Konteineros nedrīkst izmest 
sadzīves, lielgabarīta atkritumus un 

būvgružus. Kārtības uzraudzīšanai 
pie atkritumu laukumiem (konteine-
riem) ir uzstādītas videonovērošanas 
kameras. Par nelegālu atkritumu 
izmešanu pilsētas teritorijā tiek 
piemērots administratīvais sods no 
70 līdz 2800 eiro.

Pie Pārlielupes pamatskolas būvēs skeitparku un stadionu

No nākamā gada obligāti būs jāšķiro bioloģiskie atkritumi
 Kristīne Langenfelde

Atkritumu apsaimniekošanas likums nosaka, ka no nāka-
mā gada valstī bioloģiski noārdāmo atkritumu šķirošana 
būs obligāta. Pilnsabiedrība «JKP» no janvāra Jelgavā 
sāks nodrošināt bioloģisko atkritumu apsaimniekošanu 
un klientiem piedāvās atsevišķus – brūnus – konteinerus 
bioloģiskajiem atkritumiem. Plānots, ka tie iedzīvotāji, kuri 
iesaistīsies atkritumu šķirošanā, no nākamā gada varēs iz-
vēlēties arī retāku nešķiroto sadzīves atkritumu konteineru 
izvešanu, nekā tas ir noteikts šobrīd. Patlaban iedzīvotāji 
aicināti iepazīties ar bioloģisko atkritumu šķirošanas no-
sacījumiem, lai izvēlētos savam īpašumam piemērotāko 
variantu un pēc tam varētu veikt grozījumus sava īpašuma 
atkritumu apsaimniekošanas līgumā. 

Saskaņā ar Atkritumu ap-
saimniekošanas likumu, sākot 
ar 2024. gadu, maksa par pareizi 
sašķirotu bioloģisko atkritumu 
apsaimniekošanu būs 60 procen-
tu apmērā no nešķirotu sadzīves 
atkritumu maksas. 

Jelgavas pašvaldība gatavo 
jaunus saistošos noteikumus par 
atkritumu apsaimniekošanu pil-
sētā, un plānots, ka tie tiks ska-
tīti decembra domes sēdē. Tajos 
paredzēts noteikt, ka iedzīvotāji, 
kuri iesaistīsies dalīto atkritumu 
vākšanā, nodrošinot, ka īpašumā 
bioloģiskie atkritumi, plastmasa, 
papīrs, metāls un stikls atbilstoši 
saistošo noteikumu prasībām tiek 
savākti dalīti, varēs samazināt 
nešķiroto atkritumu konteineru 
izvešanas biežumu. Jāpiebilst, 
ka privātmāju īpašniekiem būs 
iespēja izvēlēties – bioloģiskajiem 
atkritumiem pieprasīt brūno 
konteineru vai arī veidot tiem 
kompostu savā īpašumā. Tāpat 
saistošajos noteikumos būs pa-
redzēts bioloģisko atkritumu 
konteineru izvešanas biežums.

Jāatgādina, ka šobrīd nešķiroto 
sadzīves atkritumu konteineru 

izvešanas biežums ir noteikts ne 
retāk kā:

– privātmājām, kā arī divu un 
trīs dzīvokļu mājām – vienu reizi 
četrās nedēļās;

– daudzdzīvokļu mājām – divas 
reizes nedēļā;

– sezonāli izmantojamos īpašu-
mos – vienu reizi četrās nedēļās 
sezonas laikā;

– juridiskām personām – vienu 
reizi četrās nedēļās.

Pilnsabiedrība «JKP» paredz 
klientiem nodrošināt 120 vai 
240 litru konteinerus bioloģiski 
noārdāmiem atkritumiem ar 
iespēju izvest tos vienu reizi 
nedēļā. 

«JKP» uzsver, ka pats būtiskā-
kais, šķirojot bioloģiskos atkritu-
mus, būs ievērot kvalitātes nosa-
cījumus – brūnajos konteineros 
drīkstēs mest tikai tos bioloģiskos 
atkritumus, kam tie paredzēti 
(skatīt vizualizāciju). Ja brūnajos 
konteineros būs ievietoti atkri-
tumi, kas tiem nav paredzēti, tie 
tiks izvesti kā nešķirotie atkritumi 
un klients par tiem maksās pilnu 
cenu.  

«JKP» aicina klientus rūpīgi 

iepazīties ar informāciju par 
bioloģiski noārdāmo atkritumu 
kvalitātes nosacījumiem, izvērtēt 
iesaistīšanos atkritumu dalītā 

vākšanā, apzināt nepieciešamo 
izvešanas biežumu un konteineru 
tilpumu bioloģiski noārdāmiem 
atkritumiem un pēc saistošo no-

teikumu apstiprināšanas domē 
pieteikt līguma grozījumus pa 
e-pastu info@atkritumijkp.lv vai 
tīmekļvietnē atkritumijkp.lv.

 Kristīne Langenfelde

Jelgavas pašvaldība jau no-
vembrī izsludinās iepirkumu 
būvprojekta «Stadiona un 
skeitparka izbūve Jelgavā» 
izstrādei pie Pārlielupes pa-
matskolas, bet līdz 1. decem-
brim projekta «Pārlielupes 
skeitparka būvniecība pub-
liskās ārtelpas attīstībai Jel-
gavā» iesniegumu paredzēts 
iesniegt Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda finansējuma 
piesaistei. 

Vispirms paredzēts izstrādāt būv-
projektu skeitparka un stadiona 
būvniecībai, un būvdarbus plānots 
sadalīt kārtās, vispirms pie Pārliel-
upes pamatskolas Loka maģistrālē 33 
izveidojot skeitparku, bet pēc tam 
izbūvējot stadionu skolas vajadzībām, 
stāsta Attīstības un pilsētplānošanas 
departamenta Infrastruktūras projek-
tu pārraudzības nodaļas būvinženiere 
Dominika Kristmane.

Skeitparkā plānots izveidot vai-

rākas zonas: asfalta velotrasi (pump 
track) aptuveni 2000 kvadrātmetru 
platībā, Street skeitparka zonu ap-
mēram 800 kvadrātmetru platībā un 
Park skeitparka zonu ap 1200 kvad-
rātmetru platībā. Teritorijā atradī-
sies arī ielu vingrošanas laukums 
150 kvadrātmetru platībā un mul-
tifunkcionāls sporta laukums, kas 
apvienos sporta veidus, piemēram, 
basketbola laukumu ar betona skeit-
parka trasi, 600 kvadrātmetru platībā.

Tāpat paredzēta teritorijas labie-
kārtošana: lietusūdeņu novadīša-
nas sistēmas, apgaismojuma izbūve 
skeitparka teritorijā, elektroenerģijas 
un ūdenssaimniecības pieslēgumu 
ierīkošana, atpūtas zonu izbūve, kur 
būs pieejami soliņi ar galdiņiem, at-
kritumu urnas, velosipēdu novietnes, 
dzeramā ūdens brīvkrāns, publiskās 
tualetes, apstādījumi, ietves un celiņi 
u.c. 

Jāpiebilst, ka būvprojekta izstrādes 
laikā pašvaldība aicinās arī iedzīvo-
tājus iepazīties ar publiskās ārtelpas 
attīstības ieceri Pārlielupē un izteikt 
savus priekšlikumus.

1. zona - asfalta velotrase
(~2 000 m2)

2. zona - "Street" skeitparks
(~800 m2)

3. zona - "Park" skeitparks
(~1 200 m2)

7. zona - stadions
(~7 500 m2)

5. zona - ielu
vingrošanas

laukums
(~150 m2)

6. zona -
multifunkcionāls

laukums
(~600 m2)

4. atpūtas zona
(~200 m2)

8. zona - autostāvvietas
(~2 000 m2)

4. atpūtas zona
(~300 m2)

4. atpūtas zona
(~300 m2)



10  |  ZIŅAS novembris | 2023

Sociālie pakalpojumi jelgavniekiem

 Anastasija Miteniece

Slimību profilakses un 
kontroles centrs (SPKC) 
iedzīvotājiem rekomendē 
vakcinēties pret gripu, ak-
centējot, ka vakcinācija ir 
drošākais un efektīvākais 
veids, kā pasargāt sevi no 
smagām slimības formām, 
jo īpaši cilvēkiem riska gru-
pā. Jelgavā pret gripu var 
vakcinēties, vēršoties pie 
ģimenes ārsta, kā arī kādā 
no trīs pilsētas ārstniecī-
bas iestāžu vakcinācijas 
kabinetiem.

Jelgavā gripas vakcīnas par maksu 
un arī valsts apmaksātas vakcīnas ir 
pieejamas pie ģimenes ārstiem, kā 
arī Jelgavas poliklīnikā, medicīnas 

sabiedrībā «Optima 1» un Zemgales 
Veselības centrā (ZVC). Iestādēs norā-
da, ka gripas vakcīnas ir piegādātas un 
pieejamas iedzīvotājiem. Pieteikties 
vakcinēšanai un iegūt aktuālo infor-
māciju par gripas vakcīnu iespējams, 
sazinoties ar Jelgavas poliklīniku pa 
tālruni 63022101, medicīnas sabied-
rību «Optima 1» pa tālruni 63022412 
vai ZVC pa tālruni 63084004. Jāpie-
bilst, ka ZVC vakcināciju veic tikai 
pēc pieraksta.

Vienlaikus jāuzsver, ka noteiktām 
iedzīvotāju grupām valsts nodrošina 
vakcinēšanu pret gripu bez maksas. 
Šosezon bezmaksas gripas vakcīnas 
paredzētas bērniem vecumā no se-
šiem mēnešiem līdz diviem gadiem, 
bērniem vecumā no diviem līdz 17 ga-
diem, kuri pieder pie veselības riska 
grupām, kā arī pieaugušajiem līdz 
64 gadiem (ieskaitot), kuri pieder pie 

noteiktām veselības riska grupām. 
Tāpat valsts apmaksāta vakcīna 
paredzēta grūtniecēm, senioriem 
vecumā no 65 gadiem, ārstniecības 
personām un ārstniecības atbal-
sta personām, kuras, pildot darba 
pienākumus, ir tuvā kontaktā ar 
pacientiem, ilgstošas sociālās aprūpes 
centru darbiniekiem, kuri, pildot 
darba pienākumus, ir tuvā kontaktā 
ar klientiem, kā arī ilgstošas sociālās 
aprūpes centru klientiem. Turklāt 
senioriem vecumā no 65 gadiem 
valsts apmaksāto vakcīnu klāstā 
šoruden pirmo reizi pieejama augstas 
iedarbības vakcīna «Efluelda». 

SPKC skaidro – lai saņemtu valsts 
apmaksātu vakcīnu, šīm noteiktajām 
iedzīvotāju grupām ir jāvēršas pie 
sava ģimenes ārsta, kas veiks vak-
cināciju vai novirzīs uz medicīnas 
iestādes vakcinācijas kabinetu.

Jelgavas ārstniecības iestādēs pieejamas gripas vakcīnas

 Anastasija Miteniece

Jelgavas pilsētas slimnīcas 
Ambulatorās nodaļas otori-
nolaringologa (LOR) kabi-
netā pieejama mūsdienīga 
darba stacija. Pateicoties 
jaunākās paaudzes iekār-
tām, speciālistiem ir iespēja 
operatīvi veikt ausu, kakla 
un deguna izmeklējumus un 
nodrošināt dažāda veida ma-
nipulācijas, bet pacientiem 
diagnostikas un ārstēšanas 
process kļuvis vēl komfor-
tablāks. 

Jelgavas pilsētas slimnīcas LOR Be-
atrise Rozenfelde stāsta, ka ar jaunajā 
darba stacijā iestrādāto mikroskopa 
optiku izmeklējuma laikā iespējams 
saskatīt pat mazākās izmaiņas bung-
plēvītē un veikt kvalitatīvāku ausu 
kopšanu, iegādātais endoskops ļauj 
izmeklēt gan deguna dobumu un aiz-
deguni, gan rīkli un balseni, savukārt 
ar modernizētajām iekārtām – audio-
metru un timpanometru – iespējams 
pārbaudīt dzirdi un izmērīt spiedienu 
vidusausī. 

Vienlaikus LOR kabinetā nodroši-
nāta jauna radiofrekvences iekārta, 
ko iespējams izmantot operāciju 
veikšanai ar lokālo anestēziju. «Vie-
na no manipulācijām, ko veicam ar 
radiofrekvenci, ir aukslēju mandeļu 
kriptolīze. Mūsu mandelēs ir tā sauk-
tās kabatiņas jeb kriptas – tās pieder 

pie normālas mandeļu uzbūves, un 
tādas ir visiem. Taču dažiem cilvēkiem 
kriptas var būt lielākas vai dziļākas, 
to var būt vairāk. Šajās kabatiņās var 
krāties baktērijas, pārtikas atliekas un 
gļotas, radot diskomfortu. Ar iekārtu 
mēs šīs kabatiņas varam aizvērt,» 
skaidro B.Rozenfelde. Vēl viena operā-
cija, ko var veikt ar radiofrekvenci, ir 
apakšējo deguna gliemežnīcu samazi-
nāšana. Nereti tā aktuāla pacientiem, 
kuriem ir apgrūtināta elpošana caur 
degunu, kā arī pacientiem, kuri ilg-
stoši lieto deguna pilienus. Iekārtu 
iespējams pielietot arī biežas deguna 
asiņošanas gadījumā, koagulējot jeb 
piededzinot asinsvadus.

Stacijas pievienotā vērtība ir er-
gonomiskie risinājumi, kas ne vien 
jūtami atvieglo speciālista darbu, 
bet arī uzlabo pacientu komfortu. 
«Aprīkojumā ietilpst ergonomisks 
elektroniskais krēsls, kas ir viegli 
pielāgojams gan pieaugušajiem, gan 
bērniem. Nepieciešamības gadījumā 

to iespējams regulēt arī guļus pozīci-
jā,» stāsta B.Rozenfelde. 

Vienlaikus ieviestie uzlabojumi 
būs aktuāli bērniem, kuri mēdz būt 
trauksmaini vizītes laikā. «Ausu sēra 
korķu skalošanai vairs neizmantojam 
šļirci, kas vienmēr bērniem rada bai-
les, – tagad to darām ar darba stacijā 
integrētu zondi, kurā nodrošināta 
ūdens padeve ar spiedienu. Nereti 
trauksmi bērnos rada arī aukstie dar-
ba instrumenti, taču jaunajā stacijā 
ir nodrošināta instrumentu apsilde,» 
papildina speciāliste.

Būtiski uzsvērt, ka LOR apmek-
lējums Jelgavas pilsētas slimnīcā ar 
ģimenes ārsta nosūtījumu primāri 
tiek sniegts kā valsts apmaksāts 
pakalpojums. Tāpat, lai atslogotu 
slimnīcas Uzņemšanas nodaļu, ar 
ģimenes ārsta nosūtījumu LOR 
kabinetā tiek pieņemti akūtie pa-
cienti. Augsta pieprasījuma gadījumā 
pieteikšanās iespējama arī maksas 
pakalpojumiem.

Slimnīcā iegādātas jaunākās paaudzes 
iekārtas LOR izmeklējumiem

 Ritma Gaidamoviča

Pirmsskolas vecuma bērni 
kopā ar vecākiem par maksu 
var apmeklēt peldbasei-
nu bērnudārzā «Kāpēcīši» 
Ganību ielā 66, bet bērnu-
dārza «Rotaļa» peldbaseinā 
Lāč plēša ielā 5 par mak-
su pieejamas ūdens peldes 
bērniem līdz trim gadiem 
trenera uzraudzībā. Tāpat 
ikviens var apmeklēt peld-
baseinu Jelgavas Pārlielupes 
pamatskolā. Peldbaseina 
apmeklējums «Kāpēcīšos» 
un «Rotaļā» obligāti iepriekš 
jāpiesaka.

Peldbaseins «Kāpēcīšos» pie ejams 
otrdienās un trešdienās no pulksten 
16 līdz 19 un ceturtdienās no pulk-
sten 17 līdz 19. Baseina apmeklējums 
«Kāpēcīšos» paredzēts vecākam 
kopā ar bērnu, un, lai tas būtu drošs, 
vecākam visu laiku jābūt kopā ar 
bērnu, jāuzņemas pilna atbildība un 

Var apmeklēt peldbaseinu «Kāpēcīšos», «Rotaļā» 
un Pārlielupes pamatskolā

jārūpējas par bērna drošību ūdenī.
«Kāpēcīšos» pieejami divi peldba-

seini: mazais peldbaseins piemērots 
bērniem vecumā līdz trim gadiem, 
bet lielais – vecākiem bērniem. Ba-
seinā vienlaikus var atrasties līdz 10 
bērniem, tāpēc apmeklējums iepriekš 
obligāti jāpiesaka. Pieteikties var 
darba dienās no pulksten 12 līdz 16 
pa tālruni 20119430.

Maksa par stundas peldbaseina 
apmeklējumu bērnam kopā ar vecā-
ku ir 8,91 eiro. Jelgavā deklarētajiem 
bērniem, uzrādot deklarācijas izziņu 
(elektroniski vai drukātā veidā), pie-
nākas 50 procentu atlaide, tādējādi 
peldbaseina apmeklējums jelgavnie-
kiem izmaksā 4,45 eiro.

Pirmsskolas izglītības iestādes 
«Rotaļa» peldbaseinā nodarbības 
notiek kopā ar vecāku peldēšanas 
trenera uzraudzībā katru darba 
dienu: no pulksten 15 līdz 15.30 –  
bērniem vecumā no diviem līdz se-
šiem mēnešiem; no pulksten 15.45 
līdz 16.15 – bērniem vecumā no 
sešiem mēnešiem līdz vienam gadam; 

no pulksten 16.30 līdz 17 – bērniem 
vecumā no diviem mēnešiem līdz 
sešiem mēnešiem; no pulksten 17.15 
līdz 17.45 – bērniem vecumā no vie-
na līdz diviem gadiem; no pulksten 
18 līdz 18.30 – bērniem vecumā no 
diviem līdz trim gadiem.

Lai apmeklētu «Rotaļas» peldba-
seinu, iepriekš jāpiesakās pa tālruni 
67007000.

Maksa par vienu peldēšanas no-
darbību «Rotaļas» peldbaseinā Jel-
gavas administratīvajā teritorijā de-
klarētiem bērniem (uzrādot izziņu) ir 
4,26 eiro, pārējiem – 8,52 eiro.

Jāpiebilst, ka par maksu ikviens 
iedzīvotājs var apmeklēt arī peldba-
seinu Jelgavas Pārlielupes pamat-
skolā Loka maģistrālē 29. Sīkāka 
informācija par skolas baseina ap-
meklējumu pieejama Pārlielupes pa-
matskolas mājaslapā www.jppsk.lv, 
sadaļā «Baseins». Maksa par vienas 
stundas apmeklējumu ir 5,24 eiro, 
bet Jelgavā deklarētiem bērniem, 
pensionāriem un personām ar I vai 
II grupas invaliditāti – 2,62 eiro.

 Lauma Dūmiņa

14. novembrī Jelgavas 
Sociālo lietu pārvalde 
(JSLP) atzīmē Starp-
tautisko sociālo darbi-
nieku dienu. Latvijā šos 
svētkus novembra ot-
rajā otrdienā svin kopš 
1996. gada. Sociālo dar-
binieku zināšanas un ne-
atlaidīgais darbs ir tas, 
kas stiprina mūs kā sa-
biedrību. Viņi cilvēkiem 
palīdz ne tikai izprast 
radušās sociālās problē-
mas, bet arī rast izeju no 
krīzes situācijām.

Sociālais darbinieks pēc ģi-
menes vai personas sociālās 
situācijas izvērtēšanas konsultē 
par iespējām uzlabot savu soci-
ālo situāciju, par viņu tiesībām 
un pienākumiem, par sociālās 
palīdzības un sociālo pakalpo-
jumu veidiem, kā arī atbalsta 
pasākumiem, sniedz sociālos 
pakalpojumus vai organizē to 
sniegšanu, pamatojoties uz 
klientu identificētajām indi-
viduālajām vajadzībām, veic 
starpinstitucionālo sadarbību 
klienta sociālās situācijas uzla-
bošanai. Tāpat sociālais darbi-
nieks vērš uzmanību ne tikai uz 
pašu cilvēku, bet arī vidi, kurā 
viņš atrodas.

JSLP Sociālās palīdzības ad-
ministrēšanas nodaļas sociālā 
darbiniece Jeļena Bondare šajā 
profesijā strādā jau 17 gadus. 
Tā viņai bija nejauša dzīves iz-
vēle. Jeļena stāsta: «Tajā mani 
ievirzīja draudzene, un tagad 
turpināt ilgstoši strādāt motivē 
iespēja palīdzēt cilvēkiem.» Pie 
Jeļenas klienti nāk konsultēties 
par pabalstiem, un viņa atzīst, 
ka galvenais ir uzklausīt, sa-
dzirdēt un palīdzēt. Jaunajiem 
sociālajiem darbiniekiem Jeļena 
vēl nekad nepadoties. «Darbs ne-

Sirdsdarbs – sociālais darbinieks
būs viegls, bet tas radīs gandarī-
jumu. Esi empātisks, strādā pēc 
labākās sirdsapziņas un izkop 
savu pacietību!» saka Jeļena.

Sociālie darbinieki savu profe-
siju ir izvēlējušies gan apzināti, 
gan nejauši. JSLP grupu dzī-
vokļu sociālā darbiniece Lidija 
Vatčenko šajā profesijā strādā 
nepilnu gadu, un tā ir viņas 
sirds aicinājums. Lidija stāsta: 
«Mani iedvesmoja vīrs. Redzot 
viņa darbu, sapratu, ka es arī 
vēlos kļūt par tādu cilvēku, kurš 
palīdz citiem, – vēlos būt sociālā 
darbiniece. Es būtiski mainīju 
savu profesijas virzienu – esmu 
pabeigusi biznesa vadību, strā-
dāju par veikala vadītāju. Mainīt 
profesiju nebija viegli.» Par ik-
dienas darbu Lidija saka: «Man 
ļoti patīk šis darbs, nezinu, pēc 
cik ilga laika eiforija pāries. Es 
uz darbu tiešām eju ar prieku. 
Katra diena ir īpaša un atšķi-
rīga, nekad nevar zināt, kā tā 
sāksies un kā beigsies.» Lidija 
ļoti priecājas par klientu sa-
sniegtajiem mērķiem – gan par 
lieliem, gan maziem –, jo katrs 
sasniegtais mērķis ir uzvara. 
Lidijas dzīves moto ir: «Ja tu 
mainīsies, tad mainīsies arī tava 
dzīve!» 

JSLP ir daudz pieredzējušu 
sociālo darbinieku. Piemēram, 
Sociālās palīdzības nodaļas va-
dītāja Edīte Zvilna sociālās palī-
dzības jomā strādā jau 28 gadus, 
Ģimenes atbalsta nodaļas vadī-
tāja Guna Ziemele – 18 gadus, 
Rehabilitācijas nodaļas vadītāja 
Irina Bančuka un Sociālās un 
medicīniskās aprūpes centra 
vadītāja Larisa Ronzina – 28 ga-
dus. Vadītājas darba gaitas ir 
uzsākušas kā sociālās darbinie-
ces un turpina savas prasmes 
un zināšanas nodot jaunajiem 
speciālistiem. 

Sveicam Jelgavas sociālos dar-
biniekus un kolēģus Starptautis-
kajā sociālo darbinieku dienā! 

Foto: Ivars Veiliņš



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības paziņojums
Jelgavas valstspilsētas pašvaldība līdz 2023. gada 15. decembrim lūdz atsaukties 
personas, kurām ir lietojuma vai valdījuma tiesības uz dzelzsbetona balstiem, kas 
izvietojas uz Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai piederošajām zemes vienībām (kad.apz. 
09000140233, 09000140232) un piekritīgās zemes vienības (kad.apz. 09000140245) 
Biešu un Pārmiju ielā Jelgavā.
Informāciju iesniegt, izvēloties vienu no turpmāk norādītajiem informācijas iesniegšanas veidiem:
1) nosūtot pa pastu (Jelgavas valstspilsētas pašvaldība, Lielā iela 11, Jelgava, LV3001);
2) iesniedzot elektroniski, sūtot uz Jelgavas valstspilsētas pašvaldības epasta adresi 
pasts@jelgava.lv, ja iesniegums normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir parakstīts ar 
drošu elektronisko parakstu;
3) iesniedzot elektroniski, izmantojot epakalpojumu, kurš pieejams vienotajā valsts 
un pašvaldību pakalpojumu portālā (www.latvija.lv);
4) iesniedzot klātienē Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes «Centrālā pārvalde» 
Klientu apkalpošanas centrā Lielajā ielā 11, Jelgavā.

PAZIŅOJUMI  |  11novembris | 2023

Burceva Ņina
(08.02.1936.–13.10.2023.)

Burkevics Edmunds
(18.03.1959.–13.10.2023.)

Grīnberga Jeļena
(01.05.1929.–16.10.2023.)

Lisovskis Mareks
(26.06.1976.–12.10.2023.)

Seļiverstova Anna
(18.01.1935.–19.10.2023.)

Ščerbaka Ņina
(07.01.1945.–16.10.2023.)

Asmane Lilija
(21.09.1940.–22.10.2023.)

Bareiša Iveta
(10.05.1962.–21.10.2023.)

Bāliņš Aivars
(06.05.1935.–22.10.2023.)

Cvirko Sergejs
(18.04.1961.–24.10.2023.)

Eihvalde Tatjana
(22.06.1923.–24.03.2023.)

Ignašāne Skaidrīte
(05.04.1935.–23.10.2023.)

Korols Nikolajs
(14.04.1952.–25.10.2023.)

Kovehs Vasīlijs
(07.02.1953.–22.10.2023.)

Ļevčuka Danute
(18.09.1938.–20.10.2023.)

Savčuks Staņislavs
(13.10.1956.–24.10.2023.)
Smiltniece Skaidra Spodra
(02.09.1936.–27.10.2023.)

Zaķe Helga
(06.09.1948.–21.10.2023.)

Aleidzāne Valentīna
(27.09.1934.–29.10.2023.)

Helvigs Hainrihs
(25.10.1942.–28.10.2023.)

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Jelgavas valstspilsētas 
un novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
dati par Jelgavā 

deklarētām personām

Konopļanko Tatjana
(03.01.1967.–03.11.2023.)

Krauklis Raimonds
(04.06.1982.–05.11.2023.)

Krivcova Tamāra
(03.08.1941.–05.11.2023.)

Krukovska Dzidra
(16.09.1941.–08.11.2023.)

Maslova Ņina
(18.08.1941.–06.11.2023.)

Nekraša Maija
(27.04.1946.–06.11.2023.)

Petkuns Leontīns
(31.01.1959.–03.11.2023.)

Petrakova Anna
(19.09.1936.–09.11.2023.)

Priedītis Anatolijs
(08.02.1934.–04.11.2023.)

Rubenis Dzintars
(15.11.1955.–06.11.2023.)

Jumiķis Gunārs
(18.09.1942.–01.11.2023.)

Jurāne Ilga
(02.05.1943.–01.11.2023.)

Kizjuns Pjotrs
(13.05.1952.–30.10.2023.)

Nazarova Vera
(25.05.1934.–03.11.2023.)

Rutkovska Milda
(14.11.1942.–27.10.2023.)

Suhockis Antons
(31.01.1966.–30.10.2023.)

Turkopole Jeļena
(01.06.1964.–02.11.2023.)

Čerepņins Ivans
(28.01.1948.–08.11.2023.)

Javorskis Viktors
(10.11.1960.–04.11.2023.)

Kokina Pelageja
(20.02.1935.–05.11.2023.)

Smiļģe Valentīna
(30.04.1929.–08.11.2023.)

Sudņika Jūlija
(08.12.1949.–05.11.2023.)

Šiškina Marija
(14.09.1936.–05.11.2023.)

Todijevs Konstantīns
(23.05.1941.–07.11.2023.)

Vasiļevskis Igors
(06.09.1978.–06.11.2023.)

Vaškineļs Genādijs
(30.10.1963.–05.11.2023.)

AS «JELGAVAS SILTUMTĪKLU UZŅĒMUMS» 
2023. gada 8. decembrī plkst.13 Pasta ielā 
47, Jelgavā, 4. stāvā, 405. kabinetā, rīko bū-
ves ar kadastra numuru 09005050031 Do-
beles ielā 10A, Jelgavā, kas sastāv no būves 
(bijusī sūkņu stacijas ēka) 210,8 m2 platībā 
ar kadastra apzīmējumu 09000050367001, 
mutisku izsoli ar augšupejošu soli. Izsoles 
sākumcena – 33 000 eiro, izsoles solis –  
500 eiro, nodrošinājums – 3300 eiro, 
reģistrācijas maksa – 50 eiro, maksimālais 
nomaksas termiņš – pieci gadi.
Pieteikties izsolei var līdz 2023. gada  
5. decembra plkst.17 AS «JELGAVAS 
SILTUMTĪKLU UZŅĒMUMS» Pasta ielā 47, 
Jelgavā, 4. stāvā, 405. kabinetā (kontakttāl-
runis 26526161, epasts: aina@jdhc.lv), 
darba dienās no plkst.8 līdz 17. Iepazīties 
ar izsoles noteikumiem var AS «JELGAVAS 
SILTUMTĪKLU UZŅĒMUMS» Pasta ielā 47, 
Jelgavā, 4. stāvā, 405. kabinetā, iepriekš 
sazinoties pa kontakttālruni vai epastu.
Pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc 
paziņojuma publicēšanas oficiālajā izde-
vumā «Latvijas Vēstnesis».   

Paziņojums par izsoli

AS «JELGAVAS SILTUMTĪKLU UZŅĒMUMS» 
2023. gada 8. decembrī plkst.14.20 Pasta 
ielā 47, Jelgavā, 4. stāvā, 405. kabinetā, rīko 
būves ar kadastra numuru 09005110013 
Satiksmes ielā 57A, Jelgavā, kas sastāv 
no būves (bijusī sūkņu stacijas ēka, kas 
apgrūtināta ar ūdensvadu) 115,1 m2 platībā 
ar kadastra apzīmējumu 09000110507001, 
mutisku izsoli ar augšupejošu soli. Izsoles 
sākumcena – 19 500 eiro, izsoles solis –  
500 eiro, nodrošinājums – 1950 eiro, 
reģistrācijas maksa – 50 eiro, maksimālais 
nomaksas termiņš – pieci gadi. 
Pieteikties izsolei var līdz 2023. gada  
5. decembra plkst.17 AS «JELGAVAS 
SILTUMTĪKLU UZŅĒMUMS» Pasta ielā 47, 
Jelgavā, 4. stāvā, 405. kabinetā (kontakttāl-
runis 26526161, epasts: aina@jdhc.lv), 
darba dienās no plkst.8 līdz 17. Iepazīties 
ar izsoles noteikumiem var AS «JELGAVAS 
SILTUMTĪKLU UZŅĒMUMS» Pasta ielā 47, 
Jelgavā, 4. stāvā, 405. kabinetā, iepriekš 
sazinoties pa kontakttālruni vai epastu.
Pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc 
paziņojuma publicēšanas oficiālajā izde-
vumā «Latvijas Vēstnesis».

Paziņojums par izsoli

AS «JELGAVAS SILTUMTĪKLU UZŅĒMUMS» 2023. gada 8. decembrī plkst.13.40 Pasta ielā 
47, Jelgavā, 4. stāvā, 405. kabinetā, rīko būves ar kadastra numuru 09005010051 Lielajā 
ielā 21A, Jelgavā, kas sastāv no būves (bijusī katlumāja ar četrām garāžām un apgrūtināta 
ar maģistrālo siltumtrasi) 306,6 m2 platībā ar kadastra apzīmējumu 09000010082002, 
mutisku izsoli ar augšupejošu soli. Izsoles sākumcena – 45 000 eiro, izsoles solis –  
500 eiro, nodrošinājums – 4500 eiro, reģistrācijas maksa – 50 eiro, maksimālais nomaksas 
termiņš – pieci gadi.
Pieteikties izsolei var līdz 2023. gada 5. decembra plkst.17 AS «JELGAVAS SILTUMTĪKLU 
UZŅĒMUMS» Pasta ielā 47, Jelgavā, 4. stāvā, 405. kabinetā (kontakttālrunis 26526161, 
epasts: aina@jdhc.lv), darba dienās no plkst.8 līdz 17. Iepazīties ar izsoles noteikumiem 
var AS «JELGAVAS SILTUMTĪKLU UZŅĒMUMS» Pasta ielā 47, Jelgavā, 4. stāvā, 405. kabinetā, 
iepriekš sazinoties pa kontakttālruni vai epastu.
Pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis».  

Paziņojums par izsoli

15.11.
Angļu valoda ikdienas saziņai, pamata līmenis | plkst. 8.30, klātienē

Profesionālā izdegšana un stresa vadības treniņš | plkst. 17.30, klātienē

16.11. Interaktīva datu vizualizācija (“Dashboard”) ar MS “Excel” | plkst. 17.30,
klātienē

21.11. Bērnu aprūpes pamati | plkst. 17.30, klātienē

27.11. Fotografēšanas pamati | plkst. 18.00, klātienē

28.11. Montesori pedagoģijas matemātikas materiāls bērna attīstībai |
plkst. 9.30, klātienē

30.11. Kā kārtot vienkāršā ieraksta grāmatvedību | plkst. 10.00, klātienē

4.12. Mākslīgā intelekta iespēju pielietojums ikdienā | plkst. 17.30, attālināti

6.12. Dokumentu arhīva veidošana | plkst. 10.00, klātienē

11.12.

Tetovēšanas un pīrsinga pakalpojumu noteiktās minimālās higiēnas
prasības | plkst. 9.00, attālināti

Skaistumkopšanas pakalpojumu sniegšanai noteiktās minimālās higiēnas
prasības | plkst. 9.00, attālināti

12.12. Montesori pedagoģijas valodas materiāls bērna attīstībai |
plkst. 9.30, klātienē

14.12. Paškontrole un HACCP mazajiem un vidējiem pārtikas aprites
uzņēmumiem | plkst. 10.00, attālināti

Informācija un pieteikšanās: Svētes iela 33, Jelgava.
Tālrunis: 63082101, 26172045. E-pasts: birojs@zrkac.jelgava.lv

AKTUĀLAIS KURSU PIEDĀVĀJUMS

www.zrkac.lv
facebook.com/ZRKAC

BEZMAKSAS VESELĪBAS VEICINĀŠANAS 
AKTIVITĀŠU PIEDĀVĀJUMS, KAS TIKS 
ĪSTENOTS LĪDZ 30. NOVEMBRIM

DAŽĀDAS INTENSITĀTES VINGROŠANAS NODARBĪBAS

ATVĒRTA PIETEIKŠANĀS 
NODARBĪBU CIKLAM

«VESELA MUGURA»
Norises laiks – otrdienās un ceturtdienās 

no plkst.19 līdz 20.
Norises vieta – Zemgales Olimpiskais centrs 

Kronvalda ielā 24.
Trenere – Līva Tihovska.

«BRĪVDIENU STARTERIS» 
Norises laiks – sestdienās no plkst.9 līdz 10.
Norises vieta – Zemgales Olimpiskais centrs 

Kronvalda ielā 24.
Trenere – Anete Rone.

«KARDIO/SPĒKS» 
Norises laiks – pirmdienās un trešdienās no 

plkst.19 līdz 20.
Norises vieta – Zemgales Olimpiskais centrs 

Kronvalda ielā 24.
Trenere – Anete Rone/Egija Troščenko.

NŪJOŠANA
Norises laiks – svētdienās no plkst.10 līdz 11.30.
Norises vieta – no Jelgavas pamatskolas «Valde-

ka»attīstības centra pagalma Institūta ielā 4.
Trenere – Zane Grava.

VINGROŠANAS NODARBĪBAS 7–13 GADUS VECIEM BĒRNIEM
Norises laiks – otrdienās un ceturtdienās no plkst.17.30 līdz 18.20.

Norises vieta – Zemgales Olimpiskais centrs Kronvalda ielā 24.
Trenere – Līva Tihovska.

SEMINĀRU CIKLS «GUDRO VECĀKU SKOLA»
Norises laiks – 15. novembrī plkst.17.30 lekcija 
«Problemātiska atkarību izraisošo vielu lietošana 
pusaudžu vecumposmā – praktiskas intervences».
Lekciju vada Pusaudžu un jauniešu psihoterapijas 
centra vadītājs Nils Konstantinovs.
Norises vieta – Zemgales reģiona Kompetenču 
attīstības centrs Svētes ielā 33.
Obligāti iepriekš jāpiesakās pa tālruni 63082101, 
63012158, 26602618 vai e-pastu talakizglitiba@
zrkac.jelgava.lv. 

Jautājumu gadījumā zvanīt pa 
tālruni 63012084 vai 25612545.

ES projekta Nr.9.2.4.2/16/I/085 «Veselības veicināšana 
Jelgavā» īstenotās bezmaksas aktivitātes.

Nodarbībām iepriekš 
nav jāpiesakās.

! Novembris ir noslēdzošais mēnesis, kad ikvienam 
ir iespēja bez maksas apmeklēt projekta «Veselības 
veicināšana Jelgavā» gaitā īstenotās aktivitātes.
Plānots, ka ESF projektam 2024. gadā varētu būt 
jauna kārta, bet šobrīd nav informācijas, kad varētu 
sākties nākamais aktivitāšu periods.

Eiropas testēšanas nedēļā, no 22. līdz 29. novembrim, aicinām bez maksas anonīmi un konfidenciāli veikt 
HIV, sifilisa, B un C hepatīta eksprestestus, kā arī glikozes un holesterīna mērījumus. 
• Eksprestestus iespējams veikt bez maksas drošā un atbalstošā vidē – testpunktā Stacijas ielā 13 Jelgavā. 
• Lai veiktu testu, personu apliecinošs dokuments NAV jāuzrāda. Rezultātu varēs uzzināt jau pēc 20 minūtēm!

Testēšanas punkta darba laiks:
• pirmdien no plkst.9 līdz 12 un no 13 līdz 18.30; • trešdien, ceturtdien no plkst.9 līdz 12 un no 13 līdz 16.30.
Obligāti iepriekš jāpiesakās pa tālruni 27830373, 25612545 vai e-pastu testpunkts@soc.jelgava.lv.

Svētdien, 
26. novembrī, 

• Miera kapsētā –  pulksten 10.30, 

• Meža kapsētā – pulksten 12, 

• Bērzu kapsētā – pulksten 13.30, 

• Zanderu kapsētā – pulksten 15, 

• Baložu kapsētā – pulksten 16.30. 

Sakopjot kapavietas un 
aizdedzot svecītes, iedzīvotāji 
aicināti atcerēties aizgājušos 

tuviniekus.

Mirušo piemiņas dienas 
pasākumu kapsētās organizē  

SIA «LikteņsveceA.U.G.».

Mirušo piemiņas diena 
Jelgavas kapsētās



12  |  SPORTS novembris | 2023

 Ilze Knusle

Futbola kluba «Jelgava» 
futbolistes, pārspējot «Rī-
gas futbola skolu-2» ar re-
zultātu 5:1, nodrošināja sev 
bronzas medaļas Latvijas 
sieviešu futbola 1. līgā. 

Šosezon Latvijas sieviešu futbola 
1. līgā startēja 11 komandas. Pēc 
nospēlēta viena apļa labākās sešas 
turpināja cīņu par medaļām, bet 
pārējās piecas komandas savā starpā 
noskaidroja 7.–11. vietas ieguvējas.

FK «Jelgava» 1. posmu noslēdza 
ar septiņām uzvarām desmit spēlēs 
un iekļuva labāko sešniekā, turpinot 
cīņu par medaļām. «Otrajā posmā 
meitenes izdarīja fantastisku darbu, 
uzvarot četras spēles un tikai vienā 
zaudējot,» ar komandas sniegumu 
lepojas galvenais treneris Aleksejs 
Osipovs. Kopumā FK «Jelgava» 

Futbolistes izcīna bronzu
2. posmā guva sešas uzvaras desmit 
spēlēs un sakrāja 18 punktus. Tas 
komandu ierindo 3. vietā. 

«Kopumā sezona bija laba, mūsu 
mērķis – būt augstāk nekā pagāju-
šosezon – ir izpildīts. Mani priecē, ka 
visām komandām varējām atņemt 
punktus un parādīt, ka ar mums 
ir jārēķinās. Komanda parādīja, 
ka ar pareizo noskaņojumu mūs 
ir grūti apturēt,» saka komandas 
galvenais treneris. Viņš spriež, 
ka otrā posma lieliskā snieguma 
pamatā ir meiteņu vēlme uzvarēt, 
raksturs, mērķtiecība un komandas 
vienotība. Jāpiebilst, ka iepriekšējā 
sezonā FK «Jelgava» Sieviešu futbo-
la 1. līgā izcīnīja 4. vietu no desmit 
komandām.

Lai gan 1. līgā izcīnītas bronzas 
medaļas, sezona pilnībā vēl nav 
noslēgusies, jo komandai šomēnes 
priekšā pārspēles par iekļūšanu 
Sieviešu futbola līgā. 

 Ilze Knusle

Arī šogad, sagaidot Lat-
vijas dzimšanas dienu, 
17. novembrī notiks skrē-
jiens «Skrienam Latvijai!». 

Skrējiens, sagaidot Latvijas 
105. dzimšanas dienu, notiks no 
pulksten 17 līdz 18 stadionā pie 
Jelgavas sporta halles Mātera 
ielā 44A. «Šogad Latvija svinēs 
105. jubileju, tāpēc šoreiz ceram 
pa visiem kopā stundas laikā no-
skriet 105 kilometrus kā dāvanu 

17. novembrī – skrējiens 
«Skrienam Latvijai!»

mūsu valstij,» norāda Sporta 
servisa centra sporta pasākumu 
organizatore Aļona Fomenko.

Skrējienā var piedalīties ik-
viens bez vecuma un dzimuma 
ierobežojuma. Iepriekš nav jāpie-
sakās – dalībniekam laikā no pulk-
sten 17 līdz 18 jāierodas stadionā, 
jāreģistrējas un jāveic distance. 
Distances garums ir katra paša 
izvēle, bet tiem obligāti ir jābūt 
pilniem stadiona apļiem. Distanci 
var veikt arī ejot. Dalībniekus 
stadionā gaidīs svētku atmosfēra 
un silta tēja. 

 Ilze Knusle

Ar dalību izglītojošās un iz-
klaidējošās aktivitātēs, iespē-
ju satikt zināmus sportistus 
un jauno dalībnieku uzņem-
šanu saimē atklāta projekta 
«Sporto visa klase» 10. se-
zona. Šajā sezonā projektā 
piedalīsies arī 16 klases no 
Jelgavas skolām.  

Sezonas jaunpienācēji svinīgajā 
atklāšanas pasākumā, kas notika 
9. novembrī arēnā «Rīga», saņēma 
projekta piederības zīmi – karogu – un 
deva zvērestu jeb solījumu ik dienu 
sportot un censties mācībās. Pērnā 
gada sestie projektu pametuši, bet klāt 
nākušas 75 otrās klases un 17 trešās 
klases, tostarp trīs otrās klases un 
viena trešā klase no Jelgavas.

Latvijas Olimpiskās komitejas 
(LOK) īstenotais projekts «Sporto 
visa klase» izveidots ar mērķi uzlabot 
visu iesaistīto klašu skolēnu fizisko 
sagatavotību, stāju, radīt motivāciju 
nodarboties ar sportu, kā arī vērtēt 
skolēnu sekmes mācībās. Projekta 
mērķauditorija ir 2.–6. klases skolēni. 
2023./2024. mācību gadā projektā 
piedalīsies 317 klases jeb 6400 skolēni 

no 95 skolām 35 pašvaldībās. Jelga-
vas pilsētu pārstāvēs 16 klases no 
piecām skolām: Jelgavas Tehnoloģiju 
vidusskolas 2.e, 3.a, 4.b un 6.b klase, 
Jelgavas 4. vidusskolas 2.c, 3.a, 4.c, 
5.c un 6.c klase, Jelgavas Pārlielupes 
pamatskolas 2.a, 3.a, 4.a un 5.a klase, 
Jelgavas Centra pamatskolas 3.a un 
3.c klase, Jelgavas 4. sākumskolas 
5.a klase.

Jāpiebilst, ka VAS «Latvijas Loto» 
sadarbībā ar LOK ir izveidojusi 
valsts mēroga loteriju «Sporto visi» 
ar sabiedrisko mērķi finansiāli at-
balstīt izglītības iestādes, kas piedalās 
projektā «Sporto visa klase». Līdz 
2024. gada 5. oktobrim un no 2024  
gada 12. oktobra līdz 2025. gada 
4. oktobrim reizi nedēļā izlozēs vienu 
skolu, kas iegūst 5000 eiro, ko var 
izmantot izglītības iestādes sporta 
dzīves norišu veicināšanai, sporta 
infrastruktūras uzlabošanai, sporta 
ekipējuma un inventāra iegādei, 
sporta pedagogu, treneru un citu 
speciālistu atalgojumam. Katra skola 
šo balvu var saņemt vienu reizi katrā 
posmā. Iepriekšējā loterijas periodā – 
no 2021. līdz 2023. gadam – naudas 
balvu ieguva Jelgavas 4. sākumskola, 
Jelgavas Pārlielupes pamatskola un 
Jelgavas 4. vidusskola. 

Desmitajā «Sporto visa klase» 
sezonā piedalīsies 16 Jelgavas klases

 Ilze Knusle

Šogad Jelgavas pilsētas 
čempionātam basketbolā 
vīriešiem ir jauns formāts – 
uzvarētāji tiks noskaidroti 
divu posmu (rudens un pa-
vasara) kopvērtējumā, un 
viņiem būs iespēja pārbau-
dīt spēku samērus ar citu 
pilsētu čempioniem. Šobrīd 
ir pusē pirmais posms, un 
turnīra tabulas augšgalā ir 
komanda «Doks».

Pilsētas čempionāta mērķi 
palikuši nemainīgi – noskaidrot 
Jelgavas čempionus basketbolā, 
popularizēt un attīstīt amatieru 
basketbolu Jelgavā un paaugstināt 
iedzīvotāju sportisko meistarību 
un fizisko sagatavotību. Šogad 
čempionātam mainīts formāts. 

Jelgavas čempioni 
basketbolā pārbaudīs spēkus 
pret citu pilsētu čempioniem

Pirmkārt, tas notiks divos apļos – 
no oktobra līdz decembrim un no 
februāra līdz aprīlim. Otrkārt, 
Jelgavas čempionāta uzvarētājiem 
būs tiesības piedalīties 2024. gada 
četru pilsētu – Dobeles, Bauskas, 
Tukuma un Jelgavas – čempionu 
kausa izcīņā basketbolā, tādējādi 
samērojot spēkus ar tuvējo pilsētu 
spēcīgākajām amatieru basketbola 
komandām. Četru pilsētu čempio-
nu kausa izcīņa notiks tad, kad 
visās pilsētās būs zināmi čempioni, 
un organizatori lēš, ka tā varētu būt 
aprīļa otrā puse vai maijs. Četru 
pilsētu čempioni aizvadīs pusfi-
nālu un finālu, uzvarētājus pāros 
noskaidrojot divu spēļu summā, 
tiekoties gan mājas laukumā, gan 
izbraukumā. Pusfināla pāri tiks 
noteikti izlozē. 

Jelgavas pilsētas basketbola 
čempionātā piedalās astoņas ko-

mandas: «Doks», «NĪP», «Skandijs/
Erte grupa», «Alvila dēli», «Trakie 
minjoni/apgade.lv», «Rokiji», «Vil-
ki» un «Juvi». Jelgavas čempioni 
tiks noskaidroti abu posmu kop-
vērtējumā. Jāpiebilst, ka šogad 
palielināts arī Latvijas nacionālās 
basketbola līgas spēlētāju kvotu 
skaits komandā – tādi var būt 
trīs, nevis divi. Savukārt spēlē-
tāji, kas pieteikti dalībai FIBA, 
Latvijas-Igaunijas basketbola līgā 
vai kādas citas valsts augstākajā 
līgā, Jelgavas čempionātā nedrīkst 
startēt. Čempionātā drīkst startēt 
spēlētāji no 16 gadu vecuma.

Jelgavas čempionāta uzvarētāji 
iegūs ceļojošo kausu, medaļas un 
naudas balvu, 2. un 3. vietas iegu-
vēji iegūs medaļas un naudas balvu. 
Jāatgādina, ka pērn par Jelgavas 
čempioniem basketbolā kļuva ko-
manda «NĪP».

Foto: Ivars Veiliņš

 Ilze Knusle

«Parasporta nodarbībām 
ir ļoti liela pievienotā vēr-
tība. Pirmkārt, tā ir iespēja 
mammām ar bērniem iziet 
sabiedrībā. Otrkārt, kādam 
šīs nodarbības var palīdzēt 
atklāt talantus un pavērt pla-
šākas perspektīvas dzīvē,» 
uzskata Latvijas Bērnu fonda 
Jelgavas nodaļas vadītāja 
Diāna Gailuma. 

Parasporta nodarbības bērniem 
un jauniešiem ar kustību traucēju-
miem Jelgavā notiek no jūnija un ilgs 
līdz decembra beigām. Dalība nodar-
bībās ir bez maksas un iepriekšējas 
pieteikšanās. Lielākoties nodarbības 
notiek sestdienās no pulksten 12 
līdz 13.30 (dažreiz svētdienā), un 
tās vada bijušais invalīdu sporta 
un rehabilitācijas kluba «Cerība» 
audzēknis paraolimpietis vieglatlēts 
un topošais treneris Edgars Bergs.

Dalībniekiem nodarbību apmeklē-
jums nav obligāts – kāds ierodas tikai 
vienu reizi, savukārt cits – regulāri. 
«Pagaidām vidējais nodarbību ap-
meklējums ir 2–4 dalībnieki. Kaut arī 
gribētos, lai atsaucība un interese ir 
lielāka, es priecājos par katru, kurš 
atnāk,» norāda treneris, piebils-
tot, ka nodarbībās ir nepiespiesta 

Parasporta nodarbībās iegūst pārliecību par sevi un 
saviem spēkiem

gaisotne un dalībnieki veic dažādas 
stafetes, izpilda piespēles ar bumbu 
un spēlē spēles. «Tie dalībnieki, 
kuri apmeklējuši vairāk nekā vienu 
nodarbību, kļūst atvērtāki. Tāpat es 
redzu viņos interesi par notiekošo, 
vēlmi iesaistīties. Un vēl ir vērojams 
progress braukšanā ar ratiņkrēslu, jo 
uzlabojas kontroles prasmes,» norāda 
E.Bergs. Viņš par galveno uzdevumu 
sev izvirzījis panākt, ka audzēkņi 
uzdoto var izpildīt ar pārliecību par 
savām spējām un nezaudējot prieku, 
to darot.

Rudenī Jelgavas Vieglatlētikas klu-
bam izveidojās sadarbība ar Latvijas 
Bērnu fonda Jelgavas nodaļu, un 
biedrības biedri reizi mēnesī apmeklē 
sporta nodarbības. Kā norāda D.Gai-
luma, sporta nodarbībās ieinteresētas 
ir apmēram 30 ģimenes, bet reāli tās 
apmeklē 10–15 bērni. «Šīm nodarbī-
bām ir ļoti liela sociāla nozīme – tā ir 
iespēja satikties bērniem, satikties 

vecākiem, tā ir vieta, kur viņi jūtas 
vienlīdzīgi un var pavadīt laiku pozi-
tīvā un ģimeniskā atmosfērā,» vērtē 
Latvijas Bērnu fonda Jelgavas no-
daļas vadītāja, piebilstot: paraspor-
ta nodarbības apmeklē bērni un 
jaunieši ne tikai ar kustību, bet arī 
ar mentāla rakstura traucējumiem. 

Parasporta nodarbības piedāvā 
Jelgavas Vieglatlētikas klubs ar 
Jelgavas pašvaldības finansiālu at-
balstu. Šī projekta mērķis ir integrēt 
sabiedrībā bērnus un jauniešus ar in-
validitāti, sekmēt bērnu un jauniešu 
sporta un sociālo rehabilitāciju, dot 
iespēju iepazīties ar dažādiem sporta 
veidiem un iesaistīties parasporta 
kustībā. Projekts ilgs līdz gada 
beigām, un aktuālā informācija par 
turpmākajām nodarbībām pieejama 
mājaslapas jelgava.lv pasākumu 
kalendārā. Nākamā nodarbība pare-
dzēta 25. novembrī pulksten 12 Jel-
gavas sporta hallē Mātera ielā 44A.

Foto: Ivars Veiliņš

Foto: Latvijas 
Olimpiskā 

komiteja

Foto: no 
Jelgavas Centra 

pamatskolas 
arhīva



SPORTS  |  13novembris | 2023

AktuālAis sportA 
pAsākumu kAlendārs –

Jelgava.lv
Foto: Sporta 
servisa centrs

 Ilze Knusle

Šā gada februārī sākās 
darbs pie Jelgavas sie-
viešu hokeja komandas 
izveides, un mērķis ir 
2024./2025.  gada sezonā 
debitēt Baltijas hokeja čem-
pionātā sievietēm. Šobrīd 
ir izveidojies komandas 
kodols ar apmēram 15 da-
lībniecēm, bet komanda 
joprojām gaida papildinā-
jumu. Visi komandas treni-
ņi ir atklāti, un interesentes 
var pievienoties jebkurā 
no tiem. 

Pirmais sieviešu hokeja treniņš 
notika februārī, un jau novembrī 
komanda aizvadījusi savu pirmo 
draudzības spēli pret HS «Kurbads/
Lauvas». Topošajai sieviešu hokeja 
komandai treniņi notiek divas 
reizes nedēļā – ceturtdienās un 
svētdienās. Pagaidām vienā treniņā 
tiek apgūta ripas kontrole, bet otrs 
treniņš ir uz ledus. Kad Pasta salas 
slidotavā būs uzliets ledus, abi tre-
niņi notiks uz ledus. «Lielākā daļa 
komandas spēlētāju – apmēram 
90 procenti – sāk visu no nulles, 
tāpēc šī komanda ir laba iespēja 
arī meitenēm līdz 12 gadu vecu-
mam. Viņas var atnākt, pamēģināt, 
apmēram pusgada laikā apgūt pa-
matprasmes un pāriet uz Jelgavas 
Ledus sporta skolas sākumsaga-
tavošanas grupu, un pēc tam jau 
pievienoties attiecīgā vecuma puišu 
komandai. Bet dalībnieces, kuras 
ir vecākas par 12 gadiem, paliks 
sieviešu komandā un nākamsezon 
varēs pārstāvēt savu pilsētu Baltijas 

Nākamajā sezonā grib debitēt 
Baltijas hokeja čempionātā sievietēm

čempionātā,» stāsta sieviešu hoke-
ja komandas «Zemgale» treneris 
Miks Golubovičs, kuram darbā ar 
sieviešu komandu palīdz arī trene-
ris Deniss Vilmans. Jāpiebilst, ka 
šobrīd Jelgavas Ledus sporta skolā 
dažāda vecuma puišu grupās hokejā 
trenējas astoņas meitenes. 

Sieviešu komandas treniņi ir 
atklāti, un interesentes var pie-
vienoties ikvienā no tiem, iepriekš 
sazinoties ar treneri pa tālruni 
29675958. Gaidītas ir meitenes un 
sievietes bez vecuma un prasmju 
ierobežojumiem. «Mums komandā 
ir dalībnieces no pusaudžu vecu-
ma un pat 50+,» neslēpj treneris. 

Dalībniecēm iespēju robežās tiek 
nodrošināts arī ekipējums. Dalī-
bas maksa ir 40 eiro mēnesī, bet 
pirmais mēnesis ir bez maksas, lai 
būtu iespēja izmēģināt hokeju un 
pārliecināties, ka tas ir sporta veids, 
ar ko vēlas nodarboties. 

Sieviešu hokeja komanda «Zem-
gale» 2024./2025. gada sezonā plāno 
spēlēt Baltijas hokeja čempionāta 
B grupā, kurā šosezon piedalās as-
toņas komandas – sešas no Latvijas 
un divas no Lietuvas. 

Jāpiebilst, ka M.Golubovičs ir 
arī Latvijas U-18 meiteņu hokeja 
izlases galvenais treneris. Mūsu 
valsts izlase no 15. līdz 21. janvārim 

piedalīsies U-18 meiteņu pasaules 
čempionāta 2. divīzijas A grupas 
turnīrā. Izlases kandidātu sarakstā 
iekļauta arī Reičela Taube, kura ik-
dienā trenējas Jelgavas Ledus spor-
ta skolā pie U-15 grupas zēniem.

Latvijā ir arī sieviešu hokeja izla-
se, ko šobrīd trenē somu speciālists 
Hannu Saintula. Viņa vadībā Lat-
vijas sieviešu hokeja izlase šā gada 
pasaules čempionāta 2. divīzijas 
A grupā izcīnīja 1. vietu un nopelnī-
ja ceļazīmi uz divīziju augstāk, līdz 
ar to nākamajā pasaules čempio-
nātā Latvijas sieviešu izlase spēlēs 
1. divīzijas B grupā. Šis čempionāts 
notiks marta beigās Rīgā. 

Foto: Ruslans Antropovs

 Ilze Knusle

3.  decembrī pulksten  12 Jelgavas sporta hallē Mātera 
ielā  44A notiks ikgadējais sporta pasākums ģimenēm ar 
pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem «Heijā, hei-
jā, pulkā nāc!». Dalība tajā ir bez maksas un iepriekšējas 
pieteikšanās.

Būs sportisks pasākums ģimenēm ar bērniem

Ilze Knusle

Aizvadīts ikgadējais Eiropas 
Vieglatlētikas asociācijas ap-
balvošanas pasākums «Gol-
den Tracks» – tajā trenera 
balvu saņēma arī jelgavniece 
Aļona Fomenko. 

Pasākums «Golden Tracks» notiek 
katru gadu, un tajā apbalvo labākos 
sportistus un trenerus un pasniedz 
balvas citās nominācijās. Šogad pasā-
kums notika Viļņā.

A.Fomenko trenera balvai izvirzīja 
Latvijas Vieglatlētikas savienība. 
«Aļona ir Latvijas Vieglatlētikas sa-
vienības Jaunatnes komisijas vadītāja, 
katru gadu organizē vairākas Latvijas 
jauniešu un junioru komandas dalībai 
Baltijas čempionātā. Turklāt Aļona ir 
mērķtiecīga trenere, apmeklē dažādus 
tālākizglītības kursus gan Latvijā, gan 
ārzemēs. Viņas entuziasms un aizrau-
tība pozitīvi ietekmē arī audzēkņus, 
un viņas pieredze sacensību organi-
zēšanā un tiesāšanā pozitīvi ietekmē 
vieglatlētikas attīstību ne vien Latvijā, 
bet arī viņas pilsētā Jelgavā,» norāda 
Latvijas Vieglatlētikas savienības 
sporta direktore Ieva Misāne. 

«Saņemt šādu apbalvojumu bija 
negaidīti, bet ļoti patīkami, jo tiek 
novērtēts ieguldītais darbs. Paldies arī 
manai pilsētai Jelgavai, jo te vieglatlē-
tika nav sveša – mums ir atbalsts, mēs 
varam darīt savu darbu un novērtēt 
augļus,» tā A.Fomenko.

A.Fomenko strādā Jelgavas pašval-
dības iestādē «Sporta servisa centrs» 
par sporta pasākumu organizatori, ir 
trenere Jelgavas Bērnu un jaunatnes 
sporta skolā un vada Jelgavas Viegl-
atlētikas klubu, kurā strādā arī par 
treneri.

Aļona Fomenko saņem
Eiropas Vieglatlētikas
asociācijas treneres balvu

izpildīt kādu uzdevumu. «Lai 
saglabātu pārsteigumu, atklāsim 
tikai divus no gaidāmajiem uzde-
vumiem – šķēršļu josla un piku 
mešana mērķī,» ieskicē A.Fomen-
ko, uzsverot, ka visi uzdevumi būs 
piemēroti bērniem līdz desmit 
gadu vecumam.

Pasākuma mērķis ir piedāvāt 
ģimenēm ar maziem bērniem ie-
spēju pavadīt kopā laiku sportiskās 
aktivitātēs, tāpēc rezultāti netiks 
mērīti un vērtēti – par izpildītu 
uzdevumu dalībnieki savā dalības 
kartē saņems zīmogu. Uzdevumu 
stacijas varēs apmeklēt jauktā secī-

«Dalībniekus aicinām ierasties 
jau no pulksten 11.30, jo pulk-
sten 12 visus aicināsim uz kopīgu 
iesildīšanos,» jelgavnieku ģimenes 
piedalīties aicina Sporta servisa 
centra sporta pasākumu organi-
zatore Aļona Fomenko, piebilstot, 
ka dalībnieki aicināti tērpties ērtā 

apģērbā un obligāti ņemt līdzi 
maiņas apavus. 

Pasākums «Heijā, heijā, pulkā 
nāc!» būs iespēja visai ģimenei – 
gan bērniem, gan vecākiem – 
kopā piedalīties sportiskās spēlēs 
un atrakcijās. Hallē būs desmit 
dažādas stacijas, kurās vajadzēs 

bā, galvenais ir paveikt visus desmit 
uzdevumus. Pasākuma noslēgumā 
dalībnieki, kuri būs izpildījuši visus 
uzdevumus un sakrājuši desmit zī-
mogus, saņems saldas pārsteiguma 
balvas. Plānotais pasākuma ilgums 
ir divas stundas.

Pasākumu «Heijā, heijā, pulkā 
nāc!» rīko Sporta servisa centrs.

Foto: Ruslans Antropovs

Ilze Knusle

Futbola komanda JFC «Jel-
gava» sezonu noslēgusi «Dali 
Dali» 3. līgas 2. vietā, vienlai-
kus komanda nodrošinājusi 
sev ceļazīmi uz 2.  līgu nā-
kamsezon.

«Dali Dali» 3. līgas fināla spēles 
notika Jelgavā, FK «Jelgava» bāzē. 
Cīņā par bronzas medaļām tikās 
«Grobiņas SC-2/Dienvidkurzeme» 
un FK «Union». Uzvarot spēlē ar 
rezultātu 2:1, bronzas medaļas izcīnīja 
FK «Union». Cīņā par zelta medaļām 
tikās «Jelgava» un SK «Super Nova-
2». Uzvarot spēlē ar rezultātu 2:0, 
par čempioniem kļuva SK «Super 
Nova-2», savukārt JFC «Jelgava» 
sezonu noslēdza 2. vietā. Interesan-
ti, ka abās fināla spēlēs uzvarētāju 
noskaidrošanai bija nepieciešams 
papildlaiks. Komandu JFC «Jelgava» 
šosezon trenēja spēlējošais treneris 
Aldis Trukšāns, savukārt labākais 
vārtu guvējs komandā šosezon bija 
Ričards Jirgensons. 

Jāpiebilst, ka trīs labākās 3. līgas 
komandas ieguva tiesības nākamse-
zon startēt 2. līgā. «Mums bija ļoti laba 
komanda un īstais gads, lai iekļūtu 
2. līgā, kur jau spēlē viena Jelgavas 
komanda – «FS Jelgava» dublieri,» no-
rāda JFC «Jelgava» pārstāvis Ainārs 
Tamisārs, paužot apņēmību nākam-
sezon startēt pakāpi augstākā līgā.

JFC «Jelgava» 
iekļūst 2. līgā

 Ilze Knusle

«FS Jelgava» pirmo sezonu 
Latvijas futbola Virslīgā 
noslēgusi 6. pozīcijā un no-
drošinājusi sev vietu Virs-
līgā arī nākamajā sezonā.

Šosezon Virslīgā piedalījās des-
mit komandas, izspēlējot četrus 
apļus. Jelgavas komanda 36 spē-
lēs izcīnīja 10 uzvaras, 10 spēles 
nospēlēja neizšķirti un piedzīvoja 
16 zaudējumus, sakrājot 40 punk-
tus un iegūstot 6. vietu. Sezonas 
laikā Jelgavas futbolisti guva 42, 
bet ielaida 57 vārtus. Komandā 
labākais vārtu guvējs šosezon ir Ni-
gērijas futbolists Viktors Učečukvu 
Osuagvu, kurš guva deviņus vārtus 
un līgas statistikas tabulā ieņem 
11. pozīciju.

«6. vieta pirmajā sezonā koman-
dai un klubam ir liels panākums, 
jo īpaši jaunajiem futbolistiem. 
Mūsu uzdevums bija neizkrist no 

«FS Jelgava» sezonu noslēdz 6. vietā
Virslīgas un nenokļūt pārspēļu 
zonā, un to izpildījām. Skatīsimies, 
kādu komandu mums izdosies iz-
veidot, bet nākamajā sezonā tāpat 
mērķēsim uz tabulas vidusdaļu,» 
norāda «FS Jelgava» galvenais tre-
neris Jozefs Škrliks. Viņš šosezon 
ir trešais speciālists, kuram tika 
uzticēta komandas vadība. Koman-
du sezonas sākumā trenēja Ervīns 
Pērkons, kurš arī ieveda to Virslīgā, 
pērn uzvarot Nākotnes līgā. Tomēr 
pēc pirmā apļa komandas un tre-
nera ceļi šķīrās. Nākamajās piecās 
spēlēs pie stūres atradās spēlējošais 
treneris Valērijs Redjko, bet tad 
viņu nomainīja slovāku speciālists 
J.Škrliks. 

Jāatgādina, ka «FS Jelgava» 
2022. gada sezonā uzvarēja Nākot-
nes līgā un ieguva tiesības spēlēt 
Virslīgā, tādējādi Jelgavas koman-
dai atgriežoties Virslīgā pēc dažu 
gadu pārtraukuma. «Komandas 
atgriešanās Virslīgā nebija rozēm 
kaisīta. Jaunajiem futbolistiem bija 

jāmācās spēlēt citā līmenī, kur jā-
prot ne tikai ātri spēlēt, bet arī ātri 
pieņemt lēmumus. Jelgavas puiši 
pacietīgi ieklausījās treneros, un 
izaugsmi mēs varējām redzēt visa 
čempionāta gaitā. 6. vieta čempio-
nātā pierāda, ka Jelgava ir lieliska 
vieta jauniešu izaugsmei sportā. 

Nākamajā sezonā plānojam uzlabot 
pozīciju turnīra tabulā, kaut arī tas 
nebūs viegls uzdevums. Ar dažiem 
spēlētājiem jau esam pagarinājuši 
līgumu un aktīvi turpinām veidot 
jaunās sezonas komandu,» stāsta 
«FS Jelgava» sporta direktors Ed-
gars Kļenausks.



14  |  NOTIKUMI novembris | 2023

IZSTĀDES
 � No 13. novembra – Jelgavas Pilsētas bibliotēkas tīmekļvietnē 

skatāma virtuālā izstāde «Mūsu zeme – Latvija. Mūsu sirds – Jelgava».
 � Līdz 30. novembrim – Lietuvas fotokluba «Lokys» izstāde «Mano 

švutintis pasaulis» («Mana dzirkstošā pasaule») (kultūras nama 1. stāva 
galerijā).

 � Līdz 30. novembrim – Mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde 
«Zivju pasaule» (Pārlielupes bibliotēkā).

 � Līdz 30. novembrim – Gunitas Freimanes gleznu izstāde (Miezītes 
bibliotēkā).

 � Līdz 30. novembrim – Dzintras Kaminskas porcelāna leļļu pri
vātkolekcijas izstāde (Pārlielupes bibliotēkā un bērnu un jauniešu 
bibliotēkā «Zinītis»).

 � Līdz 1. decembrim – Jelgavas Mākslas skolas 7. klašu audzēkņu 
darbu izstāde «Telpiskās pilis» (ZRKAC 1. stāva foajē).

 � Līdz 3. decembrim – JVPI «Kultūra» Tautas gleznošanas studijas 
plenēra darbu izstāde «Vasaras noskaņās». Studijas vadītāja – Anda 
Buškevica (kultūras nama 2. stāva galerijā).

 � Līdz 3. decembrim – Imanta Lancmaņa gleznu izstāde «Imants 
Lancmanis. Ainavas un klusās dabas» (Sv.Trīsvienības baznīcas torņa 
izstāžu zālē).

 � Līdz 3. decembrim – izstāde «Klusais Zemgales mākslinieks Alek
sandrs Romans (1878–1911)» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas 
muzejā).

 � Līdz 3. decembrim – Juris Zēbergs (A.F.I.A.P.). Foto dekupāžas tehnikā 
no cikla «Mana pilsēta» (kultūras nama 1. stāva foajē).

 � Līdz 6. decembrim – Dāvida Jāņa Baumaņa gleznu izstāde «Mana 
Latvija» (Vecpilsētas mājā).

 � Līdz 23. decembrim – biedrības «Mans tautastērps» izstāde «Vizēt 
viz mūs' pūriņis» (Dzīvesziņas un arodu sētā).

 � No 5. decembra līdz 7. janvārim – JVPI «Kultūra» Tautas gleznoša
nas studijas dalībnieku darbu izstāde «Ziema». Studijas vadītāja – Anda 
Buškevica (kultūras nama 2. stāva galerijā).

 � Līdz 9. janvārim – Mairitas Mašalas gleznu izstāde «Vienīgās durvis» 
(Jelgavas tehnikuma bibliotēkas lasītavā).

 � No 1. līdz 31. decembrim – Daces Frindas ķekatu leļļu izstāde.  
Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).

 � No 1. līdz 31. decembrim – Rūtas Kazākas ceļojošā zīmējumu 
izstāde «Augi un meža ainavas» (Pārlielupes bibliotēkā).

 � No 1. līdz 31. decembrim – «MimiToys Latvia» tamborēto rotaļlietu 
izstāde. Ieeja – bez maksas (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � No 1. decembra līdz 9. janvārim – Iļģuciema tautas lietišķās mākslas 
studijas dalībnieku cimdu izstāde (Miezītes bibliotēkā).

 � No 1. decembra līdz 2. janvārim – Ilzes Egles gleznu izstāde «Mī
lestības pieskāriens» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

 � No 2. decembra līdz 8. janvārim – «Karel’s. Nospiedumi. Latvijas 
etnogrāfiskie raksti laikmetīgā tekstila dizainā». Etnogrāfiskais orna

ments–transformācija–grafiskais dizains–praktiskais pielietojums 
dizaina priekšmetos – zīda lakatos un citos tekstila izstrādājumos. 
Idejas autori un grafikas mākslinieki – Jolanta un Jānis Kareļi (kultūras 
nama 1. stāva galerijā).

 � No 5. decembra līdz 14. janvārim – Sandras Vingres ilustrāciju 
izstāde «Zemei pāri debestiņa» (Sv.Trīsvienības baznīcas torņa izstāžu 
zālē). 

 � No 5. decembra līdz 8. janvārim – Dainis Ozols (foto klubs «Rīga»). 
Izstāde «Ielu mūzika pasaulē» (kultūras nama 1. stāva foajē).

 � No 7. decembra līdz 3. janvārim – sadarbībā ar Ungārijas vēst
niecību Rīgā izstāde «Šāndoram Petēfi 200. Dzeja un dzīve» (Ģ.Eliasa 
Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

 � No 9. decembra līdz 2. janvārim – kolektīva «NUA» gleznu izstāde 
«Aptumšojums» (Vecpilsētas mājā).

 � Līdz 31. decembrim – Jelgavas Mākslas skolas audzēkņu darbu 
izstāde  (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � Līdz 31. decembrim – Dzintras Kaminskas porcelāna leļļu privāt
kolekcijas izstāde (Miezītes bibliotēkā un Pilsētas bibliotēkā).

 � Līdz 14. janvārim – Kuzņecova porcelāns no Zuzānu kolekcijas 
izstādē «Kuzņecovs – tuvplāni. Latvijas dekoratīvais porcelāns» (Ģ.Eliasa 
Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

 � Līdz 21. janvārim – izstāde «Nezūdošie mirkļi. Akvarelistam Visval
dim Garokalnam 90» (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

14. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 17.30 – sarunas ar Latvijas Mākslas akadēmijas profesoru 

Latvijas Zinātņu akadēmijas viceprezidentu Ojāru Spārīti. Ieeja – bez 
maksas (Pilsētas bibliotēkas K.Barona zālē).

 � Pulksten 19 – kinodziesmu koncerts «Ar zelta palmu kannā». Biļešu 
cena – 15–30 € (kultūras namā).

15. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 19 – bungu un dūdu mūzikas grupas «Auļi» 20 gadu 

jubilejas koncerts «Deviņvīru spēks» kopā ar draugiem. Biļešu cena – 
18–30 €. Biļetes – «Biļešu paradīzes» kasēs un vietnē bilesuparadize.lv 
(kultūras namā).

16. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 14 – tematisks pasākums «Latvijas brīvības cīņas». Pa

sākumā ar lasījumiem uzstāsies Latvijas vēstures entuziasti (Miezītes 
bibliotēkā).

 � Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Pilsētas bibliotēkā). 

17. NOVEMBRĪ 
 � No pulksten 17 līdz 18 – «Skrienam Latvijai!»: sagaidot Latvijas 

105. dzimšanas dienu, patriotiskā atmosfērā tiks noskrieti 105 kilometri 
(Jelgavas sporta halles stadionā).

 � Jauno grāmatu diena (Pārlielupes bibliotēkā un Miezītes bibliotēkā).

18. NOVEMBRĪ 
 � Latvijas Republikas proklamēšanas 105. gadadiena. Apsveic Latviju 

dzimšanas dienā! Visas dienas garumā par godu svētkiem ziedu un 
svecīšu nolikšana pie Latvijas pirmā prezidenta Jāņa Čakstes pieminekļa. 
Svētku programmu skatīt 3. lpp.

21. NOVEMBRĪ 
 � Jelgavas atbrīvošanas no bermontiešiem 104. gadadiena. Ziedu un 

svecīšu nolikšana visas dienas garumā (Meža kapos).
 � Pulksten 19 – koncerts «Apkārt pasaulei». Maksims Beitāns (Lat

vijaŠveice) – čells, Konstantīns Suhoveckis (ASV) – klavieres. Biļešu  
cena – 6–8 € (kultūras namā).

25. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 11 – kopadīšanas pasākums «Patīk adīt». Adīšanas 

entuziastu tikšanās, iepriekš jāpiesakās pa tālruni 63083151 (Miezītes 
bibliotēkā).

 � Pulksten 13 – 5. Latvijas senioru vokālo ansambļu sadziedāšanās 
svētki «Mītavas tilti – 2023». Ieeja – bez maksas (kultūras namā).

26. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 16 – koncerts «Cilvēks, kas vieno. Vilim Ozolam – 100». 

Biļešu cena – 4–5 € (kultūras namā).

27. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 19 – Gruzijas deju grupas «Ge Folk» koncerts «kARTveli». 

Grupas izveidotājs un horeogrāfs – Tinatin Koiava. Biļešu cena –  
18–26 € (kultūras namā).

28. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 19 – Liepājas teātra viesizrāde: Matjē Delaports, Alek

sandrs de Lapateljērs «Vārdiņš». Komēdija. Režisors – Dž.Dž.Džilindžers. 
Biļešu cena – 18–30 € (kultūras namā).

29. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 19 – jubilejas koncertuzvedums «Olgai Dreģei 85». Biļešu 

cena – 15–25 € (kultūras namā).

1. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 14 – Starptautiskajai invalīdu dienai veltīts koncerts. 

Dalība, iepriekš piesakoties pa tālruni 63005467, 63005496 (Jelgavas  
4. vidusskolā Akmeņu ielā 1).

3. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 17.30 – pilsētas lielās egles iedegšana. Jūrmalas teātra 

uzvedums «Dziesmota ekspedīcija pretī Ziemassvētkiem». No pulksten 
14 līdz 19 – adventes un Ziemassvētku ieskaņas tirdziņš. No pulksten 
16 līdz 17 – grupa «Sunny Groove Dixie» (Hercoga Jēkaba laukumā).

 � Pulksten 19 – koncerts «Laiks. Tu. Lūgšana. Dziedājumi un Arvo 
Perts». Biļešu cena – 18 €; studentiem, skolēniem, pensionāriem – at
laides (Sv.Annas prokatedrālē).

6. DECEMBRĪ 
 � No pulksten 9 līdz 17 – konference «Latvijas vēsturiskā zeme 

Zemgale». Dalība konferencē ir jāpiesaka līdz 4. decembrim, nosūtot 
pieteikumu uz epasta adresi: muzejs@muzejs.jelgava.lv, norādot vārdu, 
uzvārdu, kontaktinformāciju. Dalība – bez maksas (Ģ.Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzejā).

7. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 10 – Zemgales reģiona amatnieku un mājražotāju  

13. kontaktbirža. Dalība – bez maksas. Papildu informācija pa tālruni 
63012155, 63012169 vai epastu uznemejdarbiba@zrkac.jelgava.lv 
(ZRKAC).

 � Pulksten 17 – tikšanās ar rakstnieku Andri Akmentiņu VKKF projekta 
«Rakstīta vārda pēdās» gaitā. Ieeja – bez maksas (Pilsētas bibliotēkā).

9. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 11 – kopadīšanas pasākums «Patīk adīt». Adīšanas entuzi

astu tikšanās. Ieeja – bez maksas. Iepriekš jāpiesakās pa tālruni 63083151 
(Miezītes bibliotēkā.)

 � Pulksten 11 – Jelgavas NVO forums. Reģistrācija – no pulksten 10.30. 
Dalība, iepriekš piesakoties pa tālruni 63005467, 63005496 (ZRKAC).

 � Pulksten 15 – JVPI «Kultūra» sieviešu vokālā ansambļa «Guns» Zie
massvētku noskaņu koncerts. Ieeja – bez maksas (Sv.Annas prokatedrālē).

 � Pulksten 17 – JVPI «Kultūra» jauktā kora «Balti» Ziemassvētku 
koncerts «Balti Ziemassvētki». Mākslinieciskie vadītāji – Maija un Ēriks 
Brankas. Ieeja – bez maksas (Jelgavas Valsts ģimnāzijas zālē).

10. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 14 – Jelgavas bigbenda adventes koncerts. Solisti: Paula 

Saija (vokāls), Daumants Kalniņš (vokāls).  Biļešu cena – 8–10 € (kultūras 
namā).

 � Pulksten 15 – adventes koncerts «Klusuma mūzika». Koncertēs 
duets «Infini» – ķeltu arfa un čells. Biļešu cena – 28 €; bērniem līdz 7 gadu 
vecumam – bez maksas. Biļetes var iegādāties Jelgavas Sv.Trīsvienības 
baznīcas tornī (Sv.Trīsvienības baznīcas tornī).

12. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 17.30 – Jelgavas Mūzikas vidusskolas kokles klases audzēk

ņu, pedagogu un JVPI «Kultūra» koklētāju ansambļa «Zelta stīdziņas» 
koncerts «Ziemas prieks». Ieeja – bez maksas (Mūzikas vidusskolas 
Mazajā zālē).

13. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 16 – puzuru darināšanas darbnīca tautas lietišķās mākslas 

daiļamata meistares un puzuru meistares Ausmas Spalviņas vadībā. 
Ieeja – bez maksas. Iepriekš jāpiesakās pa tālruni 63011829 (Pārlielupes 
bibliotēkā).

14. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 18 – Jelgavas gada brīvprātīgo godināšana. Ieeja – ar 

ielūgumiem (Sabiedriskajā centrā Skolotāju ielā 8).

15. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 18 – JVPI «Kultūra» bērnu un jauniešu deju kolektīva «Vēja 

zirdziņš» koncerts «Saule brauca debesīs». Biļešu cena – 4–5 €. Biļetes 
pieejamas no 21. novembra (kultūras namā).

16. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 12 – JVPI «Kultūra» bērnu un jauniešu deju kolektīva «Vēja 

zirdziņš» koncerts «Saule brauca debesīs». Biļešu cena – 4–5 €. Biļetes 
pieejamas no 21. novembra (kultūras namā).

 � No pulksten 10 līdz 16 – Ziemassvētku tirdziņš (Dzīvesziņas un 
arodu sētā).

 � Pulksten 14 – režisores Intas Alekses 90 gadu atceres pēcpusdiena. 
Ieeja – bez maksas (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

 � Pulksten 14  – muzikāla Ziemassvētku pastaiga. Dažādu tautu 
Ziemassvētku dziesmas izpilda JVPI «Kultūra» vokālais ansamblis «Ro
tiņa», Spīdolas Ģimnāzijas jauniešu koris. Ieeja – bez maksas. (Sv.Annas 
prokatedrālē).

 � Jauno grāmatu diena (Miezītes bibliotēkā). 

17. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 16 – Jelgavas Kamerorķestra un Jelgavas 4. vidusskolas 

meiteņu kora «Spīgo» koncerts. Ieeja – bez maksas (Jelgavas 4. vidus
skolas koncertzālē).

18. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 18 – ģimenes izrāde «Viens pats mājās Ziemassvētkos». 

Latvijas teātru aktieri, iedvesmojoties no visiem zināmās filmas, izvei
dojuši mūsdienīgu multimediālu izrādi. Biļešu cena – 12–20 € (kultūras 
namā).

19. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 19 – Igo Ziemassvētku programma «Patiešām priecīgi 

Ziemassvētki». Biļešu cena – 15–30 € (kultūras namā).

20. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 19 – muzikāla Ziemassvētku izrāde «Pifa Ziemassvētki». 

Izrādē skan Jāņa Petera un Ivara Vīgnera leģendārās dziesmas. Biļešu 
cena – 12–20 €. Biļete jāiegādājas katram apmeklētājam (kultūras namā).

21. DECEMBRĪ 
 � Jauno grāmatu diena (Pilsētas bibliotēkā).
 � Pulksten 17.30 – Jelgavas Mūzikas vidusskolas audzēkņu Ziemas

svētku koncerts. Ieeja – bez maksas (Mūzikas vidusskolā).
 � Pulksten 18 – JVPI «Kultūra» senioru vokālā ansambļa «Vīzija» 

koncerts «Ziemsvētki brauc». Mākslinieciskā vadītāja – Liene Gaile. 
Ieeja – bez maksas (kultūras nama 1. stāva galerijā).

22. DECEMBRĪ 
 � No pulksten 16.30 līdz 20 – ziemas saulgriežu pasākums: latviskas 

rotaļas, radošās darbnīcas. Dalība – bez maksas (vecpilsētā).

23. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 19 – Ziemassvētku koncerts «Tev tuvumā». Biļešu cena – 

25, 20 €. Biļetes – «Biļešu paradīzes» kasēs un vietnē bilesuparadize.lv 
(Sv.Annas prokatedrālē).

26. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 20 – Mārcis Auziņš un Jānis Lūsēns Ziemassvētkos «MIERS 

[bez vārdiem]». Meditatīvs, muzikāls ceļojums. Biļešu cena – 20–25 € 
(Sv.Annas prokatedrālē).

27. UN 28. DECEMBRĪ 
 � No pulksten 12 līdz 15 – radošās aktivitātes skolēnu brīvlaikā «Uz

bur savu ziemas pasaku!». Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).

28. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 19 – TV3 Jaungada šovs «Liekam jaunu bildi iekšā!». 

Piedalās: Intars Busulis un Abonementa orķestris, Ivo Fomins, «Dagam
ba», «Bermudu divstūris», «Apvedceļš», «Tranzīts», Žoržs Siksna, Olga 
Rajecka, «Baritoni», Patrisha, Fiņķis, Kato, «Citi zēni», «Sudden Lights», 
«Dziļi violets», Bujāns, «Latgaliešu reps» un daudzi citi mākslinieki. Vakara 
vadītāji – Jana Duļevska un Nauris Brikmanis. Biļešu cena – 18–40 € 
(Zemgales Olimpiskajā centrā).

29. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 19 – JVPI «Kultūra» jauktā kora «Zemgale» Ziemassvētku 

koncerts. Ieeja – bez maksas (Sv.Jāņa baznīcā).
 � Pulksten 18 – koncerts «Zvaigžņu gaismā». Programmā kantātes: 

Ēriks Ešenvalds «Ziemassvētku vakarā» un Valdis Zilveris «Zvaigžņu 
gaismā». Ieeja – bez maksas (Sv.Annas prokatedrālē).

 � Pulksten 19 – koncertizrāde «Lieliska dāvana.jelgava.lv». Zie
massvētki – tie nav tik tālu, cik jums šķiet. Ziemassvētki – dāvanu 
gādāšanas un gaidīšanas laiks. Liels lielveikalu piedāvājums, dāvanu 
grozi un dāvanu kastes, dāvanu komplekti un dāvanu servisi, veselas 
dāvanu salas. Ko izvēlēties, un kā pareizi izvēlēties? Bet gadumijas laikā, 
kad Ziemassvētku dāvanas jau saņemtas, Jelgavas dziedošie aktieri 
jums vēlas dāvināt koncertizrādi «Lieliska dāvana.jelgava.lv». Dāvanu 
iesaiņos Dace Vilne un Uldis Timma. Biļešu cena – 6–8 €. Biļetes – no  
21. novembra (kultūras namā).

30. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 12 – koncertizrāde «Lieliska dāvana.jelgava.lv». Biļešu 

cena – 6–8 €. Biļetes – no 21. novembra (kultūras namā).

31. DECEMBRĪ 
 � No pulksten 23 līdz 01.30 – jaunā gada sagaidīšana. Jautras dejas 

kopā ar grupu «Jelgava Festival Band». Arī šogad Jelgavā jauno gadu 
sagaidīsim divas reizes – pulksten 24 kopā ar visu Latviju un 25 minūtes 
pāri pusnaktij, kad 2024. gads iestāsies pēc Jelgavas laika. Ieeja – bez 
maksas (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

Jelgavas valstspilsētas pasākumu plāns

Uzzini vairāk: Jelgava.lv



NOTIKUMI  |  15novembris | 2023

 Anastasija Miteniece

Atzīmējot Jelgavas izcilā 
kultūras darba vadītāja, ho-
reogrāfa, kā arī deju kolek-
tīvu dibinātāja un vadītāja 
simto jubileju, Jelgavas kul-
tūras namā 26. novembrī 
pulksten 16 notiks koncerts 
«Cilvēks, kas vieno/Vilim 
Ozolam 100». Pasākums uz 
skatuves dejā vienos desmit 
deju kolektīvu dalībniekus, 
kas dzīvās mūzikas pavadīju-
mā skatītājus iepazīstinās ar 
V.Ozola radošo mantojumu.

V.Ozola dzīves un radošā darba 
gadi ir cieši saistīti ar Zemgali, to-
starp Jelgavu, tāpēc plašā Latvijas 
dejotāju saime viņu dēvē par Zem-
gales deju ķēniņu. «Šajā koncertā 
ar nosaukumu «Cilvēks, kas vieno/ 
Vilim Ozolam 100» vēlamies uzsvērt 

un parādīt, ka izcilais Zemgales deju 
ķēniņš savulaik apvienojis sevī ļoti 
daudzas radošās šķautnes: viņš bijis 
ne tikai talantīgs horeogrāfs, bet arī 
daudzu deju kolektīvu dibinātājs un 
ilggadējs vadītājs, arī ziņģu meistars. 
Vienlaikus vēlamies uzteikt V.Ozola 
radošo mantojumu jeb dejas, aplieci-
not, ka tās turpina dzīvot arī šodien,» 
norāda koncerta režisors Sandis 
Kalniņš.

Savos radošajos meklējumos 
V.Ozols bija celmlauzis sižetisko 
deju veidošanā, piešķirot saturam 
atbilstošu horeogrāfisku formu. Tā 
arī jubilejas koncerta apmeklētāji 
tiks aicināti vērot spilgtas dejas ar 
atribūtikas izmantošanu, kurās pre-
cīzākai satura atklāsmei un noskaņas 
radīšanai iekļauti, piemēram, svečtu-
ri un sprēslīcas. Savukārt, turpinot 
V.Ozola iesākto darbu un apliecinot 
to pārmantojamību paaudzēs, deju 
kolektīvi koncertā izdejos arī četras 

Viļa Ozola simto jubileju 
atzīmēs ar koncertu

jaunrades dejas.
S.Kalniņš norāda, ka koncertā uz 

skatuves būs deju kolektīvi, kurus 
savulaik dibinājis, vadījis vai kuru 
šā brīža vadītāji bijuši cieši saistīti 
ar V.Ozolu. Apstiprinot piederības 
saikni, koncertā uzstāsies tautas 
deju ansambļi «Diždancis», «Kalve», 
«Ritums», «Lielupe» (D grupa), vidē-
jās paaudzes deju kolektīvi «Laipa», 
«Kalve», «Rota», «ExLielupe», kā 
arī jauniešu deju kolektīvi «Vēja 
zirdziņš» un «Ieviņa». «Koncertā 
uz skatuves darbosies arī Ādolfa 
Alunāna teātra aktieri, bet par muzi-
kālo pavadījumu, saglabājot V.Ozola 
raksturu mūsdienīgā skanējumā, 
rūpēsies muzikālā grupa Ulda Tim-
mas vadībā.

Biļešu cena uz koncertu «Cilvēks, 
kas vieno/ Vilim Ozolam 100» ir no 4 
līdz 5 eiro. Tās iespējams iegādāties 
visās «Biļešu paradīzes» kasēs vai 
internetā – www.bilesuparadize.lv.

 Kristīne Lazdiņa

Lai godinātu un pateiktos 
par darbu Jelgavas brīvprā-
tīgajiem un atzīmētu Starp-
tautisko brīvprātīgo dienu, 
kas ik gadu ir 5. decembrī, 
Jelgavas Sabiedriskais centrs 
iedzīvotājus un organizācijas 
līdz 30. novembrim aicina 
pieteikt godināšanai brīvprā-
tīgā darba veicējus Jelgavā.

Pretendentus – brīvprātīgā darba 
veicējus – godināšanai var pieteikt jeb-
kurš Jelgavas iedzīvotājs, nevalstiskā 
organizācija, valsts vai pašvaldības ies-
tāde. Pieteikuma anketa elektroniskā 
formā ir pieejama mājaslapā www.
jelgava.lv, izdrukāta – pašvaldības 
iestādē «Sabiedriskais centrs» Skolo-

Aicina pieteikt Jelgavas 
brīvprātīgos godināšanai 
«Gada brīvprātīgais Jelgavā 2023»

tāju ielā 8. Pieteikums jāiesniedz līdz 
30. novembra pulksten 17 Sabiedris-
kajā centrā vai elektroniski jāiesūta 
(parakstīts ar elektronisko parakstu) 
uz e-pasta adresi sc@sc.jelgava.lv. 
Pieteikumā jāiesniedz anketa (mak-
simālais apjoms divas A4 formāta 
lapas), vismaz viena atsauksme vai 
rekomendācija par brīvprātīgi pa-
veikto darbu un vēlams pievienot ne 
vairāk kā piecas publikācijas presē vai 
fotogrāfijas, kas atspoguļo kandidāta 
brīvprātīgā darba aktivitātes.

Jelgavas brīvprātīgo godināšanas 
mērķis ir pateikt paldies tiem iedzī-
votājiem, kas savā brīvajā laikā veic 
brīvprātīgo darbu sabiedrības labā, 
veicina iedzīvotāju un organizāciju in-
teresi un iesaisti brīvprātīgajā darbā. 

Jelgavā brīvprātīgo godināšana 
notiks 14. decembrī.

 Kristīne Lazdiņa

Jelgavas Sabiedriskais 
centrs 9.  decembrī pulk-
sten  10.30 Zemgales re-
ģiona Kompetenču attīstī-
bas centrā (Svētes ielā 33) 
organizē Jelgavas NVO 
forumu. Pasākumā aicinā-
ti piedalīties biedrību un 
sabiedrisko organizāciju 
pārstāvji, kā arī aktīvie 
pilsētas iedzīvotāji.

Šogad foruma tēma būs ie-
dzīvotāju līdzdalības iespējas, 
piemēram, iedzīvotāju iesaiste, 

9. decembrī – Jelgavas NVO forums
iedzīvotāju padome un līdzdalības 
budžets.

Šā gada foruma mērķis ir vei-
cināt savstarpēju komunikāciju 
biedrību vidū, informēt par iespē-
jām un veidiem, kā līdzdarboties, 
iepazīties ar biedrību pieredzes 
stāstiem un iegūt atgriezenisko 
saiti par līdzdalības jomu.

Pieteikšanās forma publicēta 
mājaslapā www.jelgava.lv un Sa-
biedriskā centra sociālajos tīklos. 
Forumā aicināts piedalīties ik-
viens aktīvais pilsētas iedzīvotājs, 
biedrību dalībnieki un interesenti, 
kas vēlas iesaistīties biedrību 
darbībā.

 Anastasija Miteniece

7.  decembrī pulksten  10 
Zemgales reģiona Kompe-
tenču attīstības centrā (ZR-
KAC) Svētes ielā 33 notiks 
13. amatnieku un mājražo-
tāju kontaktbirža, tās dalīb-
niekiem piedāvājot prezen-
tēt savus izstrādājumus un 
veidot jaunas sadarbības, 
bet apmeklētājiem – iegādā-
ties oriģinālus darinājumus. 
Amatnieki un mājražotāji 
pieteikt dalību pasākumā 
var līdz 30. novembrim.

ZRKAC Uzņēmējdarbības atbalsta 
nodaļas vadītāja Līga Miķelsone no-
rāda, ka ik gadu pasākums pulcē ap 
100 dalībnieku no dažādām Latvijas 
vietām. «Mājražotājiem un amatnie-
kiem dalība kontaktbiržā ir iespēja 
paplašināt savu redzesloku, veidot 
jaunas sadarbības un gūt idejas 
savu izstrādājumu pilnveidei,» pa-
sākuma galveno mērķi un ieguvumu 
raksturo L.Miķelsone, akcentējot: 
vienlaikus uz pasākumu aicināti arī 
pilsētnieki, lai kopīgi baudītu pirms-
svētku gaisotni, iepazītu plašo mājra-
žotāju un amatnieku piedāvājumu, 
gūtu idejas oriģinālām dāvanām un 
iegādātos noderīgas lietas, tādējādi 
atbalstot vietējos mājražotājus un 

amatniekus.  
Savu dalību pasākumā jau pir-

majās dienās pēc izsludināšanas 
pieteikuši vairāk nekā 20 mājražo-
tāju un amatnieku, kas pasākuma 
apmeklētājiem nodrošinās iespēju 
iegādāties adījumus, dizaina priekš-
metus, tostarp kanvas, gleznojumus 
un lampas, daudzveidīgus pārtikas 
produktus, kosmētikas līdzekļus, ak-
sesuārus, rotaļlietas, ziepes, beramās 
un sojas sveces, tekstilizstrādājumus 
un citus ražojumus. 

Jāpiebilst, ka ikviens kontaktbir-
žas dalībnieks automātiski kvalificē-
jas konkursam par radošuma balvu 
«Ideju spogulis 2023». Inovatīvāko 
un radošāko produktu autoru ap-
balvošana notiks pulksten 15. Šī 
gada īpašais pasākuma viesis no 
pulksten 13 līdz 15 būs talantīgais 
mūziķis Ainars Bumbieris, kurš 
iejutīsies gida lomā, lai apmeklētājus 
iepazīstinātu ar daudzpusīgo un 
bagātīgo produktu klāstu.

Pieteikšanās anketa dalībniekiem 
ir pieejama tiešsaistē ZRKAC mā-
jaslapā www.zrkac.lv. Pieteikšanās 
turpināsies līdz 30. novembrim.

Amatniekiem un mājražotājiem 
dalība kontaktbiržā ir bez maksas, un 
arī apmeklētājiem ieeja ir par brīvu. 
Plašāka informācija pieejama pa tāl-
runi 63012155, 63012169 vai e-pastu 
uznemejdarbiba@zrkac.jelgava.lv.

Jelgavā notiks amatnieku un 
mājražotāju kontaktbirža

Foto: no JV arhīva

 Anastasija Miteniece

Jelgavas Pilsētas bibliotēka aicina mazākumtautību pārstāvjus 
pieteikties Sarunvalodas klubiņam, lai pilnveidotu latviešu valodas 
prasmes un palīdzētu pārvarēt valodas robežas tiem cilvēkiem, 
kuriem latviešu valoda nav dzimtā, kā arī praktizēt valodu tiem 
iedzīvotājiem, kuriem jākārto valsts valodas prasmju pārbaude. 
Nodarbības līdz gada beigām notiks pirmdienās no pulksten 16 
līdz 18. Nākamā paredzēta 27. novembrī pulksten 16.

Sarunvalodas klubiņā bibliotēkā piedāvā 
pilnveidot latviešu valodas prasmes

iespēja apmeklēt četras nodar-
bības – 27. novembrī, 4., 11. un 
18. decembrī, savukārt nākamajā 
gadā paredzētas vēl piecas tikša-
nās – 8., 15., 22. un 29. janvārī, kā 
arī 5. februārī. 

Vietu skaits Sarunvalodas klubi-
ņā ir ierobežots, tāpēc nodarbībām 
lūgums iepriekš pieteikties Jelgavas 
Pilsētas bibliotēkas 1. stāvā Akadē-
mijas ielā 26 vai aizpildot pieteiku-
ma anketu vietnē jelgavasbiblioteka.
lv. Pēc pieteikuma apstiprināšanas 
interesenti aicināti apmeklēt katru 
nodarbību, tādējādi pilnveidojot va-
lodas prasmes par dažādām tēmām. 
Ja grupā vēl būs brīvas vietas, varēs 
pievienoties arī apmācību procesā.

Klātienes nodarbībās ar dažādiem 
praktiskiem mācību uzdevumiem 
Sarunvalodas klubiņa dalībniekiem 
būs iespēja pilnveidot runātprasmi, 
lasītprasmi un rakstītprasmi lat-
viešu valodā. Individuāli un pāros 
sarunas notiks par dažādām tē-
mām – sevi, savu dzīvesvietu, dienas 

režīmu, interesēm, karjeru. Tematu 
apguvei tiks izmantotas arī spēles 
un uzdevumi, informē Jelgavas 
Pilsētas bibliotēkā.

Latviešu valodas pilnveidi piedā-
vās bibliotēkas darbiniece diplomēta 
latviešu valodas skolotāja Gundega 
Kalniņa. Šogad interesentiem ir 

 Anastasija Miteniece

16. decembrī pulksten 20 Jelgavas pilī notiks tradicionālā Zie-
massvētku balle, kas šogad zīmīga ar dubultsvētkiem – balles 
35. gadskārtu un Jelgavas pils 285 gadu jubileju. Baudīt plašo 
balles programmu uzpostajās Jelgavas pils zālēs un gaiteņos aicina 
Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte (LBTU). 

Jelgavas pilī notiks tradicionālā Ziemassvētku balle
skaņdarbi un ārzemju melodijas, 
kā arī kora priekšnesums, savu-
kārt austrumu spārnā pils 2. stāvā 
būs baudāmas pils kuluāru deju 
improvizācijas ar ansambļa dalību, 
klavierspēles un saksofona meis-
tarklases, kā arī Studentu teātra 
radošās aktivitātes un piparkūku 
meistarklase. Dejas būs arī pils 
cokolstāvā, kur vakara gaitā viesus 
priecēs muzikālā apvienība. Balli 
papildinās arī dažādas svētku izklai-
des – viesi varēs rotāt piparkūkas, 
zīlēt nākotni, liet laimi, uzņemt 
salonfoto, kā arī iesaistīties citās 
radošās izpausmēs. 

Balle tiek ieturēta akadēmiskā 
garā, tāpēc ieeja ir tikai vakartērpos: 
kungiem – tumšs uzvalks, dāmām – 
garā vakarkleita. Ziemassvētku 
balles ieejas kartes varēs iegādāties 
no 16. novembra. Plašāk – www.
jelgavaspils.lv.

Jelgavas pils Ziemassvētku balle 
tradicionāli tiks atklāta pils aulā ar 
polonēzi un universitātes rektores 
Irinas Pilveres uzrunu, pēc tam 
gaidāma egles iedegšana un pirmais 
valsis. Vakara gaitā aulā spēlēs 
Jelgavas bigbends Raita Ašmaņa 
vadībā ar solisti Aiju Vītoliņu un 
grupa «Lauku muzikanti».

LBTU Studentu kluba vadītāja 
Anita Prūse norāda, ka septiņās 
pils zālēs balles viesi varēs baudīt 
muzikālo daudzveidību, par ko 
gādās esošie un bijušie jelgavnieki 
un pilsētas viesi. Koncertzālē otrajā 

stāvā apmeklētājus priecēs operas 
mūziķi – solisti, arfiste un akordeo-
niste –, kā arī būs dzirdama klasika 
mūsdienu aranžējumos. Sudraba 
zāle pārtaps par mūzikas un deju 
salonu ar populārām melodijām 
džeza noskaņās, kora priekšnesu-
mu, vienlaikus piedāvājot baudīt 
arī tematiskas izklaides. Pils pirmā 
stāva Zelta zālē uz mākslas salonu 
aicinās portretisti, savukārt muzeja 
zālē Hercoga salons sagaidīs ar galda 
spēlēm un citām izklaidēm. 

Vītņu kāpņu vestibilā balles viesus 
gaidīs klasiskie rock’n’ roll žanru 

Foto no JV arhīva



16  |  NOTIKUMI novembris | 2023

 Anastasija Miteniece

Ar pasaku tēliem, svētku tirdziņu 
un dzīvo mūziku Pirmajā adventē, 
3. decembrī, jelgavnieki aicināti kopā 
iedegt pilsētas lielo egli Hercoga Jē-
kaba laukumā. 

Jau no pulksten 16 pilsētnieki Hercoga 
Jēkaba laukumā varēs baudīt muzikālo kon-
certu diksilenda garā ar grupu «Sunny Groove 
Dixie» un solisti Martu Montu Zūdiņu. 

Savukārt pulksten 17.30 mazie jelgavnieki 
tiks aicināti palīdzēt pasaku tēliem no Jūrma-
las teātra kopā iedegt pilsētas lielo egli.

Svētku gaidīšanas neatņemama sastāvdaļa 
būs arī tradicionālais svētku tirdziņš, kas 
apmeklētājus gaidīs no pulksten 15 līdz 19. 
Mājražotāji un amatnieki, kā ierasts, sarū-
pēs un piedāvās iegādāties sveces, adventes 
vainagus, Ziemassvētku rotājumus, dažādus 
adījumus, karstos dzērienus, piparkūkas un 
citus gardumus. 

Pilsētas lielā egle būs 18 metrus augsta, un 
to veidos vairāk nekā 30 mazākas egles. Egles 
montāža 20. novembrī sāksies ar centrālā 
balsta uzstādīšanu, kam sekos eglīšu un ro-
tājumu stiprināšana. Egles dekorēšanai tiks 
izmantotas dažāda izmēra bumbas pērļu, zelta 
un brūnā krāsā un silti baltas LED gaismiņu 
virtenes. Egli apspīdēs četri prožektori. Savu-
kārt Hercoga Jēkaba laukumā līdz ar tumsas 
iestāšanos koku vainagos iemirdzēsies LED 
gaismiņu aizkari un iedegsies arī trīs arkas ar 
krītošo zvaigžņu motīviem, kas veidos gaismas 
aleju ar skatu uz egli.

Pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība» 
informē, ka jauns dekors pilsētniekus šogad 
priecēs Raiņa parkā – tā būs spirālveida strūkl-
aka, ko veidos LED lampas, un četri LED 
dekori ar gaismas spuldžu virtenēm, iekari-
nāti koku zaros virs gājēju ejas gar ēku Pasta 
ielā 32. Driksas ielas gājēju promenādi gaismas 
lampiņas rotās jau uz novembra svētkiem, bet, 
sagaidot Ziemassvētkus, tur tradicionāli tiks 
uzstādīta arī egle, kas šogad tiks papildināta ar 
jauniem dekorējuma elementiem – rombveida 
dekorācijām ar sudraba spoguļa efektu. Gājēju 
ielā plānotas arī trīs interaktīvās vizuālās 
gaismas projekcijas uz ietves. 

Savukārt Čakstes bulvāra kokos spīdēs 
izkarinātas gaismas virtenes, bet Satiksmes 
ielu posmā no Ganību ielas līdz Traktoristu 

ielai rotās LED gaismu virtenes. Dažādu 
izmēru izgaismoti puzuri ar mirdzošām snieg-
pārsliņām būs Stacijas parkā un pie laternu 
balstiem Vecpilsētas ielā, bet Lietuvas šosejā 
no Savienības līdz Platones ielai apgaismes 
balstos spīdēs spuldzīšu virtenes. Rīgas ielā 
krustojumā ar Pērnavas ielu koku vainagos 
iemirdzēsies gaismas bumbas, Lielajā ielā 
no Jāņa Čakstes bulvāra līdz Dambja ielai 
un tiltu pār Lielupi un Driksu laternu stabi 

tiks izrotāti ar LED dekoriem, bet Pasta salu 
izgaismos telpisks buru kuģītis un mirdzošas 
buras formas dekori pie apgaismes balstiem. 
Tāpat dekori tiks uzstādīti apgaismes stabos 
Rūpniecības ielā. Sākot mirdzēt jau novembra 
svētkos, arī uz Ziemassvētkiem un gadu mijas 
svētkiem pilsētas apgaismes balstos būs redza-
mi sarkanbaltsarkanie auseklīši. 

Dekori, virtenes un gaismas objekti tiks 
uzstādīti arī citās pilsētas vietās.

Pirmajā adventē iedegsim pilsētas 
lielo egli

 Anastasija Miteniece

Ik gadu decembrī Jelgavas 
pašvaldība pilsētas pirms-
skolas izglītības iestāžu 
piecgadniekus un sešgad-
niekus, kā arī 1.–4. klašu 
skolēnus ielūdz uz Ziemas-
svētku izrādi. Šogad svētku 
gaidīšanas laikā no 5. līdz 
8. decembrim gandrīz 5000 
mazo pilsētnieku būs gaidī-
ti uz izrādi «Ziemassvētku 
stāsts» un tikšanos ar Zie-
massvētku vecīti Jelgavas 
kultūras namā.

Šogad bērnus priecēs izrāde 
«Ziemassvētku stāsts» pēc Čārlza 
Dikensa darba «Ziemassvētku 
dziesma prozā jeb Ziemassvētku 
spoku stāsts» motīviem, ko ma-
zajiem jelgavniekiem rādīs Ādolfa 
Alunāna Jelgavas teātra aktieri 
Andra Bolmaņa režijā. «Caur stāsta 
galvenā varoņa Skrūdža piedzīvoju-
mu izrāde vēsta par svarīgām vēr-
tībām, par ko īpaši aizdomājamies 
Ziemassvētku laikā, – labestību, 
līdzjūtību, palīdzību tuvākajiem un 
svētku radīšanas prieku. Šajā svēt-
ku gaidīšanas laikā notiks brīnumi, 
un pat mantkārīgais un skopais 
īgņa Skrūdžs, kurš ieradis domāt 
tikai par sevi, sapratīs, ka ir laiks 

mainīt savu attieksmi pret dzīvi 
un apkārtējiem,» stāsta režisors 
A.Bolmanis.

Izrādes notiks no 5. līdz 7. decem-
brim katru dienu pulksten 10, 12 un 
14 un 8. decembrī pulksten 10 un 12.

Jelgavas pirmsskolas izglītības 
iestāžu piecgadnieki un sešgadnieki, 
kā arī 1.–4. klašu skolēni ielūgumu 
uz izrādi saņems savā izglītības 
iestādē. Vienlaikus Ziemassvētku 
sveiciens paredzēts arī ikvienam 
mazajam jelgavniekam, kuram ir 
pieci vai seši gadi un kurš neap-
meklē pirmsskolas izglītības iestādi, 
kā arī 1.–4. klašu skolēniem, kuriem 
ir mājmācība. Šo bērnu vecāki par 
iespēju apmeklēt Ziemassvētku 
izrādi aicināti sazināties pa tālruni 
63048800 vai 63005558.

Mazajiem jelgavniekiem 
dāvina Ziemassvētku izrādi

Pagājušajā gadā bērniem bija 
iespēja baudīt pasakas «Peln-
rušķīte» uzvedumu.

 Anastasija Miteniece

18. novembrī pulksten 13 
tiks atklāta ziemas sezona 
pilsētas publiskajā slidotavā 
Pasta salā. 

Jelgavas Ledus sporta skolas di-
rektors Aivars Zeltiņš norāda, ka 
sagatavošanās darbi, lai slidotavā 
varētu atklāt ziemas sezonu, sākti 
jau novembra pirmajās dienās – 
slidotavas saldēšanas iekārtai un 
citam aprīkojumam veiktas tehniskās 
apkopes, kā arī atjaunots elektrības 
pieslēgums –, savukārt nedēļu pirms 
valsts svētkiem uzsākta ledus lieša-
na. «Labvēlīgākā gaisa temperatūra 
ledus liešanai ir 5–7 grādi. Šobrīd 
laikapstākļi ir mainīgi un brīžiem 
Latvijas novembrim neraksturīgi 
silti, taču līdz 18. novembrim pakā-
peniski būsim sagatavojuši vismaz 
četrus centimetrus biezu ledus kārtu, 
kas ir pietiekami, lai uzturētu kvalita-
tīvu ledus virsmu,» norāda A.Zeltiņš, 
akcentējot, ka līdztekus siltajam 
laikam izaicinājums ledus liešanai ir 
vējš un mitrums, tāpēc darbi sākti ar 
laika rezervi.

Arī šosezon viena slidojuma il-
gums būs stunda, bet laikā starp 
slidojumiem notiks laukuma apkope 
un ledus atjaunošana. Tāpat, turpi-
not jau ierasto kārtību, slidotavas 
apmeklētājiem būs iespēja ne tikai 

slidot, bet arī atsevišķos slidojumos, 
kas paredzēti slidošanai ar hokeja 
nūjām, izmēģināt savas prasmes ho-
keja spēlē. A.Zeltiņš piebilst, ka šajā 
gadījumā interesenti aicināti iespēju 
robežās sagādāt arī hokeja formu, lai 
parūpētos par drošību.

Maksa par slidošanas seansu ir 
4 eiro, par slidošanu ar nūjām – 
4,50 eiro, bet hokeja nūjas nomas 
maksa – 1,50 eiro. Apmeklētāji var 
ierasties gan ar savām slidām, gan 
tās iznomāt. Slidu nomas maksa ir 
2 eiro. Slidotavā par pakalpojumu 
var norēķināties skaidrā naudā un ar 
bankas karti. Jāpiebilst, ka publiskajā 
slidotavā treniņus aizvadīs arī Jelga-
vas Ledus sporta skolas audzēkņi – 
hokejisti, daiļslidotāji un šorttrekisti.

18. un 19. novembrī slidotavā 
paredzēti pieci slidošanas seansi bez 
hokeja nūjām – tie sāksies pulksten 
13, 14.30, 16, 17.30 un 19, savukārt 
20. novembrī slidošanas seansi 
plānoti pulksten 12, 13.30, 15, 18 
un 19.30. Pirmajā darba dienā pēc 
svētkiem, 21. novembrī, būs vakara 
slidošanas seanss pulksten 20, bet 22. 
novembrī pulksten 20.15 pirmo reizi 
šajā sezonā notiks publiskā slidošana 
ar hokeja nūjām. 

Aktuālo grafiku, informāciju par 
slidojumiem un laukuma rezervā-
ciju iespējams uzzināt, zvanot pa 
tālruni 20367677 vai tīmekļvietnē 
www.zoc.lv.

Valsts svētkos Pasta salas slidotavā 
atklās ziemas sezonu

LĀČPLĒŠA 
DIENAS 
LĀPU GĀJIENS

Foto: Ivars Veiliņš


